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JAV prezidentas Donaldas Trumpas 
antradienio vakarą pasirašė Kongreso 
priimtą įstatymą dėl šalies gynybos 
biudžeto kitąmet – jame numatytas 
ir įstatymų leidėjų raginimas pakeisti 
NATO Baltijos šalių oro policijos mi-
sijos mandatą į oro gynybos misiją. 
Kaip LRT RADIJUI tvirtina užsienio 
reikalų ministras Linas Linkevičius, 
apie oro gynybos pokyčius Lietuva kal-
ba jau daug metų.

Įstatyme numatyta, kad JAV politi-
nė ir karinė vadovybė turi „išnagrinė-
ti galimybes pereiti iš NATO Baltijos 
šalių oro policijos misijos į oro gyny-
bos misiją“.

Lietuvos pareigūnai ne vienus metus 
kelia šį klausimą per susitikimus su są-
jungininkais, siekdami užkamšyti vie-
ną didžiausių spragų karine prasme.

Oro policijos misijos perėjimas į oro 
gynybos misiją reikštų, kad Baltijos 
valstybėse budintys oro policijos nai-
kintuvai krizės atveju galėtų vykdyti 
kovines užduotis.

Baltijos šalys neturi savo naikintuvų. 
Lietuva turi trumpo nuotolio ir perka 
vidutinio nuotolio oro gynybos siste-
mas, bet kol kas negali įpirkti ilgojo 
nuotolio raketų, tokių kaip „Patriot“, 
galinčių numušti orlaivius ar balisti-
nes raketas.

NATO oro policijos misija Baltijos 
šalyse vykdoma nuo 2004 metų, kai 
Lietuva, Latvija ir Estija tapo Aljanso 
narėmis.

D. Trumpo pasirašytame įstatyme 
numatytas ir parlamentarų raginimas 
JAV toliau remti Baltijos šalis.

Anot dokumento, ši parama turė-
tų apimti „nepertraukiamą ir ilgalai-
kį Jungtinių Valstijų pajėgų dislokavi-
mą, Jungtinių Valstijų specialiųjų ope-
racijų pajėgų mokymo ir paramos vei-
klą, intensyvesnius bendrus mokymus 
ir pratybas, siekiant atgrasyti agresiją, 
skatinti sąveiką, didinti atsparumą ir 
sudaryti sąlygas NATO esant reikalui 
imtis kolektyvinių veiksmų“.

Lietuva kol kas nesėkmingai bando 
įtikinti JAV nuolatiniam buvimui į šalį 
grąžinti amerikiečių karius.

Po kuopą JAV karių nuolat kie-
kvienoje iš Baltijos šalių buvo nuo 
2014 metų Krymo aneksijos iki 2017 
metų rudens, bet Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje įkūrus po tarptautinį 
NATO batalioną, amerikiečių kuo-
pos atitrauktos.

Dabar JAV kariai pratyboms atvyks-
ta iš Lenkijoje dislokuotos brigados.

Priimtas įstatymas numato, kad ki-
tąmet JAV gynybos biudžetas sieks 
716 mlrd. eurų. Kasmet priimamas 
tokio pobūdžio teisės aktas nustato 
Pentagono politikos kryptis ir biudže-
to planus, vėliau patvirtinamus kon-
krečiais asignavimais.

L. Linkevičius: tai turės įtakos ir 
NATO planams

Anot užsienio reikalų ministro L. 
Linkevičiaus, JAV Kongreso priim-
tą įstatymą dėl šalies gynybos biu-
džeto kitąmet, reikėtų vertinti kaip 
itin svarbų. L. Linkevičiaus aiškini-
mu, šių nuostatų Lietuva labai nuo-
sekliai siekia ilgą laiką: „Man sun-
ku pasakyti, kiek laiko jau kalbame 

apie oro gynybos transformaciją. Gal 
tai darome nuo Velso viršūnių susiti-
kimo. Kai dabar vadovai buvo susi-
tikę Briuselyje, taip pat buvo akcen-
tuojama, kad mums svarbu judėti į 
priekį pagal tas kryptis, kurias esa-
me numatę.“

Ministras pabrėžia, kad itin svarbu 
krizės atveju į krašto gynybą integruo-
ti šalininkų pastanga. „Politinės ir kari-
nės vadovybės turėtų išsiaiškinti gali-
mybes, kaip ta oro policijos misija ga-
lėtų būti transformuojama krizės atveju 
į oro gynybą“, – tvirtina L. Linkevičius.

Jo nuomone, labai svarbu išnagri-
nėti galimybes, kaip JAV pajėgumai 
Baltijos šalių teritorijoje galėtų būti 
nuolat: „Čia yra daug ne tik politiškai, 
bet ir praktiškai labai svarbių aspektų. 
[...] Turėtume padėkoti už Kongreso 
pastangas ir padėkoti prezidentui už 
tai, kad pasirašė.“

Ministras atkreipia dėmesį, kad 
akte nėra numatytos datos ar termi-
nai, kada užsibrėžti tikslai turėtų būti 
įgyvendinti. Vis dėlto L. Linkevičius 
įsitikinęs – už atliktą darbą bus atsi-
skaitoma taip pat, kaip už bet kurį kitą 
teisės akto įgyvendinimą JAV.

„Turbūt burti datų [nereikėtų], tai 
nėra taip svarbu. Svarbiausia, kad tie 
pavedimai duoti ir kad bus judėjimas 
į priekį, tai, ko mes ir tikėjomės visus 
tuos metus“, – teigia L. Linkevičius.

Ministras atkreipia dėmesį, kad JAV 
prezidento pasirašytas įstatymas nėra 
NATO dokumentas: „Tai JAV gai-
rės, tačiau tai be abejo turės įtakos ir 
NATO pajėgų planavimui.“

L. Linkevičius primena – apie pus-
šimtis JAV kariškių nuolat yra Lietuvos 
teritorijoje, tačiau šiuo atveju kalbama 
apie kovinius pajėgumus, kurie galė-
tų būti ilgesniam laikui dislokuoti su 
tam tikromis funkcijomis.

„To šiandien nėra, bet turbūt bus na-
grinėjamos galimybės. [...] Oro polici-
ja kontroliuoja oro erdvę, kaip civili-
nė policija kontroliuoja viešąją tvarką 
mūsų gatvėse. Tai nėra karinė misija. 
Kai yra krizė, naikintuvai, kurie daly-
vauja oro policijos misijoje, turėtų įga-
liojimus ir tam tikrą mandatą dalyvauti 
koviniuose veiksmuose, gynybiniuose 
veiksmuose, jie būtų integruoti į mūsų 
gynybos planus“, – sako L. Linkevičius.

Ministro aiškinimu, norint to pasiek-
ti, NATO netaiko išskirtinių normaty-
vų, todėl Lietuva gali sudaryti reikia-
mas sąlygas, kaip tai padarydavo iki 
šiol: „Kaip turbūt pastebėjote, ir ati-
tinkami poligonai ruošiami, kuriuos 
oro pajėgos galėtų naudoti, šaudant į 
tam tikrus taikinius ant žemės. Tai irgi 
yra susiję su pasirengimu būtent ko-
vinėms (ne oro policijos) misijoms.“
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Reikės kažko imtis dėl mūsų buitinių atlie-
kų. Dar nežinia ko, tačiau reikalai keičiasi 
ne į gerąją pusę. 

Vyresnės kartos atstovai dar pamena, kad 
kažkada šis klausimas buvo labai paprastas 
ir visai nekomplikuotas. Žmonės tiesiog su-
grūsdavo vištienos kaulus, popierinius mai-
šelius, sulūžusius žaislus ir supuvusius vai-
sius į plieninę šiukšlinę ir palikdavo ją pa-
lei gatvę. Tuomet atvažiuodavo raumenin-
go vyruko vairuojamas sunkvežimis ir vi-
sas tas atliekas surinkdavo. 

Po kiek laiko jau imta kalbėti, kad vi-
sos tos šiukšlės kelia pavojų mūsų plane-
tai. Paukščiai, žuvys ir miškų gyvūnija žūva 
dėl upeliuose, vėliau upėse ir galiausiai van-
denynuose plaukiojančio plastikinių maiše-
lių, alaus skardines laikančių plastikinių žie-
dų ir cigarečių filtrų. 

Eiliniai gyventojai ėmė diskutuoti apie 
būtinybę perdirbti atliekas, tačiau daugu-
ma šioje diskusijoje dalyvaujančių ameri-
kiečių nenutuokė apie ką kalba. Buvo žmo-
nių, aistringai trokštančių išgelbėti planetą, 
tačiau dar daugiau buvo norinčių vienkar-
tinių plastikinių šiaudelių ir lengvai atsida-
rančių skardinių. 

Visos atliekos buvo gabenamos į sąvarty-
nus. Smarkiai trūko perdirbimo fabrikų, ku-
rie nors kiek palengvintų situaciją. Iš per-
dirbtų atliekų nebuvo gaminama nieko nau-
dingo (išskyrus iš padangų perdirbtus hi-
pių mėgstamus sandalus guminiais padais), 
o dauguma amerikiečių pratinosi prie idė-
jos, kad šiukšles galima grūsti į milžiniškus 
specialiai tam tikslui pagamintus polietile-
ninius maišus. Mums tai patiko. 

Reikalai radikaliai keistis ėmė 9 dešim-
tmetyje, tuo metu, kai ėmė trūkti vietos są-
vartynams. Kasdien Niujorke į baržas buvo 
pakraunama tūkstančiai tonų atliekų ir iš-
plukdoma iš valstijos. 1987-aisiais Šiaurės 
Karolina, prieš priimdama baržą, paprašė 
Niujorko patvirtinimo, kad šiukšlėse nėra 
užterštų cheminių atliekų. Niujorko mies-
to pareigūnai to padaryti negalėjo. 

Barža plaukė į Floridą, į Luizianą, į vieną 
valstiją po kitos, mat visos atsisakė ją pri-
imti. Baržos kelionė atkreipė nacionalinės 
žiniasklaidos dėmesį. O šiukšlių klausimas 
tapo svarbus kaip niekada iki tol/ 

Buvo pastatytos specialios krosnys šiukš-
lėms deginti. Tačiau jos tik teršė orą, taip 
ir nesugebėdamos sudeginti pakankamai 
šiukšlių. 

Atliekų tvarkymo kompanijos pastatė įspū-
dingas rūšiavimo įmones, tačiau šios nebu-
vo pakankamai produktyvios ir efektyvios. 
Tuo meru pradėtos vykdyti atliekų rūšiavi-
mo programos gyventojams. 

Visi patriotiški amerikiečiai buvo mokomi, 
kad tai yra mūsų, kaip pasaulio piliečių, par-
eiga rūšiuoti šiukšles ir atskirti kartoninį pie-
no pakelį nuo panaudotų sauskelnių. Senąsias 
plienines šiukšlines palei gatvę pakeitė skirtin-
gų spalvų plastikiniai konteineriai, kuriuose 
buvo atskiriamos perdirbimui skirtos atliekos 
nuo tų, kurios keliaus į sąvartynus. 

Statybų kompanijos ėmėsi metodų, lei-
džiančių keliuose ir pastatuose dar kar-
tą panaudoti medžiagas, kurios iki šiol ke-
liaudavo į sąvartynus. Buvo sukurtos ištisos 
kompanijos, gaminančios naudingus daly-
kus iš mums nebereikalingų stiklinių bute-
lių ir skardinių. Mes ėmėme pirkti tai, ką iki 
šiol mesdavome į atliekas. 

Problema išspręsta. Pasaulis išgelbėtas!
Vis dėlto ne. Paaiškėjo, kad didžioji dalis 

mūsų šiukšlių keliavo į Kiniją. Nuo 1990-ųjų 
pradžios Kinija ėmė supirkinėti didžiosios 
dalies pasaulio atliekas ir versti jas į pelną. 

Visi, kas praėjusią savaitę dalyvavo Orland 
Parko miestelio tarybos susirinkime, sužino-
jo, kad šis tas pasikeitė. Didžiausia Šiaurės 
Amerikos atliekų tvarkkymo kompanija 
„Waste Management“ iš esmės keičia rū-
šiavimo taisykles.

Skambutis „Waste Management“ atsklei-
dė, kad taip yra todėl, kad Kinija nori šva-
resnių atliekų. Sausio mėnesį ji pranešė, kad 
nuo šiol priims atliekas, kuriose tarša ne-
siekia 0.5 procento (maždaug svaro) tonai 
atliekų. Tai reiškia, kad daugiau jokių kar-
toninių picos dėžučių su viduje prikepusiu 
sūriu. „Waste Management“ reikalaus, kad 
mūsų atliekos būtų daug švaresnės. 

O iki 2020 metų Kinija planuoja apskritai 
uždrausti visų kietųjų atliekų importą. Jai 
atliekų paprasčiausiai nebereikia, nes ji yra 
tapusi pramonės milžine. 

Šiuo metu manoma, kad dalį rinkos perims 
Vietnamas ir Indija. Tačiau Kinija už mūsų 
atliekas mokėjo dosniai, tad tikėtina, kad 
nuo šiol atliekų tvarkymo kompanijoms rū-
šiavimas nebeneš tokio pelno kaip anksčiau. 

Ar tai reiškia, kad mums teks grįžti prie 
amžinai plaukiojančių baržų?

Kai pagalvoji, turime daug nenaudojamos 
erdvės kosmose...

Aidas.us informacinė tarnyba

Kalifornijos šiaurėje siaučiantis didžiausias 
per valstijos istoriją gaisras pirmadienį parei-
kalavo dar vieno ugniagesio gyvybės, prane-
šė pareigūnai. Valstijos priešgaisrinės tarny-
bos pareigūnai sakė, kad ugniagesys žuvo ko-
vodamas su vadinamuoju Mendosino kom-
pleksiniu gaisru, liepsnojančiu į šiaurę nuo 
San Fransisko.

Šiaurės Kalifornijoje liepsnojantys du miš-
kų ir krūmynų gaisrai jau tapo didžiausiu 
ugnies stichijos siautėjimu per šios Amerikos 
valstijos istoriją, pranešė pareigūnai, tačiau 
kol kas jiems galo nematyti. 

Mendosino kompleksinis gaisras, sudarytas 
iš dviejų liepsnojančių plotų, gesinamas jau 
daugiau kaip dvi savaites. Jis apėmė iš viso 
114 850 ha – didesnę teritoriją negu neto-
liese esantis Los Andželo didmiestis. 

Šiaurės Kalifornijoje pastarosiomis sa-
vaitėmis siaučiantys miškų gaisrai nu-
sinešė jau šešių ugniagesių gyvybes. 
Pražūtingiausias iš jų buvo vadinamasis 
Karo gaisras: per jį žuvo aštuoni žmonės, 
tarp jų trys ugniagesiai. Dar du ugniage-
siai žuvo gesindami gaisrą netoli Josemičio 
nacionalinio parko. 

Daugiausiai gyventojų turinčioje JAV vals-
tijoje didžiausio miškų gaisro rekordas fik-
suojamas jau antrąkart per pastaruosius dve-
jus metus. Pernai gruodį liepsnojęs Tomaso 
gaisras buvo apėmęs 114,1 tūkst. hektarų. 
Kalifornijoje su liepsnomis kovoja daugiau 
kaip 14 tūkst. ugniagesių.

Tačiau nuo gaisro kenčia ne tik Kalifornija. 
Pragaištingų liepsnų sukelti dūmai išplito 
toli už Auksinės valstijos ribų ir pasiekė 
Rytinę Pakrantę. Nacionalinės orų tarny-
bos žiniomis dūmai daro poveikį už tūks-
tančių mylių esantiems miestams ir virš jų 
esančiai atmosferai. Dūmus plika akimi 
matyti – pilkame danguje ir mirguliuojan-
čiuose saulėlydžiuose – gali Misūrio, Ohajo, 
Misisipės, Virdžinijos ir net Niujorko bei 
Masačiusetso valstijų gyventojai. Šių ir kitų 
Vidurio Vakarų, Pietų ir Rytų Pakrantės vals-
tijų gyventojai taip pat kvėpuoja dūmų už-
terštu oru. 

Kaip dūmams pavyksta taip toli nukeliau-
ti? Pasak Nacionalinės orų tarnybos Mokslo 
technologijų infuzijos skyriaus vadovo Andy 
Edmano, smulkiosios dūmų dalelės lieka 
Žemės atmosferoje ir ja keliauja – net iki 
Rytinės Pakrantės. Dūmai laikosi maždaug 
mylios atstumu nuo Žemės paviršiaus, ta-
čiau pagauti stiprių vėjo gūsių gali nesileis-
ti žemiau ir pakenkti oro kokybei. 

Arti Žemės paviršiaus esančios dūmų dale-
lės gali išprovokuoti visą eilę sveikatos pro-
blemų, įskaitant kvėpavimo ligas, bei pablo-
ginti būklę žmonių, turinčių problemų su 
širdimi ir plaučiais. Pareigūnai perspėja 
dūmų įtakos zonoje esančių teritorijų gyven-
tojus laikytis saugumo priemonių – steng-
tis kiek įmanoma mažiau būti lauke, o vi-
duje visuomet įsijungti oro kondicionierius.

Aidas.us informacinė tarnyba

Kalifornijos miškų gaisrai plinta

Šaltinis: Kalifornijos Miškų ir priešgaisrinės apsaugos departamentas
Nuotrauka: Getty Images
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Kalifornijos gaisrų sezonas prasideda nuo blogiausio starto per 10 metų, 
visai valstijos šiaurei kenčiant nuo liepsnų
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Amerikos šiukšlių problema Kalifornijos gaisrų pasekmės 
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Skambinkite į Lietuvą
vos už 4.5 cento
per minutę (landlines)
ir 7 centus per minutę (cell)

877-338-1545
Icall 325 North Milwaukee Avenue, Unit F, Wheeling, IL 60090

Customer Service

Klausau.com

• Jokio sujungimo mokesčio
• Pokalbių kaina sekundžių tikslumu
• Automatinis sąskaitos papildymas
• Itin taupus pasirinkimas
• Kokybiškas ryšys

Kad galėtumėte naudotis šiomis 
paslaugomis, jums reikia 
užsiregistruoti ir susikurti Klausau.com 
paskyrą. Registracija nemokama – 
mokate tik už prakalbėtą laiką. 
Užsiregistruoti galite internetu 
www.klausau.com arba nemokamu 
klientų aptarnavimo telefonu 
877-338-1545. 

Norėdami skambinti pigiais 
Klausau.com tarifais, paprasčiausiai 
paskambinkite bendruoju telefonu 
888-383-8974, o sistema jums 
automatiškai perskambins (per mažiau 
nei 45 sekundes) atliks sujungimą. 

www.klausau.com
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Johnas Boltonas, Baltųjų rūmų naciona-
linio saugumo patarėjas, pirmadienį įspė-
jo Turkijos ambasadorių, kad JAV neturi 
daugiau dėl ko derėtis tol, kol nebus paleis-
tas Turkijoje sulaikytas amerikiečių pasto-
rius. Toks pareiškimas rodo, kad kol kas tarp 
dviejų NATO partnerių atsiradusi diploma-
tinė įtampa tęsis ir toliau.

Boltonas tokią JAV poziciją perdavė 
Turkijos ambasadoriui Vašingtone Serdarui 
Kilicui. Baltieji rūmai „Bloomberg“ nurodė, 
kad p. Kilicas pats prašė susitikimo, kurio 
pagrindinė tema ir buvo Turkijoje sulaiky-
to Andrew Brunsono, amerikiečių evange-
listų pastoriaus likimas. Brunsonas Turkijos 
kaltinamas ryšiais su teroristinėmis organi-
zacijomis ir šnipinėjimu. Brunsonas buvo 
areštuotas 2016 m. Vašingtonas ne kartą rei-
kalavo Turkijos jį paleisti. Pats Brunsonas 
jam metamus kaltinimus taip pat atmeta. 
Turkijos atsisakymas paleisti Brunsoną ir su-
kėlė diplomatinę įtampą tarp dviejų NATO 
sąjungininkių.

Nuo to laiko, kai penktadienį Donaldas 
Trumpas įsakė padvigubinti tarifus Turkijos 
plieno ir aliuminio importui, JAV prezi-
dento administracija kol kas nepasiūlė jo-
kių kitų dalykų dėl kurių derėtųsi su tur-
kais. „Bloomberg“ šaltiniai JAV preziden-
to administracijoje taip pat teigė, kad su-
sitikimo metu kol kas nebuvo pasiekta jo-
kio progreso.

Recepas Tayyipas Erdoganas, Turkijos pre-
zidentas, jau leido suprasti, kad neketina pa-
klusti JAV reikalavimams ir pareiškė, kad 
amerikiečiai „negali dresuoti“ jo šalies gra-
sinimais ir įspėjimais. Turkija savo ruož-
tu įspėjo Trumpą, kad šis rizikuoja praras-
ti strateginį partnerį.

Vos JAV paskelbė sankcijas Turkijai, šios 
šalies prezidentas paskelbė apie „naujų drau-
gų paieškas“. NATO valstybė ir anksčiau de-
monstravo draugiškus jausmus Rusijai, ta-
čiau ar galėtų ši, ir kitos į JAV sankcijų są-
rašą pakliuvusios valstybės suformuoti nau-
ją aljansą? Oksfordo krizių tyrimų institu-
to direktorius, šiuo metu Turkijoje dėstantis 
istorikas Markas Almondas kelia klausimą, 
ar „Trumpo prekybos karo aukos gali susi-
vienyti prieš jį?“ 

„Atskirai paėmus Iranas, Turkija, Rusija ir 
net Kinija yra pažeidžiamos Amerikos spau-
dimui. Tačiau jeigu šios šalys suartėtų, jų 
pagalba vieni kitiems ir gebėjimas sukelti 
sumaištį, JAV taikomos priemonės galėtų 
tapti kontrproduktyviomis. Tikėtina, kad 
Irano ir Turkijos suartėjimą galima atmes-
ti kaip ne ką stabilesnį, nei vienas kitą pri-
laikančius girtuoklius, vaizduojančius, kad 
yra atsirėmę į apšvietimo stulpą. Tačiau pri-
dėkite Rusiją ir Kiniją – ir nejučia pas juos 
atsiras naujas geopolitinis užnugaris“, – pa-
sakojo ekspertas leidiniui „The Telegraph“.

Erdoganas gana atvirai užsiminė apie ge-
opolitinius pokyčius, pareiškęs, kad jo šalis 
susiras naujų draugų, ir tą pačią dieną pa-
skambino Putinui. Dar prieš šiuos nesuta-
rimus su JAV dėl naujų muitų, Erdoganas 
reiškė nepasitenkinimą JAV politika ne-
išduoti jam opozicijos lyderio Fethullaho 
Guleno. Turkija taip pat nevengė flirtuoti 
su Kremliumi, užsipirkdama Rusijos prieš-
raketinės gynybos sistemas S-400 ir aiškiai 
atsisakydamas jau integruotos NATO gy-
nybos sistemos. 

Turkija yra itin svarbi Rytų ir Vakarų 
sandūroje esanti šalis. „Ji išsidėsčiusi tarp 
Europos ir Azijos, o jos teritorija siejasi su 
Rusija, Iranu, Iraku ir Sirija. Tai buvo viena iš 
priežasčių, kodėl Vašingtonas visada norėjo, 
kad Turkija būtų NATO. Ir todėl Rusija įžvel-
gia milžinišką naudą tame, kad D. Trumpas 
skyrė sankcijas ir Maskvai, ir Ankarai“, – aiš-
kina Almondas. 

Turkijai ir Iranui dabar gresia socialiniai 
neramumai dėl to, kad miestų gyventojų san-
taupos nuvertėjo. Tačiau šių šalių valdžia jau 
ne sykį įrodė, kad protesto akcijas gali nu-
malšinti. Palaikant Rusijai ir Kinijai, abiejų 
šalių lyderiai, tikėtina, suvoks, jog policijos 
pajėgos ir prieš Ameriką nukreipta retorika 
jiems padės. Palaikymą Turkijai jau išsakė 
Pakistanas, priklausomas nuo kinų investi-
cijų. Jie taip pat jau sulaukė Rusijos karinę 
pagalbą, mainais į amerikiečių atsisakymą. 

„Gausis taip, kad šachmatų lentoje, jun-
giančioje Turkiją su Iranu ir Kinija, gali at-
sidurti dar viena figūra“, – tikina ekspertas.

Tuo pat metu, taikydamas šioms naujo-
sios „ašies“ šalims sankcijas, Trumpas įve-
da aiškumo į tarptautinius santykius. Jis vi-
sus verčia pasirinkti, kurią pusę jie palaiko. 
Eksperto nuomone, Trumpas pamiršta savo 
didžio pirmtako Abraomo Linkolno išmin-
tį: karus vystyti po vieną. 

„Iš Trumpo pusės būtų daug išmintingiau 
laikytis vieno prekybos karo vienu metu tai-
syklės. Kita pusė yra daug sukalbamesnė, kai 
turi mažiau draugų“, – aiškina Almondas.

Aidas.us informacinė tarnyba

Specialiojo tyrėjo Roberto Muellerio atlie-
kamas tyrimas daugumai rinkėjų dar neta-
po svarbiausiu klausimu. Tačiau tiek respu-
blikonai, tiek demokratai naudojasi juo kaip 
masalu rinkiminėms lėšos pritraukti

Kai kurie demokratai žada donorams, kad 
jie neleis prezidentui Donaldui Trumpui at-
leisti Muellerio ar kitais kištis į tyrimo eigą. 
Respublikonai saviesiems finansuotojams 
kalba, kad jiems būtina išlaikyti Kongreso 
kontrolę ir taip užblokuoti prezidento apkal-
tą ar tolimesnes demokratų, norinčių išspir-
ti jį iš posto, „raganų medžiokles“. 

Nors visuomenės nuomonės apklausos 
rodo, kad rinkėjams svarbiausi dalykai yra 
ekonomika, sveikatos priežiūra, imigracija 
ir kiti klausimai, Muellerio atliekamas tyri-
mas dėl galimų Trumpo kampanijos ryšių 
su Rusijos kišimusi į Amerikos rinkimus (ir 
galimybė, kad jo rezultatai paskatins ban-
dymus iškelti apkaltą) įkvepia užkietėjusius 
abiejų partijų rinkėjus ir lojalius donorus. 

Demokratai per artėjančius lapkričio mė-
nesio rinkimus siekia iš respublikonų per-
imti mažiausiai 23 vietas ir užsitikrinti pers-
varą atstovų rūmuose. Senate laukia kur kas 
sunkesnė kova – čia jiems reikia apginti 26 
vietas, kai respublikonams tereikia išsaugo-
ti 8. Šių metų Senato rinkimai yra su bene 
labiausiai į vieną pusę nusvertomis politi-
nėmis svarstyklėmis per visą šalies rinki-
mų istoriją. 

Turėdami daugumą bent vienuose rū-
muose, demokratai gali išlpėsti kongresi-
nį Rusijos tyrimą arba inicijuoti naujus ty-
rimus. Ir nors partijos lyderiai tikina, kad 
jų planuose prezidento apkaltos nėra, kai 
kurie demokratai kalba apie norą jos siek-
ti. Štai, pavyzdžiui, progresyvistu prisista-
tantis Davidas Richardsonas, kuris yra vie-
nas iš penkių demokratų, siekiančių pakeis-
ti  Kongrese Pietų Floridą iki šiol atstovavu-
sią respublikonę Ileaną Ros-Lehtinen, lėšas 
savo rinkimų kampanijai renka žadėdamas 
prezidento apkaltą. „Jei mes nelaimėsime, 
neturėsime jokių šansų priimti visuotinio 
„Medicare“ sveikatos draudimo, uždrausti 
kovinius ginklus ir pagaliau iškelti Donaldo 
Trumpo apkaltą“, rašoma šio mėnesio elek-
troniniame laiške kampanijos rėmėjams. 

Tačiau dauguma demokratų laikosi nuosai-
kesnės pozicijos ir kalba tik apie būtinybčę 
apsaugoti Muellerio tyrimą hnuo galimo 
prezidento trukdymo. 

„Akivaizdu, kad vienintelis būdas sužinoti 
tiesą apie Trumo ryšius su Rusija, yra leisti 
Robertui Muelleriui užbaigti savo tyrimą“, 
rašoma liepos mėnesį Demokratų kongre-
sinės kampanijos komiteto išsiųstame laiš-
ke, kuriame rėmėjai yra raginami pasirašyti 
specialųjį tyrėją apsaugoti raginančią peti-
ciją bei aukoti lėšas demokratų kampanijai. 

Tuo tarpu respublikonai prašo finansinės 

paramos savo rinkiminėms kampanijoms, 
piešdami niūrų paveikslą, kas gali nutikti, 
jei Kongreso kontrolę perims demokratai – 
įskaitant ir prezidento apkaltą. 

Konservatyviosios Atstovų rūmų Laivės 
grupės politinė atšaka renka lėšas dešim-
ties savo remiamų kandidatų kampanijoms, 
liepos 26-ąją išsiųsdami savo rėmėjams laiš-
ką, kuriame tikina, kad „daugelis demo-
kratų siekia prezidento Trumpo apkaltos 
ir sugrįžti į senus gerus laikus Vašingtone“. 
Penktadieniniame grupės kreipimesi į vi-
suomenę, pasirašytame Atstovų rūmų na-
rio Jimo Jordano iš Ohajo, sakoma, kad de-
mokratų kontrolė reikštų „metų metus ra-
ganų medžioklių ir obstrukcijos“. 

Aršus prezidento gynėjas Atstovų rūmų 
Žvalgybos komiteto pirmininkas Devinas 
Nunesas, kuris savo pirmininkaujamo komi-
teto atliekamą Rusijos kišimosi į Amerikos 
rinkimus tyrimą pakreipė nauja, tariamų 
FTB ir Teisingumo departamento pareigy-
binių nusikaltimų linkme, lėšas renka pri-
mindamas apie „politiškai motyvuotą ra-
ganų medžioklę, vykdomą žiniasklaidos ir 
kairiųjų“. 

Tačiau daugelyje svarbiausių politinių kovų 
kandidatai vengia su savo rinkėjais kalbėti 
šia tema. Kova dėl Atstovų rūmų ir Senato 
kontrolės iš esmės vyksta neutraliose, todėl 
lemiamose, rinkiminėse apylinkėse, kur ne-
dominuoja nė viena partija. Natūralu, kad 
kalbant su nepriklausomais, nė vienai par-
tijai savęs nepriskiriančiais rinkėjais, kon-
troversiškiausių temų geriausia yra vengti. 
Dar daugiau – tai garantuoja, kad išaiškė-
jus bet kokio pobūdžio naujai informacijai 
apie tyrimo eigą, kandidatams neteks keis-
ti savo pozicijos ar nuomonės. 

Liepos 25-osios dienos „Quinnipiac“ visuo-
menės nuomonės apklausa atskleidė, kad 65 
procentai demokratų rinkėjų norėtų, kad at-
stovų rūmai inicijuotų prezidento apkaltos 
procesą, jei demokratams pavyktų susigrą-
žinti rūmų kontrolę, o 90 procentų respu-
blikonų rinkėjų yra prieš apkaltą. Visų rin-
kėjų gretose 55 procentai apklaustųjų yra 
prieš apkaltą, kaip ir 53 procentai nepriklau-
somų rinkėjų. 

Aidas.us informacinė tarnyba

Abejotina strategija ir 
galimos jos pasekmės

Politinių lėšų rinkimo 
strategija

Donaldas Trumpas ir Recepas Erdoganas 

Robertas Muelleris



7

№
32 [1103] 08.17.20

18 – 08.23.20
18 

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

www.ContinentalToyota.com


8

№
32

 [1
10

3]
 0

8.
17

.2
0

18
 –

 0
8.

23
.2

0
18

 
PA

SA
U

LI
O

 N
A

U
JI

EN
O

S Genujoje sugriuvo viadukas, yra 
aukų

Italijos premjeras Giuseppe Conte trečia-
dienį paskelbė 12 mėnesių nepaprastąją pa-
dėtį Genujos mieste, kur sugriuvus dideliam 
greitkelio viadukui žuvo mažiausiai 39 žmo-
nės. G. Conte taip pat patvirtino vyriausybės 
ketinimą nutraukti sutartį su privačia įmone 
„Autostrade per l`Italia“, atsakinga už sugriu-
vusio viaduko ir greitkelio A10, kurio dalis 
jis buvo, priežiūrą. Antradienį netikėtai su-
griuvus apie 200 metrų ilgio viaduko ruožui 
nuolaužos ir daugiau kaip 30 transporto prie-
monių nukrito ant apačioje esančių geležin-
kelio bėgių. G. Conte sakė, kad šio inciden-
to aukų skaičius tikriausiai didės ir pridūrė, 
kad per aukų laidotuves bus paskelbta nacio-
nalinė gedulo diena. Po sugriuvusio viaduko 
nuolaužomis dar gali būti iki 20 žmonių, ke-
tvirtadienį pranešė šio Italijos miesto proku-
ratūra.Gelbėtojai tarp betono ir kitokių nuo-
laužų toliau ieško žmonių. Iki ketvirtadie-
nio pareigūnai neskelbė, kiek žmonių buvo 
pasigesta po antradienį įvykusios nelaimės. 
Vyriausiasis prokuroras Francesco Cozzi ke-
tvirtadienį žurnalistams sakė: „Gali būti nuo 
10 iki 20 dingusių žmonių.“

Kanadoje dėl gaisrų paskelbta 
nepaprastoji padėtis

Kanados vakarinė Britų Kolumbijos provin-
cija trečiadienį paskelbė nepaprastąją padėtį 
dėl šiuo metu liepsnojančių daugiau kaip 500 
miškų gaisrų, o į pagalbą ugniagesiams kal-
nuotame regione buvo pasiųsta kariuome-
nė. Provincijos viešojo saugumo ministras 
Mike`as Farnworthas sakė, kad nepaprasto-
ji padėtis, leidžianti tarnyboms imtis „visų 
veiksmų, būtinų“ visuomenei apsaugoti, ga-
lios 14 dienų. Šia priemone pasinaudota tik 
antrąkart per ilgesnį kaip dešimtmečio lai-
kotarpį. Nepaprastoji padėtis taip pat buvo 
paskelbta dėl pernai liepsnojusių gaisrų, iš-
deginusių didžiulius miškų plotus ir priver-
tusių evakuoti rekordinį skaičių gyventojų. 
Antradienį Britų Kolumbijoje liepsnojo 556 
gaisrai. Tarnybos paskelbė 77 evakuacijos nu-
rodymus arba perspėjimus, paveiksiančius be-
veik 22 tūkst. žmonių. Gaisrų dūmai tvyrojo 
nuo Vankuverio miesto Ramiojo vandenyno 
pakrantėje iki Vinipego, esančio Prerijų re-
gione, maždaug už 2,3 tūkst. km į rytus. Su 
liepsnomis kovoja beveik 3 400 ugniagesių, 
įskaitant atvykusius iš Australijos, Meksikos 
ir Naujosios Zelandijos.

Britai dramatiškai pakeitė 
požiūrį į „Brexit“

Jungtinėje Karalystėje atlikta apklausa pa-
rodė, kad dauguma žmonių dabar jau pa-
sisako už pasilikimą Europos Sąjungoje. 
Politologai įspėja, jog tai kelia grėsmę pa-
grindinėms šalies politinėms partijoms. 
Daugiau nei šimto apygardų gyventojai, ku-
rie per 2016-ųjų referendumą balsavo už 
„Brexit“, pakeitė savo nuomonę. Dabar dau-
guma gyventojų Anglijoje, Velse ir Škotijoje 
pasisako už pasilikimą Europos Sąjungoje. 
Jeigu šiuo metu vyktų antras balsavimas, 
už pasilikimą balsuotų 341 iš 632 apygar-
dų šiose trijose Jungtinės Karalystės daly-
se. Tai reiškia, kad 112 apygardų pakeitė 
savo nuomonę 2016 m. referendumo klausi-
mu. Tuo metu Šiaurės Airijos, kurioje dau-
guma gyventojų per referendumą pasisa-
kė už pasilikimą Bendrijoje, gyventojai ir 
toliau laikosi tokios nuomonės. Naujausią 
Jungtinės Karalystės gyventojų apklausą su-
rengė tyrimų kompanija „Focaldata“. Iš viso 
joje dalyvavo daugiau nei 15 tūkst. žmonių. 
Jungtinė Karalystė yra padalinta: žmonės 
iki 45 metų nori pasilikti ES, o tie, kuriems 
daugiau nei 45-eri, nori „Brexit“.

Indijos pietuose potvynių aukų 
padaugėjo iki 86

Indijos pietinėje Keralos valstijoje, pritrau-
kiančioje daug turistų, potvynių aukų ben-
dras skaičius ketvirtadienį padidėjo iki 86, o 
žiniasklaida skelbia apie dar didesnį žuvusių-
jų skaičių ir perspėja apie daugiau smarkių 
liūčių. „Šiandien žuvo mažiausiai 21 žmo-
gus. Oficialus aukų skaičius dabar yra 86“, – 
naujienų agentūrai AFP sakė Keralos valsti-
jos atstovas. Švariais palmių juosiamais pa-
plūdimiais ir arbatmedžių plantacijomis gar-
sėjanti Kerala kasmet susiduria su musonų 
atnešamomis liūtimis, bet šiemet kritulių 
buvo ypač gausu. Dėl to potvyniai užliejo 
šimtus gyvenviečių, o tarnybos buvo pri-
verstos atšaukti skrydžius iš regiono ir į jį. 
Nepatvirtintuose žiniasklaidos pranešimuo-
se minimi daug didesni aukų skaičiai, taip 
par pabrėžiama, kad daugelį užlietų vieto-
vių vis dar nėra pasiekiamos. AFP pašneko-
vas sakė, kad tarnybos paskelbė „raudonajį 
perspėjimą“ visuose 14-oje potvynių siau-
biamos valstijos apskričių. Potvyniai užlie-
jo šimtus kaimų ir daugiau kaip 10 tūkst. 
km kelių. Valstijoje apgadinta arba sugriauta 
tūkstančiai namų, nurodė pareigūnai.

Tongos premjeras siūlo 
lieknėjimo iššūkį

Ramiojo vandenyno regione fiksuojamas 
didžiausias nutukimo lygis pasaulyje, todėl 
Tongos lyderis Akilisi Pohiva pareiškė, kad 
politikai privalo savo pavyzdžiu padėti spręs-
ti šią problemą. „Visi turėtume surengti vi-
sus metus truksiantį lieknėjimo konkursą“, – 
sakė jis anksčiau šią savaitę interviu leidiniui 
„Samoa Observer“. „Taigi, kai susitiktume 
kitąmet, vėl pasisvertume, ir pamatytume, 
kas numetė daugiausiai (svorio)“, – pridū-
rė jis. Nors A.Pohivos pasiūlymas buvo pa-
teiktas juokais, nutukimas yra rimta regiono 
problema, sukelianti diabetą ir širdies ligas, 
sakė premjeras. Remiantis Pasaulio Sveikatos 
Organizacijos 2015-ųjų duomenimis, devy-
nios iš 10 labiausiai nutukusių pasaulio ša-
lių yra Ramiojo vandenyno regione. Oficiali 
statistika rodo, kad regione 75 proc. mirčių 
sukelia neužkrečiamosios ligos, o kai ku-
riose salų valstybėse per 40 proc. gyventojų 
serga diabetu. Salų gyventojų racione anks-
čiau dominuodavo žuvis, kokosai ir vaisiai, 
tačiau dabar jie daugiau valgo importuotos 
riebios mėsos, ryžių ir užkandžių, kuriuo-
se gausu cukraus ir riebalų. 

JAV palengvins kibernetinio 
ginklo panaudojimą

JAV prezidentas Donaldas Trumpas tre-
čiadienį pasirašė įsaką, įpareigojantį iš nau-
jo apsvarstyti direktyvą, numatančią, kada 
ir kaip Jungtinės Valstijos gali panaudoti ki-
bernetinius ginklus prieš savo priešininkus. 
D.Trumpo pirmtako Baracko Obamos pasi-
rašyta įslaptinta 20-oji prezidentinės politi-
kos direktyva yra planas, kaip turi būti užti-
krinamas JAV kibernetinis saugumas. Joje 
apibrėžiama, kaip federalinės agentūros turi 
koordinuoti veiksmus iškilus grėsmėms ki-
bernetinėje erdvėje. D.Trumpo įsaku „pa-
naikinami apribojimai“, kokiomis sąlygo-
mis JAV vyriausybė gali nuspręsti „panau-
doti kibernetinius ginklus prieš savo prie-
šininkus“. „The Wall Street Journal“ cituo-
ja vieną administracijos pareigūną, sakiusį, 
kad D.Trumpo įsakas žymi „ryžtingą žings-
nį į priekį“, galinti atverti kelią imtis kovinių 
operacijų, užkirsti kelią kitų šalių kišimui-
si į JAV rinkimus bei amerikiečių intelekti-
nės nuosavybės vagystėms. D.Trumpo naci-
onalinio saugumo patarėjas Johnas Boltonas 
nuo savo darbo pradžios pasisakydavo už 
20-osios direktyvos pakeitimą.

Bus apklaustas buvęs 
Armėnijos prezidentas 

Buvęs Armėnijos prezidentas Seržas 
Sargsianas bus apklaustas tiriant bylą dėl 
susidorojimo su demonstrantais 2008 me-
tais, ketvirtadienį po vyriausybės posėdžio 
pranešė Specialiosios tyrimų tarnybos va-
dovas Sasunas Chačatrianas. Kol kas spren-
džiama, į kokius klausimus S.Sargsianas tu-
rės atsakyti ir kada, sakė Specialiosios tyri-
mų tarnybos vadovas. „Tokia tyrimo taktika. 
Tardytojas turi savarankiškai planuoti savo 
veiksmus, kad apklausa būtų efektyvi“, – pa-
žymėjo jis. 2008 metų kovo 1 dieną policijai 
vaikant daugiatūkstantinio mitingo dalyvius, 
protestavusius prieš S.Sargsiano pergalę pre-
zidento rinkimuose, žuvo dešimt žmonių ir 
per 250 buvo sužeisti. Dabartinis Armėnijos 
ministras pirmininkas Nikolas Pašinianas 
2008 metais buvo kandidato į prezidentus 
Levono Ter-Petrosiano rinkimų štabo na-
rys. 2010 metų sausį jis buvo nuteistas ka-
lėtu septynerius metus už masinių neramu-
mų organizavimą, o 2011-ųjų gegužę išėjo į 
laisvę paskelbus amnestiją. Paskirtas premje-
ru N.Pašinianas pažadėjo, jog „kovo 1-osios 
byla“ bus iki galo ištirta.

Tęsiamas procesas dėl Kim Jong 
Uno brolio nužudymo

Praėjus pusantrų metų nuo Šiaurės Korėjos 
vadovo Kim Jong Uno netikro brolio nužudy-
mo, teismas Malaizijoje ketvirtadienį nurodė 
tęsti dviejų jaunų moterų procesą. Šahalamo 
teismas pareiškė, jog prokuratūra pateikė pa-
kankamai įrodymų, kad įtariamosios – in-
donezietė ir vietnamietė – susijusios su Kim 
Jong-namo nužudymu. Abi moterys kalti-
nimus neigia. Pasak teismo, jos 2017 metų 
vasario 13-ąją Kvala Lumpūro oro uoste iš-
tepė Kim Jong-namą nervus paralyžiuojan-
čia medžiaga VX. Kad jos dalyvavo nusikal-
time, įrodo vaizdo kamerų įrašai. Įtariamųjų 
šeimos tuo tarpu tikina, kad moterys per ap-
gaulę buvo įtrauktos į nusikaltimą ir kad jos 
niekad nenorėjo 45-erių vyro mirties. VX lai-
komas masinio naikinimo ginklu. Kim Jong 
Namas, anksčiau laikytas galimu savo tėvo 
Kim Jong Ilo įpėdiniu ir dabartinio lyderio 
Kim Jong Uno varžovu, buvo apnuodytas, 
kai laukė skrydžio į Makau Kvala Lumpūro 
tarptautiniame oro uoste. Po kelių valandų jis 
mirė. Jei bus nuteistos, abiem moterims grės 
mirties bausmė. Pietų Korėja mirtinu pasi-
kėsinimu įtaria Šiaurės Korėją. 
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Kaip rašo „The New York Times“ Paryžiaus 
biuro vadovė Alissa J. Rubin, Šiaurės 
Europoje ši vasara primena biblijines ne-
laimes: Šveicarijoje iš troškulio gaišta kar-
vės, Švedijoje dega miškai, Austrijoje tirps-
ta didingasis Dachšteino ledynas.

Londone parduotuvėse baigėsi ventiliato-
riai ir oro kondicionieriai. Grenlandijoje kė-
sinasi atskilti tokio dydžio ledkalnis, kad jis 
net sukeltų cunamį, nuplausiantį pakran-
tės gyvenvietes. Praėjusią savaitę ištirpus 
Kebnekaisės viršukalnės ledynui ji neteko 
aukščiausio Švedijoje kalno titulo.

Pietų Europoje dar karščiau. Praėjusį 
savaitgalį temperatūra Ispanijoje ir 
Portugalijoje šoktelėjo virš 40 laipsnių 
karščio. Šeštadienį kai kuriose Portugalijos 
vietose užfiksuota rekordinė temperatūra. 
Pastarąją savaitę Ispanijoje nuo karščio mirė 
du žmonės, o dar vienas – Portugalijoje.

Tačiau kaip rodo Oksfordo universiteto ir 
Pasaulinio orų tinklo mokslininkų tyrimas, 
ekstremaliausia temperatūra buvo šiauriau-
siose platumose, kur klimatas šyla sparčiau 
pasaulinio vidurkio.

Analizuodami duomenis iš septynių oro 
matavimo stočių šiaurinėje Europos daly-
je mokslininkai išsiaiškino, kad kuo arčiau 
Šiaurės poliaračio, tuo labiau šios vasaros 
karščiai skyrėsi nuo praeityje užfiksuotų tem-
peratūros rodmenų. Kai kuriuose Norvegijos, 
Švedijos ir Suomijos miestuose pasiektas visų 
laikų rekordas, o miestuose prie pat Šiaurės 
poliaračio oras įkaito iki 30 laipsnių karščio.

Šiaurės ir Vakarų Europa pasižymi ne 
tik neįprastu karščiu, bet ir permaininges-
niais orais. Tam tikrose Prancūzijos daly-
se sausrą staiga pakeisdavo liūtys ir audros. 
Nyderlanduose užtvankų sistema labiausiai 
kenčia ne nuo kylančio jūros lygio, o nuo 
sausros, nes ima trūkti gėlo vandens, kuris 
atsvertų jūros vandenį.

Naujas pasaulis
Preliminarūs Oksfordo universiteto tyri-

mo rezultatai rodo, kad kai kur dėl klimato 
kaitos šios vasaros karščio bangos tikimy-
bė išaugo daugiau nei dvigubai.

„Praeityje tokios karščio bangos pasitaiky-
davo kartą per dešimtmetį, o dabar jos kyla 
kas dvejus metus ar panašiai, – sako klima-
tologas, Prancūzijos Nacionalinio moksli-
nių tyrimų centro Klimato ir aplinkos moks-
lų laboratorijos direktoriaus pavaduotojas 
Francois-Marie Breonas. – Tai neabejotinas 
klimato kaitos požymis: karščio bangos ne-
būtinai stiprėja, bet dažnėja.“

Jeanas Jouzelis, dirbęs Tarpvyriausybinės 
klimato kaitos komisijos vicepirminin-
ku 2007 m., kai ji laimėjo Nobelio premi-
ją, sako, kad karščiai, kuriuos anksčiau lai-
kydavome anomalija, pavyzdžiui, 2003 m. 
vasarą, kai visoje Europoje mirė mažiausiai 
70 tūkst. žmonių, po 2060 m. taps visiškai 
įprastu reiškiniu.

Jis tvirtina, kad jei pasaulio atšilimas gero-
kai nesulėtės, karščio bangos Europoje gali 
kilstelėti termometrų stulpelius iki 50 laips-
nių karščio.

„Žengiame į visai kitą pasaulį, – sako J. 
Jouzelis. – Prancūzija ir Vakarų Europa ne-
pratusios prie šio pasaulio. Jei veiksmingai 
nekovosime su pasauliniu atšilimu, Vakarų 
Europos laukia išties didelis klimato iššūkis.“

Dachšteino ledynas – vienas ryškiausių 
simptomų. Jis „tirpsta taip sparčiai, kad ši 
procesą galima matyti plika akimi“, – žur-
nalistams pasakė meteorologas Klausas 
Reingruberis.

Kaip rašo Insbruko universiteto moksli-
ninkai, ledynas tirpsta jau ne pirmus me-
tus, bet permainos itin išryškėjo šią vasarą 
per karščiausią birželį nuo 1767 m., kai ša-
lis ėmė dokumentuoti klimatą.

Su sunkumais susidursime 
vis dažniau

Karštį kenčiančius europiečius prislėgė 
daugybė praktinių problemų. Anksčiau jos 
atrodydavo tolimos arba itin retos, bet nie-
kada nebuvo tapę kasdienybės dalimi.

Klimato kaita pamažu suvokiama kaip reiš-
kinys, pakeisiantis europiečių gyvenimą dau-
geliu aspektų, galbūt sunaikinsianti arba su-
silpninsianti tam tikras ekonomikos dalis ir 
pristabdysianti mėgstamas vietos tradicijas, 
tokias kaip maisto kepimas ant žarijų, kuris 
šiemet tam tikrose Švedijos dalyse viešose 
vietose buvo uždraustas siekiant sumažin-
ti gaisrų pavojų.

„Europoje kasmet su ekstremaliais klimato 
reiškiniais – karščio bangomis, potvyniais, 
sausromis  – kasmet susiduria maždaug 5 
proc. europiečių. Bet jei klimato kaita ne-
bus pažabota, antroje šio amžiaus pusėje eks-
tremalius klimato reiškinius patirs jau du 
trečdaliai europiečių“, – tvirtina J. Jouzelis, 
cituodamas neseniai žurnale „The Lancet 
Planetary Health“ paskelbtą tyrimą.

Anksčiau oro uostai užsidarydavo ir skry-
džiai vėluodavo dėl pūgų, bet šią vasarą 
Hanoveryje, šiaurinėje Vokietijos dalyje, lėk-
tuvų keleiviams teko kelias valandas laukti 
dėl to, kad 34 laipsnių karštyje įlinko prieš 
50 metų nutiesti pakilimo takai.

Šiaurinėje Vokietijos dalyje sausra nu-
alino daugybę medžių, ypač sodinukus, 
ir miestai ėmė raginti gyventojus padė-
to vietos medžiams. Žmonės ėmė tempti 
iš namų liejimo žarnas ir nešioti vande-
nį kibirais, kad palengvintų greta augan-
čių medžių dalią.

Visose Alpėse, bet labiausiai rytinėje 
Šveicarijos dalyje ir vakarinėje Austrijos da-
lyje, taip pat Airijoje, ėmė taip trūkti van-
dens, kad ganyklose nebepakako šieno pie-
ninėms karvėms. Taigi ūkininkams teko pa-
naudoti dalį žiemai sukaupto pašaro.

Vandenį gabena 
sraigtasparniais

Šveicarijoje, kur vasarą kaimenės išgina-
mos į aukštesnes ganyklas, dėl sausros gal-
vijai pristigo geriamo vandens. Ūkininkai 
kreipėsi į šalies sraigtasparnių asociaciją ir 
Šveicarijos karines oro pajėgas, prašydami 
kas savaitę atgabenti dešimtis tūkstančių li-
trų vandens, kad kaimenės neimtų gaišti.

„Padėtis labai rimta, – sako Šveicarijos 
sraigtasparnių asociacijos atstovas ži-
niasklaidai Christianas Garmannas. – 
Tūkstantmečiais karvės gerdavo nedidelėse 
girdyklose. Bet dabar daugelis jų išdžiūvo.“

Paskutinį kartą asociacija atskubėjo pagal-
bon 2003 m. vasarą, bet šiemet „padėtis eks-
tremalesnė“ ir kai kurie ūkininkai net svars-
to galimybę paskersti savo kaimenes, sako 
Ch. Garmannas.

Sraigtasparnių asociacijai priklausančios 
bendrovės „Heli-Linth“ generalinis direkto-
rius Reto Rueschas pasakė, kad jo bendro-
vė kasdien atlieka 30–40 skrydžių, per ku-
riuos nugabenama po 1000 litrų vandens.

Prancūzijoje karštis kol kas dar ne rekor-
dinis. Bet oras panašia kryptimi keičiasi ir 
čia: ši liepa buvo viena iš trijų karščiausių 
Prancūzijos istorijoje. Subtilios permainos 
vyksta visoje šalyje. Viena iš jų – kylantis 
jūros lygis, kuriam, kaip baiminasi klima-
tologas F. M. Breonas, skiriama nepakan-
kamai dėmesio.

„Šiandien jūros lygis auga 3 milimetrais 
per metus, tiksliau 3–4 milimetrais, – sako 
F. M. Breonas. – Iš pažiūros, visai nedaug, 
bet aš manau kitaip, nes šis pokytis visiškai 
negrįžtamas.“

„Net jei laikytumėmės Paryžiaus klima-
to susitarimo ir mums pavyktų stabilizuo-
ti temperatūrą jai išaugus 2 laipsniais paly-
ginti su ikipramoniniais laikais, jūros lygis 
ir toliau augtų dar daug šimtų metų. Kai ku-
rie pakrančių miestai jau dabar pasmerkti“, 
– aiškina F. M. Breonas.

Tarp jų tam tikri ruožai Kamarge, 
Viduržemio pakrantėje, Bretanėje prie 
Lamanšo sąsiaurio ir Atlanto vandenyno, 
taip pat Vandėjoje ir Žirondoje prie Bordo. 
Kai kuriose vietose dėl to jau krenta žemės 
ir būsto vertė, kenčia paukščių buveinės.

Permainos žemės ūkyje
Anglijoje, kaip ir beveik visoje Europoje, 

keičiasi žemdirbystės sektorius. Dėl sausros 
pabrango maistas ir šį rudenį gali pristigti 
pagrindinių maisto produktų.

Liepą, kad nesulaužytų sutarčių su prekybos 
centrais, ūkininkams teko importuoti salotas iš 
užsienio. Viena transporto bendrovė tvirtina 
per vieną karštą liepos savaitgalį iš Los Andželo 
atskraidinusi net 30 tūkst. salotų gūžių.

Airijos ūkininkų konsultavimo organiza-
cija „Teagasc“ tvirtina, kad dėl sausros šios 
šalies pienininkystės sektoriaus ūkininkų pa-
jamos šiemet greičiausiai sumažės perpus.

Švedija karščių padarinius pajuto kone 
skaudžiausiai. Kaip tvirtina šios šalies ne-
numatytų atvejų agentūros atstovas Davidas 
Sundstromas, miškų gaisrai sunaikino 
daugiau kaip 61 tūkst. hektarų medienos. 
Liepsnos vis dar siautėja, bet jų jau gerokai 
mažiau nei per patį įkarštį.

Sausra stipriai smogė garsiųjų skandina-
viškų mėlynių, tekšių ir bruknių gavybai.

62-ejų Sylve Bjorkmanmas sako superkan-
tis uogų derlių iš ūkininkų ir joms rinkti kas-
met iš Tailando pasikviečiantis 1000 darbuo-
tojų. Per telefoninį pokalbį iš Vesterboteno 
šiaurinėje Švedijos dalyje, kur ieškojo uogų 
savo rinkėjams, verslininkas pasakė, kad mė-
lynių kainos šoktelėjo 30–35 proc., nes dėl 
karščių sumenko derlius.

Sumažėjo ir tekšių derlius, nes gražiosioms 
kalnų uogoms per karšta.

„Sezonas prasidėjo anksti ir tekšės sunoko 
labai greitai“, – aiškina S. Bjorkmannas, pri-
dėjęs, kad uogų sezonas prasidėjo dar neat-
vykus rinkėjams.

Aidas.us informacinė tarnyba

Karšta vasara ir ilgalaikiai klimato pokyčiai



11

№
32 [1103] 08.17.20

18 – 08.23.20
18 

REK
LA

M
A

Geneva  |  2631 Williamsburg Ave. Suite 202  |  www.GilvydisVein.com

LEG UP ON LIFE

PRIEŠ PO

SKAMBINKITE 815-981-4742 
IR SUSITARKITE DĖL NEMOKAMOS APŽIŪROS.

Priimame daugumą medicininių draudimų ir Medicare.

Rimas Gilvydis, MD
Kalbame lietuviškai

NELEISKITE SKAUSMINGOMS VARIKOZINEMS
VENOMS SUGADINTI JUSU VASAROS

.

Patyrę  Gilvydis  Vein  Clinic  profesionalai  siūlo  inovatyvius  ir  
neskausmingus  kojų  venų  gydymo  būdus,  kurie  neprivers  jūsų  
atsitraukti  nuo  savo  kasdienių  reikalų.  Klinika  pelnytai  didžiuojasi  
geriausiais  net  sudėtingiausių  ligos  atvejų  sėkmingo  gydymo  rodikliais  
regione. Mūsų padedami netrukus džiaugsitės sveikomis kojomis. 

• Viso kūno plaukų šalinimas lazeriu
• Kraujagyslinių darinių (spider veins, angiomas) 
   šalinimas lazeriu
• Odos atjauninimas lazeriu
• Pigmentinių dėmių, tatuiruočių
   šalinimas lazeriu
• Aknės gydymas lazeriu
• Ultragarsinis giluminis veido valymas ir veikliųjų 
   medžiagų įvedimas į odą
• Cheminis odos šveitimas (pilingas)
• Veido procedūros (facials)  pagal individualius odos poreikius
• Naudojame prancūzų firmos „Yonka“ odos priežiūros priemones 
   su natūraliais aliejais
• Infraraudonųjų spindulių sauna - sveikatai ir grožiui palaikyti:

www.usanaturalhealthclinic.com

 • Kojų ir rankų nagų grybelio gydymas lazeriu

Paslaugos:

- pagerėja kraujo apytaka, padidėja deguonies lygis kraujo ląstelėse, pagreitėja medžiagų apykaita, 
atsiranda daugiau energijos
- geras pagalbininkas lieknėjant - vienos procedūros metu sudeginama iki 600 kcal
- palengvina kūno ir vidaus organų sistemos darbą (ypač inkstų ir kepenų, kurios atsakingos už 
kenksmingų ir nereikalingų medžiagų nukenksminimą bei šalinimą)
- stiprina imunitetą ir organizmo funkcijas, atitolina senėjimo procesus 

- greita, veiksminga, saugi, neturintis šalutinio poveikio ir neinvazinė  procedūra
- nereikia šalinti nago, nėra nedarbingumo laikotarpio, pigesnis nei gydymas vaistais
- išnaikina kojų ir rankų nagų grybelį (iki 80% pacientų per 3 mėn. išnyksta grybelis,   
kitiems reikia procedūras kartoti)

(773) 283-8420, (773) 490-4357
kalbame lietuviškai, rusiškai ir angliškai

Darbo laikas: I - VI 9:00 v.r.-8:00 v.v.
5929 North Cicero, 
Chicago, IL 60646

Nemokama
konsultacija

ORTODONTAS

BREKETAI
PRIIMAME VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMUS,
ĮSKAITANT ALL KIDS!

KONSULTACIJOS VAIKAMS 
IKI 18 METŲ

Mus rasite:
1020 S. Arlington Heights Rd., 
Arlington Hts., IL 60005
4709 N. Harlem Ave., Hardwood Hts., IL 60706
1719 W. 18th St., Chicago, IL 60608
5051 E. State St., Rockford, IL 61108
7820 S. Cicero Ave., Burbank, IL 60459

Dirbame kasdien, išskyrus sekmadienį

Mes kalbame jūsų kalba

www.orthodonticexperts.com

773-336-7955
Nemokamos!!!

JAROSLAVAS JARMOLIUKAS DDS, MS

www.GilvydisVein.com
www.usanaturalhealthclinic.com
www.orthodonticexperts.com
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Rugpjūčio 11 d. Lietuvos kariuomenės va-
das generolas leitenantas Jonas Vytautas Žukas 
ir Sausumos pajėgų vadas brigados generolas 
Valdemaras Rupšys, oficialiais vizitais lanky-
damiesi Jungtinėse Amerikos Valstijose (JAV), 
„Fort Irwin“ kariniame poligone esančiame 
JAV nacionaliniame mokymo centre aplan-
kė ten besitreniruojančius Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Algirdo mechanizuotojo pėsti-
ninkų bataliono ir priskirtų padalinių karius. 

Lietuvos generolai, lydimi JAV Pensilvanijos 
nacionalinės gvardijos vado generolo majo-
ro Anthony J. Carelli, susipažino su JAV na-
cionalinio mokymo centro infrastruktūra, 
JAV Pensilvanijos nacionalinės gvardijos ka-
rinių pratybų „NTC 18.9“, kuriose dalyvau-
ja ir Lietuvos kariai, sumanymu ir eiga, ben-
dravo su kariais. 

„Esame NATO nariai, todėl turime būti pa-
sirengę veikti bet kur ir bet kokiomis sąlygo-
mis. Patirtis, kurią mūsų kariai įgyja treni-
ruodamiesi nežinomoje ir mums neįprasto-
je aplinkoje – dykumoje, tvyrant alinančiam 
karščiui, yra išties neįkainojama. Esu dėkin-
gas mūsų sąjungininkams už sudarytas ge-
ras sąlygas treniruotis ir už geranoriškumą 
dalinantis patirtimi“, – sakė Lietuvos kariuo-
menės vadas gen. ltn. J. V. Žukas. 

Sausumos pajėgų vadas brg. gen. V. Rupšys 
sakė esąs patenkintas Lietuvos karių moty-
vacija ir profesionalumu bei pasidžiaugė ge-
rais sąjungininkų atsiliepimais apie jų pro-
fesionalumą ir rodomas pastangas. 

Pratybos „NTC 18.9“ vyksta rugpjūčio 
4-17 d. Jų metu Lietuvos kariai, kartu su są-
jungininkais iš JAV Pensilvanijos nacionali-
nės gvardijos, treniruojasi vykdyti puolimo, 
gynybos ir stabilizavimo operacijas. Lietuvos 
kariai taip pat apmokomi valdyti pėstinin-
kų kovos mašinas, supažindinami su sąjun-
gininkų naudojamomis veiklos procedūro-
mis, ginkluote ir technika.

JAV kariai dalyvauja Lietuvoje rengiamose 
karinėse pratybose ir kituose karinio ben-
dradarbiavimo renginiuose. Stiprinant ry-
tines Aljanso sienas, JAV taip pat vadovauja 
NATO priešakinių pajėgų bataliono kovinei 
grupei Lenkijoje. Lietuvos ir JAV bendra-
darbiavimas gynybos srityje ypač sustiprė-
jo, kai 2017 m. sausį Lietuva ir JAV pasirašė 
bendradarbiavimo sutartį. Ja dar kartą pa-
tvirtintas abiejų šalių įsipareigojimą dirb-
ti kartu stiprinant NATO aljansą, didinant 
Europos saugumą ir kovojant su globalinė-
mis saugumo grėsmėmis.

Rugpjūčio 14 d. LR ambasadoje JAV įvy-
ko Lietuvos kariuomenės vado gen. ltn. Jono 
Vytauto Žuko susitikimas su Vašingtono lie-
tuvių bendruomene.

J.V.Žukas pristatė pastarųjų metų Lietuvos 
kariuomenėje vykstančius pokyčius bei 

modernizacijos procesus, apžvelgė regio-
no saugumo situaciją, pasidalijo neseniai 
Lietuvoje vykusių didžiausių Lietuvos isto-
rijoje nacionalinių pratybų įspūdžiais bei ap-
tarė Lietuvos ir JAV bendradarbiavimą gy-
nybos srityje. 

„Esu dėkingas Amerikos lietuviams už jų 
paramą bei nuolatinį palaikymą. Smagu ma-
tyti tiek daug Lietuvos kariuomene besido-
minčių bendraminčių čia – už Atlanto,“ sakė 
Kariuomenės vadas.

Susitikimo su bendruomene metu džiaug-
tasi sėkmingu šauktinių tarnybos grąžinimu, 
ypač tais užsienio lietuviais, kurie sulaukę 
šaukimo net ir nemokėdami lietuvių kal-
bos, žada savo paramą šaliai, kitais jaunais 
žmonėmis, savanoriškai įsitraukiantiems į 
kariuomenės gretas. 

Rugpjūčio 15 d. Vašingtone įvyko iškilmin-
ga Lietuvos kariuomenės vado J.V.Žuko su-
tikimo ceremonija (angl. Full Honor Arrival 
Ceremony). Jos metu JAV kariuomenės va-
das (Jungtinio štabo vadų komiteto viršinin-
kas) generolas Josephas Fr. Dunfordas apdo-
vanojo gen. ltn. J. V. Žuką Ordino „Už nuo-
pelnus“ komandoro kryžiumi.

„Šis apdovanojimas – tai įvertinimas ne 
tik man, bet ir visai Lietuvos kariuomenei, 
simbolizuojantis tvirtą ir bendromis verty-
bėmis bei tikslais pagrįstą dvišalę ir daugia-
šalę – NATO – partnerystę”, - po ceremoni-
jos sakė gen. ltn. J. V. Žukas.

Vėliau Pentagone įvyko Lietuvos kariuo-
menės vado oficialūs susitikimai su aukš-
čiausiais JAV kariuomenės vadais: JAV ka-
riuomenės vadu gen. Josephu Fr. Dunfordu, 
JAV Jūrų pėstininkų korpuso komendantu 
gen. Robertu B. Nelleriu ir JAV Nacionalinės 
gvardijos biuro vadu gen. Josephu Laurenu 
Lengyelu. Susitikimų metu vadai aptarė sau-
gumo situaciją Baltijos regione, sąveiką tarp 
sąjungininkų, dvišalį bendradarbiavimą, 
įskaitant bendras karines pratybas, ir tarp-
tautinę kovą su terorizmu. Pasak gen. ltn. J. 
V. Žuko, susitikimuose buvo sutarta ir to-
liau stiprinti Lietuvos ir JAV bendradarbia-
vimą gynybos srityje tiek bendrai tarp ka-
riuomenių, tiek ir tarp atskirų jos pajėgų.

Lietuvos kariuomenės informacija

Šešioliktus metus vyksta lietuvių kalbos ir 
kultūros vasaros kursai Lietuvos edukologi-
jos universitete. Šiemet net 100 dalyvių iš 28 
pasaulio šalių dalyvauja kursuose, susipažįs-
ta su Lietuva, istorija, kultūra.

Kursuose yra nemažai 
įdomių istorijų:

1. Vienuolika kinų, kurie Pekino užsienio 
universitete studijuoja lietuvių filologijos 
bakalauro studijas. Jie būsimi lietuvių kal-
bos specialistai. Šneka jau lietuviškai, dai-
nuoja dainas.

2. Aya Kimura – japonė, jau trečius me-
tus atvyksta į Lietuvą. Pirmą kartą neti-
kėtai užklydo į Lietuvą, bet pamilo mūsų 
šalį. Rašė magistro darbą Japonijoje apie 
Lietuvos muziejus. Pavasarį sėkmingai ap-
sigynė magistrą, Tokijo mokslo žurnaluose 
spausdinami jos straipsniai apie Lietuvos 
muziejus.

3. Minyela Vogulys – lietuviškų šaknų 
turinti kolumbietė, atvyko išmokti lietu-
vių kalbos, aplankyti gimtųjų senelių vie-
tų. Turi puikią istoriją apie savo senelius, 
kai Kolumbijoje įkūrė pažinčių portalą, jog 
taip galėtų susipažinti žmonės. Pati į kur-
sus atvyko su savo vyru, kuris yra ispanas.

4. Lukas Kapenkas – amerikietis, lietuviškų 
šaknų turintis septyniolikmetis. Tėtis – lietu-
vis, mama – italė. Tad tėtis išsiuntė į Lietuvą, 
jog susipažintų su mūsų šalimi, kalba.

5. Tamta Petraschvili – gruzinė, kuri trečius 
metus mokosi lietuvių kalbos Gruzijoje, mo-
kanti lietuviškų dainų, susipažinus su mūsų 
kultūra.

6. Thomas de Bluts – belgas, studijuojan-
tis Suomijoje. Lietuvių kalbos pradėjo mo-
kytis savo universitete Suomijoje, nes turėjo 
keturis draugus iš Lietuvos. Vienerius me-
tus mokosi lietuvių kalbos, bet jau neblogai 
šneka. Moka 4 ar 5 užsienio kalbas, jo tiks-
las išmokti visas Europos kalbas.

7. Giuliano Volpe Grilauskas – lietuviš-
kų šaknų turintis argentinietis, žiemą at-
vyko į Lietuvą. Nemokėjo ne vieno lietu-
viško žodžio, o dabar puikiai kalba. Jo se-
neliai – lietuviai, Argentinoje šoka lietuvių 

liaudies šokius, pirmą kartą dalyvavo Dainų 
šventėje. Dėl studijų Lietuvoje metė darbą 
Argentinoje.

8. Malena Tanevitch Braziūnas – lietuviš-
kų turinti šaknų argentinietė, „Mes negalime 
įsivaizduoti ateities be praeities įkvėpimo, to-
dėl mūsų darbas – išlaikyti savo identitetą, 
mūsų prosenelių tapatybę“, – sako Malena. 
Argentinoje dalyvauja lietuvių bendruome-
nės veikloje, Lietuvoje nuo sausio mėnesio.

9. Užsienio lituanistinių mokyklų moky-
tojos – meilės emigrantės – yra net kelios 
užsienio lituanistinių mokyklų mokytojos, 
kurios išvyko į užsienį dėl meilės. Kas keis-
čiausia, ištekėjo ne už užsieniečio, o lietuvio. 
Ten dirba savo darbus ir sekmadieniais daly-
vauja lituanistinėse mokyklose. Tai mokytoja 
Jekaterina dirba Airijoje, Justė – Australijoje 
(rugsėjo mėnesį ištekės už Australijos lie-
tuvio), taip pat yra mokytojų iš Anglijos, 
Ispanijos, Baltarusijos.

10. Mentorystė Lietuvoje – kiekvienais me-
tais lietuvių kalbos ir kultūros vasaros kur-
suose dirba mentoriai. Tai paaugliai, moks-
leiviai, kurie ateina pasavanoriauti: kopijas 
daro, su studentais dalyvauja kultūrinėje 
programoje, taip susipažįsta su užsieniečiais, 
išmoksta dar geriau anglų kalba, tampa tole-
rantiškesni, pasaulietiški. Studentas Rapolas 
kursuose nuo dešimties metų. Vaikinas pui-
kiai kalba angliškai, susirado pažįstamų iš 
daugiau nei 40 pasaulio šalių. Šiemet men-
toriais yra moksleiviai Ieva, Matas, Lukas.

11. Vilma Leonavičienė – Lietuvių kalbos 
ir kultūros vasaros kursų organizatorė, ki-
takalbių dėstytoja. Žino daug istorijų apie 
užsieniečius, pati kartais moko užsieniečius 
svetur: Kazachstane, Lenkijoje, Zanzibare.

12. Greta Botyriūtė – lietuvių kalbos mo-
kytoja dirbanti Vilniaus lietuvių namuose, 
daugiau nei penkerius metus dirba kitakal-
bių dėstytoja. Dvidešimt šešerių mokytoja 
pasirinko dirbti su lietuviškų šaknų, ambasa-
dorių, Ukrainos vaikais. Universitete ir pui-
kiai dėsto užsieniečiams, galinti papasako-
ti, ar lengva išmokyti kitakalbius, kaip už-
megzti santykį su užsieniečiais.

Aidas.us informacinė tarnyba

JAV lankosi Lietuvos 
kariuomenės ir Sausumos 

pajėgų vadai

Kodėl užsieniečiai myli Lietuvą 
ir mokosi lietuvių kalbos?

Jono Vytauto Žuko susitikimas su 
Vašingtono lietuvių bendruomene
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NAUJIENA!!!     FIRMINIS KRUIZAS PO PIETŲ AMERIKĄ

KRUIZAS „KAPITONO KUKO PĖDOMIS“

KRUIZAS „VIDURŽEMIO ŽAVESYS“ 

AFRIKA: NEPAŽINTA IR PASLAPTINGA

ŽYDINTI JAPONIJA

2019 m. vasario 14-28 dienomis. Kelionės kaina nuo $2,999 + skrydis.
Buenos Airės – San Paulas – Iljabela – Buzijosas – Rio de Žaneiras (+ pagal pageidavimą Iguasu krioklys)

Kelionės trukmė 16 dienų. 2018 m. lapkričio 5-20 dienomis. Kaina 3,999 + skrydis.
Maršrutas: Sidnėjus, Australija – Melburnas, Australija – Nacionalinis �ordų parkas, Naujoji Zelandija (kruizas) – 

Danidinas, Naujoji Zelandija – Akaroa, Naujoji Zelandija – Tauranga, Naujoji Zelandija – Oklandas, Naujoji Zelandija 
– Velingtonas, Naujoji Zelandija. Šioje kelionėje jūsų laukia nuostabūs miestai, �ordai, ruonių, 

pingvinų ir del�nų kolonijos. Liko vos viena kajutė.

Kelionės trukmė 12 dienų (su Dubajumi – 15 dienų). Kaina nuo $2,999 + skrydžai.
Papildomai – Dubajus nuo $599. Kelionė prasideda Keiptaune 2019 m. lapkričio 13 dieną (arba Dubajuje lapkričio 10 d.). 

Keiptaunas (4 naktys) – Safaris Kriugerio parke (2 naktys) – Viktorijos krioklys (2 naktys) – Johanesburgas (3 naktys).

Kelionės trukmė 9 dienos. 2018 metų spalio 19 d. Kaina nuo $2,190 + skrydis.
Tokijas (4 naktys) – Niko – Fudzijama – Kamakura – Kiotas (3 naktys) – Judzu – Nara – Osaka. 

Ispanija – Prancūzija- Italija – Graikija – Malta
Kelionės trukmė 14 dienų. 2019 metų rugsėjo 14-27 dienomis. Kaina nuo $2,799 + skrydis.

Barselona – Nica – Monakas – Monte Karlas – Florencija – Piza – Roma – Atėnai – Mikono ir Santorini salos – 
Valeta – Barselona

MALONIAI NUSTEBINS
VISUS PIRKĖJUS! 

VISADA!

MALONIAI NUSTEBINS
VISUS PIRKĖJUS! 

VISADA!

400 W DUNDEE RD #17,
BUFFALO GROVE,

IL 60089

400 W DUNDEE RD #17,
BUFFALO GROVE,

IL 60089

DAUGIAU
NEI

50 RŪŠIŲ
IKRŲ!

DAUGIAU
NEI

50 RŪŠIŲ
IKRŲ!

MES SURINKOME UNIKALIĄ
PRODUKCIJOS KOLEKCIJĄ MĖGSTANTIEMS

PAVALGYTI SKANIAI IR SVEIKAI!

MES SURINKOME UNIKALIĄ
PRODUKCIJOS KOLEKCIJĄ MĖGSTANTIEMS

PAVALGYTI SKANIAI IR SVEIKAI!

Raudonieji ikrai

Juodieji ikrai

Eršketų ikrai

Daūrinis eršketas

Mažai sūdyta
silkė iš Olandijos

Tikri vėžiai

nuo $22.99 už svarą

nuo $39.99 už svarą 

nuo $99.99 už svarą

$199.99 už svarą

99 centai

$2.50 už vienetą

Kiekvieno kišenei ir kiekvieno skoniui!Kiekvieno kišenei ir kiekvieno skoniui!

DAUGIAU NEI 50 ŠVIEŽIAI
ŠALDYTOS ŽUVIES RŪŠIŲ!

Menkės filė
Jūrų lydeka ir polakas
Plekšnė
Laukinė lašiša
Lašišos filė (taip pat ir su prieskoniais)
Juodosios jūros žuvies asortimentas
Eršketas ir sterlė
Rūkyti karpiai ir ožkos (žuvys)
Dorados ir branzinos
Geriausi koldūnai mieste iš Daniels Caviar!
20 rūšių lašiniai

nuo $1.99 už svarą
$2.39 už svarą
$2.50 už svarą
$3.99 už svarą
$5.99 už svarą
$3.99 už svarą
$3.99 už svarą
$7.99 už svarą
nuo $5.99 už svarą

$5.99 už svarą

847-777-1771

Johnas Oliveris kalba apie reklaminę kampaniją savo laidoje

Vilniaus reklamos poveikis: 
didžiulis dėmesys sostinei

Garsioji Vilniaus reklamos kampanija 
„Vilnius – G-spot of Europe“ mobilizavo pa-
saulio žiniasklaidos dėmesį Lietuvos sosti-
nei ir paskatino kalbėti ne tik apie pačią re-
klamą, bet ir apie Vilnių kaip kelionių kryp-
tį. Šį savaitgalį Vilnius atsirado ne tik soli-
džiausių Jungtinės Karalystės, Prancūzijos 
ir kitų šalių leidinių puslapiuose, bet ir mili-
jonus gerbėjų visame pasaulyje turinčio JAV 
komiko Johno Oliverio laidoje.

Per pirmąsias reklamos kampanijos 
„Vilnius – G-spot of Europe“ dienas svetai-
nėje www.vilniusgspot.com apsilankė dau-
giau nei 48 tūkstančiai žmonių iš viso pa-
saulio.  Daugiausiai užsienio lankytojų su-
laukta iš Jungtinės Karalystės, Vokietijos ir 
JAV. Vaizdo klipų peržiūros viršija 200 tūks-
tančių. Dėmesys kampanijai nemažėja ir so-
cialiniuose tinkluose.

Reklamos efektyvumą pripažino garsiuo-
sius Rygos įvaizdinius vaizdo klipus sukū-
rusių gamybos namų „Nonsense.tv“ vado-
vas Augustinas Katilius. Jis sakė: „Sveikinu 
Vilnių su G-taško kampanija. Kampanijos 
tikslas – kelti susidomėjimą miestu ir pana-
šu, kad tai veikia. Taip pat panašu, kad tai 
yra labai efektyvi reklama, turint omenyje 
gamybos sąnaudas ir pasiektą poveikį. Taip, 
ji sulauks ir negatyvių atsiliepimų, bet nie-
ko nėra blogiau kampanijai kaip jokie at-
siliepimai. Taigi reziumuojant – tai pasise-
kusi kampanija, kuri yra tiek nepadori, kiek 
mes patys esame (pagal „sugedimo“ laipsnį). 
Nemačiau kitos tokios intriguojančios kam-
panijos, reklamuojančios Vilnių arba šalį.“

Telegraph: „Dabar pats 
laikas aplankyti Vilnių“

„Dabar yra pats laikas aplankyti Vilnių 
– Europos G tašką“ – penktadienį para-
šė vienas solidžiausių Jungtinės Karalystės 
dienraščių „Telegraph“, pateikdamas stili-
zuotą Vilniaus žemėlapį bei rekomendaci-
jas, kur apsistoti, ką nuveikti ir pamatyti. 

Pitmadienį Vilnių kaip kelionės kryptį pri-
statė Prancūzijos „Le Figaro“.

John Oliver: „Reklama 
jau veikia“

Pasaulio susidomėjimą Vilniumi dar pa-
kurstė tai, kad sostinės reklama pastarosio-
mis dienomis sulaukė populiaraus JAV ko-
miko Johno Oliverio dėmesio. Sekmadienį 
HBO televizijos satyrinėje laidoje „Last 
Week Tonight with John Oliver“ šiai rekla-
mai buvo skirtas atskiras siužetas. JAV šią 
laidą žiūri milijonai žiūrovų, tačiau ji yra ži-
noma ir naujas temas diktuoja visame pasau-
lyje. Vilniaus reklamą Oliveris pavadino drą-
sia ir pripažino, kad jei ne reklama, Lietuva 
jo laidoje tikriausiai nebūtų paminėta.

Dvi dešimtis milijonų amerikiečių skai-
tytojų turintis portalas „Quartz“ straipsny-
je „Johnas Oliveris aiškina Lietuvos keisto-
sios „G taško“ turizmo kampanijos genia-
lumą“ rašė: „Sukurti turizmo šūkį, kuris vi-
lioja keliautojus, skamba ne banaliai ir yra 
pakankamai išsiskiriantis, kad įsimintų, yra 
sudėtinga užduotis netgi geriausiai įsitvirti-
nusioms kelionių destinacijoms.“

„Google“ informacijos apie Vilnių ieško 
10 kartų daugiau JAV gyventojų

Iškart po Oliverio laidos „Google“ paieš-
kos platforma užfiksavo daugiau nei dešimt 
kartų išaugusį JAV gyventojų susidomėji-
mą Vilniumi.

Vilniaus kampanija jau sulaukė pasaulio ly-
gio reklamos profesionalų įvertinimo. Vienas 
autoritetingiausių pasaulyje reklamos profe-
sionalų žurnalas „Lürzer‘s Archive“ Vilniaus 
reklamą išrinko geriausia šią savaitę pasiro-
džiusia reklamų pasaulyje. Šiame žurnale 
publikuojamos reklamos yra pasaulio kū-
rybos „grietinėlė“ – geriausi pavyzdžiai, iš 
kurių įkvėpimo semiasi viso pasaulio rekla-
mos agentūros.

„Go Vilnius“ informacija
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Ar žinojote, kad būtent vasarą galime pa-
sisemti gyvybinės energijos metams į prie-
kį? Papildyti vitamino D atsargas, kurių dau-
geliui iš mūsų itin trūksta šaltuoju sezonu? 
Tai metas, kai galime puoselėti grožį, o kar-
tu ir gerą nuotaiką bei emocinę savijautą. 
Pateikiame keletą naudingų patarimų, kaip 
kiek galima labiau išnaudoti vasaros teikia-
mas gėrybes ir maksimaliai pasikrauti rei-
kalingų mikroelementų.

Valgykite šviežias daržoves
Vasara – šviežių daržovių rojus. Norint 

gauti reikiamą kiekį vitaminų, per dieną 
žmogui reikia suvalgyti iki pusės kilogra-
mo šviežių ir maistinių medžiagų neprara-
dusių daržovių. Jos – ne tik ląstelienos, bet 
ir geležies šaltinis.

Tokiuose produktuose kaip brokoliai, špi-
natai, moliūgų sėklos, topinambai ir petražo-
lės yra gausu vitaminų bei geležies. Į mitybos 
planą įtraukdami geležies turtingo maisto, 
užtikrinsime normalų hemoglobino susida-
rymą, mūsų širdis bei kiti gyvybiškai svarbūs 
organai bus tinkamai aprūpinti deguonimi.

Svarbu žinoti, kad nėštumo ar maitinimo 
periodu, esant gausioms menstruacijoms, 
būtina pasirūpinti geležies atsargomis pa-
pildomai. Tokiu atveju moterims rekomen-
duojama per parą suvartoti 10–15 μg gele-
žies (priklausomai nuo organizmo).

Jei jums nustatytas geležies trūkumas, jums 
gali prireikti didesnės dozės, t. y. 30–50 μg 
per dieną. Beje, geležį organizmas geriau pa-
sisavins papildomai vartojant vitaminą C ir 
baltymus, į mitybos racioną įtraukiant dau-
giau žalių daržovių ir mėsos. Be to, rinko-
je egzistuoja mikrokapsuliuota geležies for-
ma, kurios įsisavinimas 3 kartus efektyves-
nis palyginti su kitomis geležies formomis.

Pietaukite lauke
Daugumai mūsų geografinių platumų gy-

ventojų trūksta vitamino D. Medicinos dia-
gnostikos ir laboratorinių tyrimų asociacijos 
narių laboratorijoje atliktų bendrojo vitami-
no D tyrimų rezultatai parodė, kad net 86 
proc. besikreipiančiųjų trūko šio vitamino.

Taigi, vasarą, aktyvioje saulės kaitroje rei-
kėtų praleisti bent 15 minučių per dieną, 
atidengus kuo daugiau kūno. Šį laiką gali-
ma išnaudoti pietų metu, valgant lauke ar 
einant pasivaikščioti. Taip pat svarbu vita-
mino D pasisavinti kartu su maistu – rie-
bia žuvimi, žuvų taukais, jogurtu, grūdais, 
kiaušinio tryniu, sūriu, grybais, natūraliai 
spaustomis apelsinų sultimis.

Norintiems būti tikriems, ar jie nestokoja 
vitamino D (pakankama vitamino D norma 
– 75– 250 nmol/l), reikėtų žinoti, kad šiuo-
laikiniai laboratoriniai diagnostikos metodai 
leidžia tiksliai sužinoti organizme esančio 
vitamino D kiekį, o tada pagal gautus tyri-
mų rezultatus specialistai gali rekomenduo-
ti ir kasdienę vitamino D dozę. Rinkoje jau 
yra vitamino D, kuris naudojant efektyvaus 
pasisavinimo technologiją įkapsuliuojamas 

į mikrokapsules, todėl jis nesuyra skrandy-
je ir yra absorbuojamas žarnyno gleivinėje, 
todėl pasisavinamas iki 100 % efektyviau!

Nepamirškite ilsėtis
Nuovargis – daugelio šio amžiaus žmonių 

liga. Visgi net ir turėdami gausybę mums 
įdomių darbų bei veiklų turėtume neužmirš-
ti, kad mūsų organizmui yra būtinas koky-
biškas poilsis. Išnaudokite vasaros savait-
galius iškyloms gamtoje – ramybei ir jude-
siui. Kartu šią vasarą galite prisijungti ir prie 
itin aktyvaus judėjimo – savaitgalius leisti 
be mobiliojo telefono.

Tačiau, jeigu nuovargis kankina nuolatos, 
net ir grįžus po savaitgalio ar ilgesnių atos-
togų, svarbu žinoti, kad nuovargis – geležies 
trūkumo simptomas. Nepraeinantis nuovar-
gio jausmas – vienas pirmųjų ženklų, kad 
organizmui reikia papildomo pastiprinimo.

Norint organizmą atstatyti kuo greičiau, re-
komenduojama rinktis skystus papildus su 

nauja pernašos technologija, dėl kurios me-
džiagų įsisavinimas mūsų organizme yra net 
iki 6 kartų efektyvesnis nei vartojant įpras-
tus papildus.

Stiprinkite kaulus papildomai
Šiandien vis dažniau kalbame apie vitami-

no K2 svarbą mūsų organizmui. Jis užtikri-
na, kad mūsų kaulai bei dantys būtų sveiki 
ir stiprūs. Šio vitamino gausu žaliose vasa-
riškose daržovėse (brokolis, špinatai, petra-
žolės, briuseliniai kopūstai), o taip pat ir gy-
vulinės kilmės produktuose (organų mėsa, 
kiaušiniai, sviestas, sūris). Svarbu nepamirš-
ti, kad kaulų atsinaujinimui būtinas vitami-
nas K veikia kartu su vitaminu D.

Lepinkite odą
Būtent šiuo metų laiku, kai renkamės 

daugiau šviežio maisto, ilsimės, mėgau-
jamės saule, mūsų oda labai atsigauna 
– tampa glotnesnė, šviesesnė, švytinti. 

Norint pasiekti maksimalų estetinį efek-
tą, į vasarišką mitybą rekomenduojama 
įtraukti ciberžolės.

Ciberžolėje esantis aktyvusis ingredien-
tas kurkuminas padeda vieno svarbiausių 
organizmo baltymui (kologeno) formavi-
muisi. Kurkuminas taip pat yra labai nau-
dingas mūsų odos sveikatai dėl antibakte-
rinio poveikio, todėl yra dažnai naudoja-
mas kaukėms ar kremams gaminti, o gerą-
sias savybes greit pasisavina organizmas iš 
skystųjų papildų.

Kurkuminas padeda ir norintiems sulie-
knėti, nes palaiko tinkamą kepenų funkci-
ją, mažina uždegiminius procesus. O nutu-
kimas arba riebalų sankaupos pilvinėje sri-
tyje rodo organizme vykstančius uždegimi-
nius procesus.

Stiprinkite nervų sistemą
Miegas, poilsis ir judesys – trys svarbiau-

si komponentai, kurie užtikrina, kad jau-
čiamės gerai ne tik fiziškai, bet ir emociš-
kai. Tiesa, psichinę mūsų sveikatą lemia ir 
tam tikri, organizmui gyvybiški komponen-
tai, tokie kaip vitaminas B, kurio trūkumas 
gali pasireikšti nervingumu ir netgi apatija.

Daugiausia vitamino B12 galima rasti mė-
soje, žuvyje, kiaušiniuose ir pieno produk-
tuose, tačiau ne visada šis vitaminas yra pa-
sisavinamas su maistu – gyvulinės kilmės 
produktai yra pakankamai sunkiai skaido-
mi mūsų organizme.

Sveikatos specialistai sutaria, kad vitamino 
B12 reikėtų gauti ne tik su maistu, bet ir re-
guliariai vartojant papildus ar produktus, pa-
pildytus šiuo vitaminu. Tai ypač aktualu ve-
getarams, veganams, žaliavalgiams – tiems, 
kas atsisako gyvulinės kilmės produktų.

Alternatyvią mitybą propaguojantiems 
žmonėms rekomenduojama bent kartą per 
metus išsitirti kraują, vartoti daugiau riešutų 
sėklų bei įvairiausių žalumynų ir B12 atsar-
gų gauti kartu su maisto papildais.

Saikingai mėgaukitės saule
90 proc. vitamino D mes pasigaminame 

dėl saulės poveikio, o 10 proc. gauname su 
maistu. Todėl daugelis laikosi įsitikinimo, 
kad norint užsitikrinti pakankamą kiekį sau-
lės, o kartu ir vitamino D, užtenka savaitės 
atostogų prie jūros.

Tačiau ne kiekvieno iš mūsų oda yra pa-
kankamai atspari saulei, o pernelyg ilgas mė-
gavimasis saulės voniomis gali atnešti ir ne-
malonias odos problemas. Tie, kas naudoja 
stipresnius apsauginius kremus (15 proc. ir 
daugiau), užkerta kelią vitamino D įsisavi-
nimui net iki 99 proc.

Dėl šios priežasties, norint sumažinti vi-
tamino D deficitą, svarbu nepamiršti vita-
mino D atsargų pasikrauti ir su maistu, ir 
su skystais papildais, renkantis vitamino D3 
formą, didesnę jo dozę (kartais gali prireik-
ti net apie 25–50 μg), lašinant po liežuviu ar 
į žandą geresniam įsisavinimui.

Aidas.us informacinė tarnyba

Suskubkite iki rudens 
sustiprinti sveikatą 
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Premier Dental Center • Dantys per vieną dieną

• Protinių dantų traukimas
   su bendrąja nejautra (sedation)
• Implantai nuo $1,100                       
• Karūnėlės nuo $699
• Įvairios kaulo priauginimo operacijos 
• Lazeriu gydoma paradantozė
• Botox $9 unit, Restylane

kalbame lietuviškai

Kastytis Zymantas, DDS

NEMOKAMOS KONSULTACIJOS! NEMOKAMOS KONSULTACIJOS! 

www.drkaz.com 

PIGIAU
NEBŪNA!  TIK $19.99!

Naujiems pacientams apžiūra, valymas, nuotraukos

(kaina
neturintiems

draudimo)

CT scan
NEMOKAMAI

su implantų 
konsultacija 

CT scan
NEMOKAMAI

su implantų 
konsultacija 

(630)355-3339 309 W.Ogden Ave.
Naperville, IL 60563

Naudodami apsaugines priemones nuo 
saulės jaučiate nemalonų odos tempimą, 
dilgčiojimą arba pastebite, kad aukšto SPF 
faktoriaus kremas jūsų odos neapsaugo? 
Specialistai perspėja, kad tai gali nulemti 
jūsų vartojami vaistai ar net ką tik išgertas 
vaistažolių arbatos puodelis – ne visi vaisti-
niai ar žoliniai preparatai tinkamai dera su 
apsaugos nuo saulės priemonėmis. 

Galimas vaistų 
šalutinis poveikis 

Sveikatos specialistai pastebi, kad žmonės 
visai nelinkę sieti to, ką vartoja vardan savo 
sveikatos ir to, ką tepa ant odos, nors or-
ganizmas veikia kaip vientisa sistema. Štai 
dėl ko ne tik nuolat vaistus vartojantiems, 
bet ir, rodos, visai nekaltas žolelių arbatas 
geriantiems žmonėms verta pasidomėti, ar 
šios priemonės nesukelia specifinių šaluti-
nių poveikių sąveikaudamos su saule. 

„Saulėtomis dienomis ypatingai atidūs turi 
būti žmonės, reguliariai vartojantys odos ir 
viso organizmo jautrumą saulei didinančius 
preparatus: kai kuriuos geriamuosius ar te-
pamuosius nesteroidinius vaistus nuo už-
degimo, antidepresantus, tetraciklinų gru-
pės antibiotikus, kraujo spaudimą mažinan-
čius vaistus, geriamuosius kontraceptikus, 
širdies ritmui reguliuoti skirtus preparatus, 
šlapimą varančius bei tuberkuliozei gydyti 
skirtus vaistus“, – sako „Gintarinės vaisti-
nės“ vaistininkė-vedėja Edita Stankevičiūtė. 

Pasak jos, kai kurie iš šių preparatų slopina ir 
apsauginių priemonių nuo saulės poveikį bei 
gali sukelti fototoksinę reakciją, pasireiškian-
čią silpnumu, šaltkrėčiu, bėrimais, galūnių pa-
tinimais. Todėl dėl vaistų suderinamumo su 
saulės apsaugos priemonėmis visuomet verta 
pasikonsultuoti gydymo įstaigoje ar vaistinėje. 

Jonažolės nedera su 
saulės voniomis 

Problema gali tapti net ir kai kurie žoli-
niai preparatai, jei juos vartojant neatsižvel-
giama į galimą saulės poveikį. To pavyzdys 
– vaistu nuo šimto ligų laikomos jonažo-
lės. Šis augalas didina organizmo jautrumą 
saulės spinduliams, todėl net jo arbatos ne-
rekomenduojama vartoti prieš deginimąsi. 

„Natūralu, kad farmakologinio ar medici-
ninio išsilavinimo neturinčiam žmogui sun-
ku susigaudyti aktyviųjų medžiagų gausybė-
je, o dar sudėtingiau suprasti, kaip jos sąvei-
kauja tarpusavyje. Net jei atrodo, kad arbat-
žolių arbata yra tikrai „nieko tokio“, dėl viso 
pikto pasitarkite su vaistininku, išsiaiškin-
kite, kaip ir kiek dera tai, ką vartojate, kad 
nenukentėtumėte“, – teigia E. Stankevičiūtė. 

Aukšto SPF pralaidumo 
kremai tinka ne visuomet                                   

Saulės apsaugos priemonės yra dvejopos ir 
gali turėti cheminius arba fizinius saulės fil-
trus. Pirmieji įsiskverbia į odą ir saulės spin-
dulių poveikį neutralizuoja ten, o fiziniai fil-
trai veikia atspindžio principu. 

Anot „Gintarinės vaistinės“ vaistininkės, 
apsaugines priemones nuo saulės reikia rink-
tis ypač atsakingai. Taip pat svarbu, kad nu-
rodytas kremų apsaugos nuo saulės fakto-
rius (SPF) nebūtų per didelis. 

„Vidutinio klimato juostose pakanka SPF 
8 – SPF 25 pralaidumo kremo, atsižvelgiant 
į odos tipą ir jautrumą. Atostogaujant pie-
tuose būtina turėti apsaugos priemones su 
SPF 25, 30, 40, ar net 50 pralaidumu. Tačiau 
verta prisiminti, kad ypatingas saulės ven-
gimas ar nuolatinis apsaugos priemonių su 
aukštu SPF rodikliu naudojimas stabdo vi-
tamino D, gaunamo su saulės spinduliais, 
pasisavinimą ir ypatingai svarbaus odai pi-
gmento – melanino – gamybą, kuri gali vykti 
tik saulėkaitoje“, – perspėja E. Stankevičiūtė. 

Vaistininkė priduria, kad joks kremas vi-
siškai neapsaugo odos ir organizmo nuo pa-
žeidimų deginantis aktyviuoju saulės peri-
odu – vidurdienį, tarp 11-15 val. 

„Jei dažnai maudotės, geriate daug van-
dens, gausiai prakaituojate, apsauginiais kre-
mais reikia teptis dažniau. Be to, jei netenka-
te daug skysčių, vartojate šlapimą ar prakai-
tavimą skatinančius, aknės gydymui skirtus 
preparatus, naudokite ne aukščiausio, bet vi-
dutinio SPF filtro kremus, tačiau jais tepki-
tės dažniau – bent kas kelias valandas. Taip 
efektyviau apsisaugosite nuo pavojingo sau-
lės veikimo bei neribosite saulės naudos pa-
sisavinimo“, – pataria specialistė.

Aidas.us informacinė tarnyba

Ar kremas nuo saulės visada 
veikia?

www.drkaz.com
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A Apgamai. Kada susirūpinti?

Apgamai – natūrali, tik kiek kitaip atrodan-
ti odos dalis. Jie gali būti paveldimi, kaip ir 
odos tipas ar polinkis sirgti tam tikromis li-
gomis. Vieni jų turime daugiau, kiti mažiau. 
Gydytojai išskiria įgimtus ir įgytus pigmen-
tinius apgamus. Daugiausia jų atsiranda iki 
trisdešimties metų. Vėliau kai kurie apgamai 
gali išnykti savaime arba, priešingai, veikiant 
neigiamiems aplinkos veiksniams, atsirasti 
naujų. Apgamų būna įvairių dydžių, spalvų 
ir formų: minkštų ir stangrių, lygių ir plau-
kuotu paviršiumi.

Jei apgamėlį turite nuo vaikystės, jo for-
ma, spalva ir dydis, laikui bėgant, nesikei-
čia (ne didesnis kaip 6 mm), nerimauti ne-
reikia. Taisyklingi ovalūs ar apvalūs apga-
mai sveikatai dažniausiai nekelia pavojaus. 
Vertėtų susirūpinti pakitusios netaisyklin-
gos formos ir dideliais apgamais, medikai 
juos vadina displaziniais. Gali būti gelsvai 
rudi, juodi, rusvi, raudoni ir rožiniai, nely-
giais kraštais ir grublėtu paviršiumi. Tokių 
„negerų“ apgamų gali rastis po persirgtos in-
fekcinės ligos, smarkiai nudegus saulėje, dėl 
nuolatinio streso, hormonų pokyčių, patir-
tos traumos, nusilpus imuninei sistemai ir 
kt. Laiku pastebėjus pakitusį apgamą, gali-
te apsisaugoti nuo melanomos – grėsmin-
giausios odos vėžio formos. Piktybinės me-
lanomos simptomas – būtent pakitusios for-
mos šlapiuojantis, kraujuojantis apgamas.

Įvertinkite rizikos faktorių
Jeigu pastebėjote pakitusį apgamą, būtinai 

pasikonsultuokite su dermatologu. Kaip at-
skirti, ar atsirado pakitimų? JAV vėžio fon-
das yra sukūręs „ABCDE“ apgamų kitimo 
kriterijų sistemą, kuri populiari visame pa-
saulyje. Pagal ją galite įtarti, kad apgamas 
deformuojasi, verta susirūpinti.

A – asimetrija. Jeigu optiškai padalijus ap-
gamą į dvi dalis viena yra didesnė už kitą, tai 
rodo, kad apgamas pamažu didėja.

B – kontūrų nelygumai. Rodo, kad apga-
mas plečiasi, ypač jei jo kraštai yra tarsi iš-
pjauti, dantyti ar išplaukę.

C – spalvos pakitimai. Jeigu apgamas įgi-
jo kelias spalvas, tarkime, rudai juodą, pil-
kai rožinę ar balkšvai rusvus atspalvius, gali 
būti ženklas, kad jis suaktyvėjo.

D – diametras. Atkreipkite dėmesį į ap-
gamo dydį. Ne didesnis nei 6 mm dažniau-
siai pavojus nekelia.

E – eritema. Paraudusi oda aplink apga-
mą – pavojaus signalas, kad vystosi rimtų 
pakitimų ir būtina pasikonsultuoti su odos 
ligų gydytoju.

Kaip apsisaugoti
Gydytojų teigimu, apgamų didėjimą ar atsi-

radimą 90 proc. lemia piktnaudžiavimas sau-
le, odos nudegimai, ypač vaikystėje. Todėl, 
jei norite sumažinti odos vėžio riziką, saikin-
gai deginkitės, naudokite apsaugines prie-
mones, saugančias odą nuo UV spindulių 
ir nudegimo. Taip pat stenkitės nedirginti ir 
netraumuoti apgamų, kad jų netrintų dra-
bužiai (liemenėlės petnešėlės, švarko apy-
kaklė ar kelnių dirželis). Apgamų negalima 
šviesinti cheminėmis priemonėmis, drasky-
ti. Degindamasi, ypač soliariume, didesnius 
apgamus užklijuokite pleistriuku ar sudrė-
kintos popierinės servetėlės skiautele.

Sveikai maitinkitės, sportuokite, atsisakyki-
te žalingų įpročių. Mokslininkų ištirta, kad, 
esant stipriam imunitetui, organizmas pats 
natūraliai geba sunaikinti vėžio ląsteles, ne-
leidžia joms supiktybėti. 

Diagnostika ir šalinimas
Populiariausias apgamų tyrimo būdas, pa-

dedantis greitai įvertinti apgamus, – dermas-
kopija. Iš jos rezultatų gydytojas sprendžia, ar 
reikia atlikti išsamesnius tyrimus. Jeigu įtaria-
ma, kad apgamas piktybėja, įtariama melano-
ma, daromi citologiniai ir histologiniai tyrimai. 

Pasak onkodermatologų, vienas pažanges-
nių ir tikslesnių ankstyvos melanomos dia-
gnozavimo metodų – siaskopija.

Dermatologai profilaktikos sumetimais pa-
taria šalinti tuos apgamus, kurie yra nuolat 
dirginamose vietose: plaukuotose kūno da-
lyse, ant galvos, padų, sėdmenų, išorinių ly-
tinių organų, taip pat nepatogiose vietose, 
tarkim, trinami liemenėlės.  

Įgimti nedideli ir nepakitę apgamai nai-
kinami lazeriu. Pakitę, displaziniai apga-
mai, įvertinus jų riziką, šalinami chirurgi-
niu būdu. Žinoma, nereikia ir nėra prasmės 
šalinti visų kūno apgamėlių – tik tuos, kurie 
įtartini ir didina odos vėžio riziką.

Jeigu jums reikia pagalbos dėl apgamų arba 
turite kokių nors klausimų, rekomenduoja-
me kreiptis į Grand Avenue Surgical Center, 
įsikūrusį Čikagoje, 17 West Grand Avenue.  

Tel. numeris: 312-222-5610.

Pirmoji pagalba vabzdžių 
sugeltiems vaikams

Nesistebėkite, jeigu jūsų laisvalaikį lauke 
sutrikdys širšių ar vapsvų antskrydis – rug-
pjūtį šie skaudžiai geliantys vabzdžiai yra 
itin aktyvūs. Ir nors nei vapsvos, nei širšės 
ar bitės be priežasties žmogaus dažniausiai 
nepuola, jų geluonies aštrumą patirti vasa-
romis tenka ne vienam. Tokie įgėlimai ypač 
pavojingi kūdikiams ir vaikams. Vaistininkė 
Jovita Motiejaitienė dalinasi patarimais tė-
vams, kaip gydyti vabzdžių įgėlimus vai-
kams ir įspėja, kokių savigydos priemonių 
geriau nesiimti.

Įgeldamos bitės, vapsvos ir širšės į žmo-
gaus organizmą per geluonį suleidžia nuo-
dų. Vieniems įgėlimas pasireiškia tik len-
gvu sugeltos vietos paraudimu, kitiems – 
stipria alergine reakcija į vabzdžio nuodus. 
Kūdikiams ir mažiems vaikams tokie įgėli-
mai yra itin pavojingi,nes galimos reakcijos 
su dideliu patinimu bei alerginiais bėrimais.

„Vabzdžių nuodai vaikams veikia kaip sti-
prus alergenas. Kai su juo susiduriama pir-
mą kartą, dažniausiai kyla vietinės odos re-
akcijos, pasireiškiančios didesniu patinimu, 
skausmu ir niežuliu įkandimo vietoje. Jeigu 
vaikas stipriai kasosi pažeistą odos plotą, gali 
išsivystyti antrinės odos infekcijos. Vaikui 
augant, reakcijos į įgėlimą silpnėja, žinoma, 
jeigu vaikui neišsivysto tikroji alerginė reak-
cija į bičių ir kitų vabzdžių įgėlimus“, – pa-
sakoja J. Motiejaitienė.

Vaistininkė prideda, kad stipri kūdikio 
odos reakcija į įgėlimą dar nebūtinai reiš-
kia, kad mažylis yra alergiškas. Tai gali būti 
tik pirma reakcija į naują alergeną. Tačiau 
vėliau įgėlimai gali nesukelti jokių sunkes-
nių simptomų.

Greitos tėvų reakcijos ir itin skubios pa-
galbos vaikui reikia, jeigu bitė ar kitas vabz-
dys įgėlė į burnos, kaklo, galvos sritį. Šiuos 
įgėlimus dažniausiai lydi didesni tinimai, 
kurie gali apsunkinti kvėpavimą, sukelti du-
sulio priepuolį, galvos svaigimą, sutrikdyti 
vaiko miego kokybę. Reikia būtų budres-
niems, jeigu šeimoje yra vabzdžių įkandi-
mams alergiškų, stipresnes alergines reak-
cijas patyrusių žmonių. Taip pat kyla dides-
nis pavojus, jeigu mažylį užpuola ir sugelia 
daugiau nei vienas vabzdys – tuomet į or-
ganizmą patenka daugiau nuodų ir reak-
cijos gali būti stipresnės.

Įgėlus bitei, vapsvai ar širšei, įgelta vieta 
parausta, gali atsirasti tinimas, niežėjimas. 
Jeigu vaikas alergiškas, per artimiausias mi-
nutes tinimas didėja, paraudimas gali išplisti, 
atsirasti neaiškių dėmių, išberti didesnį odos 
plotą. Pasireiškus šiems simptomams, spe-
cialistė rekomenduoja mažylį parodyti gy-
dytojui. Taip pat skubiai mažylį reikia vežti 
į gydymo įstaigą, jeigu jam pasidaro silpna, 
ima svaigti galva, sutrinka kvėpavimas, vai-
kutis pasidaro vangus, pradeda kilti tempe-
ratūra, krėsti šaltis.

Nesvarbu, kaip į įgėlimą reaguoja vaiko 
oda, BENU vaistininkė rekomenduoja pir-
mą pagalbą suteikti nedelsiant. Pasak spe-
cialistės, pirmiausia reikia pašalinti geluo-
nį (įgėlus bitei, nes vapsvos ir širšės geluo-
nies nepalieka) geluonies nereikėtų maigy-
ti ar bandyti išspausti, nes taip į organizmą 
patenka daugiau nuodų, taip pat nereikėtų 
jo mėginti ištraukti pincetu. Geluonį reikė-
tų tiesiog nubraukti, pvz., kortele, ir įgeltą 
vietą šaldyti.Tačiau, būnant gamtoje, ne vi-
sada po ranka bus ledukų ar kitų šaltų daik-
tų. Tokiu atveju sugelta vietą svarbu dezin-
fekuoti – papurkšti antiseptikais.

„Įgėlimo simptomams palengvinti, niežu-
liui numalšinti ir, svarbiausia, alerginių reak-
cijų plitimui sustabdyti visada pravartu tu-
rėti vaikams skirtą priešalerginįtepaliuką ar 
pieštuką po vabzdžių įkandimo. Vaistinėse 
galima rasti priemonių, kurios tinka ir kū-
dikiams nuo pat gimimo. Tai priemonės, tu-
rinčios arbatmedžio ar levandų eterinių alie-
jų. Kiek didesniems vaikučiams, nuo 2 m., 
padės tepaliukas, sudėtyje turintis kamparo, 
pipirmėčių, eukaliptų eterinių aliejų, men-
tolio. Jeigu patinimas toliau plinta, niežu-
lys nemažėja, reikėtų duoti ir priešalergi-
nių vaistų, kurie parduodami be recepto“, 
– pataria vaistininkė.

Susidūrusios su vabzdžio įgėlimu mažyliui, 
mamos kartais griebiasi ir iš močiučių, kai-
mynių ar draugių nugirstų ar interneto pla-
tybėse atkapstytų neva stebuklingų priemo-
nių. Bet kokiai savigydai vaistininkė sako 
griežtą „ne“, ypač, kai kalbama apie mažy-
lio sveikatą.

„Būnant gamtoje, ant sugeltos vietos jokiu 
būdu nedėkite įvairių augalų lapų, net jeigu 
jie ir pripažinti kaip veiksmingi tam tikriems 
negalavimams. Jautrią mažylio odelę auga-
lai gali dar labiau sudirginti ir tik sustiprinti 
alerginę reakciją. Taip pat visiems žinomas 
spuogelių džiovinimo būdas dantų pasta. 
Jokiu būdu dantų pasta netepkite po įgėli-
mo iškilusio spuogelio. Ir įkandimo vietos 
dezinfekavimui nenaudokite jokių stiprių 
spiritinių gėrimų ir kompresų– jie mažylio 
odelę gali nudeginti“, – įspėja vaistininkė.

Aidas.us informacinė tarnyba
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Coverage for all the things
you care for.

Call 630.257.0600 today
for Auto, Home, Life and Business.

• Plans you can customize
   for your needs

• More Options. More Discounts

• Farmers HelpPoint 24/7
   claims service

VAIDA CAPLINSKIENE
INS AGENCY INC

https://agents.farmers.com/vcaplinskiene

14911 E 127TH ST STE F123

LEMONT, IL 60439

Shopping For Insurance? Put Your Family’s
Financial Protection First On Your List

Globe Life Has Been Serving
Families For Over 65 Years

• Monthly Rates As Low As 
$3.49 For Adults  
$2.17 For Children & Grandchildren

• No Medical Exam-
 Simple Application

• 30-Day Money-Back Guarantee
• Most Applications Approved

GLOBE LIFE INSURANCE
Choose $5,000, $10,000, $20,000, $30,000 Or Up To $100,000 Coverage

Join 4.2 Million Current Globe Life Policyholders

FINALLY ... LIFE INSURANCE
YOU CAN AFFORD

BUY $100,000 

Offer may vary. $100,000 coverage not available in all states.

EASY TO BUY

For FREE/No Obligation Information
Call Toll Free

877-835-2566

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Pasirinkite tinkamą draudimą – svajosite be baimės

Renata Tolvaišaitė,
Agent

rtolvais@amfam.com 

Asta Buračaitė,
Agents Assistant CSR
aburacai@amfam.com

Renata Tolvaisaite Agency

• Transporto priemonių draudimas – automobiliai, 
motociklai, vandens ir sniego motociklai
• Gyvenamosios vietos draudimas – namai, butai, 
kotedžai, mobilūs namai
• Gyvybės draudimai visai šeimai. „American Family 
Insurance“ klientams siūlome gyvybės draudimą be 
medicininės apžiūros. 
• Verslo draudimas, darbdavio apsauga,
verslo civilinė atsakomybė. 

• „Umbrella“ draudimas – galite įsigyti iki 5 
milijonų papildomo draudimo apsaugoti 
savo šeimą ar savo verslą.
• Kelionių draudimas – apdrauskite savo 
sveikatą kelionės metu. 
• Norite sutaupyti? Drauskite kartu 
automobilius ir namus pas mus!
• Profesionali patirtis ir asmeninė pagalba 
Ilinojaus ir Viskonsino valstijose.

847-215-8989  Fax: 847-215-6369
325 N Milwaukee Ave. Ste C, Wheeling, IL 60090

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company, American Family Life 
Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783  010996 – Rev. 7/17  ©2015 – 7089594

https://agents.farmers.com/vcaplinskiene
www.healthonerus.com
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Vasario mėnesį Prezidento Valdo Adamkaus 
bibliotekoje-muziejuje įvyko pirmasis se-
minarų ciklo „Lietuvių diaspora prieš 100 
metų ir šiandien“ susitikimas. Renginio sve-
čias – pirmasis atkurtojo universiteto rekto-
rius, mokslininkas, VDU garbės profesorius 
prof. Algirdas Avižienis. Profesorius, kalbina-
mas prof. Egidijaus Aleksandravičiaus, dali-
nosi įžvalgomis apie lietuvių diasporos atei-
ties vaizdinius ir perspektyvas. Renginys buvo 
skirtas Lietuvos šimtmečiui paminėti.

Egidijus Aleksandravičius: Mes pripra-
tę žiūrėti į Algirdą Avižienį kaip į didįjį er-
dvių užkariavimo ir kompiuterių statybos 
herojų ir, ko gero, labiausiai cituojamą lie-
tuvių mokslininką… Bet šiame pokalbyje 
noriu pabrėžti profesoriaus patyrimą, at-
liekant spiritus movens vaidmenį, per dau-
gelį dešimtmečių spiečiant akademinę pa-
saulio lietuvių bendruomenę. Įtarčiau, kad 
nuo akademinės skautijos ir korporacijos 
„Vytis“ ankstyvųjų veiklos metų iki pat da-
bar Algirdas Avižienis buvo sąmoningiau-
sias, išradingiausias ir kantriausias organi-
zatorius. VDU suorganizavimas ir pasaulio 
lietuvių mokslininkų suspietimas šį tikslą 
įgyvendinant – tai buvo didžiosios patir-
tys, kurios mums dabar labai reikalingos. 
Nauji reiškiniai, nauja emigrantų, pasau-
lio lietuvių mokslininkų banga, šimtai ir 
tūkstančiai žmonių pasklidę po pasaulį – 
tai jau naujas iššūkis mums. Kada mintys 
apie akademinės publikos spietimą jums 
pirmą sykį dingtelėjo, kokiomis aplinky-
bėmis, kokie žmonės ir kokios ideologi-
nės apraiškos darė įtaką?

Algirdas Avižienis: Buvo ypatingos aplin-
kybės, kurios prie to privedė: nemažai mūsų 
žmonių, išsilavinusių, baigusių VDU, nuta-
rė pasitraukti, kai Raudonoji armija grįžo 
į Lietuvą, ir dauguma sėkmingai į Vakarų 
Vokietiją pateko, buvo apgyvendinti DP 
stovyklose, ir ten visi, suaugusieji ir vaikai, 
gyvenome kaip didelė šeima. Buvo įsteigta 
lietuviška gimnazija, kurioje dirbo geriau-
si Lietuvos mokytojai, iš apylinkių susirin-
ko apie penkiasdešimt aštuntokų, abiturien-
tų, mūsų seniūnas buvo Valdas Adamkus… 
Paskui, kai pasitraukėme į Ameriką, ten 
vėl turėjom visokių lietuviškų organizaci-
jų. Tokiu būdu užmezgėm labai stiprias pa-
žintis, buvom sulipdyti taip, kaip Lietuvoje 
gyvendami nebūtumėm. Kai išsiskirstėme po 
universitetus, tas ryšys buvo toks stiprus, kad 
vis tiek mūsų grupė, nors skirtingų pažiūrų 
– ateitininkai, skautai ir kiti, niekam nepri-
klausantys – dalyvavo renginiuose, sporta-
vo. Šitaip išsivystė tinklas, mūsų maždaug 
dešimties metų generacija, kuri nuo moky-
klų per DP stovyklas ir universitetus perėjo, 
sukūrė daug lietuviškų šeimų… Pagrindas 
buvo padėtas. Stodami į korporaciją „Vytis“, 
davėme pasižadėjimą, iškilmingą ir griež-
tą: aš pasižadu rūpintis Lietuvos reikalais. 
Jeigu duodi priesaiką, tai nebepamirštama, 
dauguma jai ištikimi liko. Praėjus trejiems 
metams po studijų, surinkome gan didelę 

grupę, kuriai priklausė įvairių pažiūrų, dau-
giausia Amerikoje studijavę žmonės, suor-
ganizavome pirmąjį mokslo ir kūrybos sim-
poziumą, susikūrė akademinė bendruome-
nė. Kai kalbėsime apie ateitį, reikės galvoti, 
kaip atkurti panašias sąlygas…

Egidijus Aleksandravičius: Lietuva buvo 
okupuota, nežinia kas su tais prispaustais lie-
tuviais gali darytis. Kaip suvokėte savo mi-
siją ir kas darosi tame lietuviškame pasau-
lyje? Juk pabaigos niekas nežinojo – buvo 
siekiamybės, bet nebuvo žinoma, kuo visa 
tai baigsis. Kaip supratot savo kaip būtent 
tos, šiek tiek abstraktesnės, pasaulio lietu-
vių bendruomenės vaidmenį? 

Algirdas Avižienis: Mūsų profesoriai, gar-
bės nariai, vyresnieji nariai, kurie studijavo 
Lietuvoje, sugebėjo perduoti: turite pareigą 
neužmiršti ir nepasiduoti. Pastebėjome, kad 
vyresnės generacijos žmonės labai bijojo net 
važiavimo į Lietuvą. 1968 m. išdrįsau priim-
ti Vilniaus universiteto ir Kauno politech-
nikos instituto kvietimą atvykti paskaityti 
paskaitos. Grįžau su entuziazmu, pamatęs, 
kiek dar yra stiprių lietuvių, kad ir Vytautas 
Statulevičius, Matematikos instituto direkto-
rius, tikras lietuvis patriotas. Buvo labai aiš-
ku, kad Lietuva yra ir kad Lietuva išsilaikys, 
ir mes galėsim padėti, tik nebuvo aišku kaip.

Egidijus Aleksandravičius: Kaip įsivaizda-
vote, įsigilinote ir supratote, koks yra sovie-
tinis aukštojo mokslo modelis ir kas su lie-
tuvių studentais daroma? Brandinant VDU 
idėją reikėjo turėti patirčių didžiajame pa-
saulyje ir jas sutelkti, bet taip pat reikėjo įsi-
vaizduoti, kas darosi su sovietine edukacija, 
kas yra homo sovieticus ir kokią misiją rei-
kia įsivaizduoti tam naujadarui, kurį laisvė-
jančiam krašte galėsi įkurti.

Algirdas Avižienis: Pasinaudojau tuo, 
kad Amerikos mokslų akademija ir Sovietų 
Sąjungos mokslų akademija turėjo sutartį 
20-30 mokslininkų pasiųsti svečiuotis pu-
sei metų ar metams. Amerikiečiai į Maskvą, 
Novosibirską važiuodavo. Lietuvos mokslų 
akademija, V. Stasiulevičius, mane pasikvie-
tė. Pusę metų su šeima gyvenome Vilniuje, 

visur, kur įmanoma, dalyvavau, parsivežiau 
gerą tos sistemos supratimą. Grįžęs žino-
jau, kad lietuviškoje struktūroje mokslo dar 
yra, kad, pasikeitus situacijai, Lietuvą pa-
sieksim lengviau… Sovietinė edukacijos 
sistema man panašiausia buvo į gamyklą 
su kvotomis: priimsi penkiasdešimt stu-
dentų, po ketverių metų kaip pro vamz-
dį iškris tie penkiasdešimt, ir bus tuoj pa-
skirta, kur kas eina dirbti. Jei per mažai 
studentų baigs, dekanas turės pasiaiškinti. 
Tai paprasčiausia specialistų gamyba pagal 
vyriausybės penkerių metų plano užsaky-
mus. Tokių dalykų, kaip akademinė lais-
vė, autonomija ir atsakomybė, tada nebu-
vo. Dėstytojai nevaidino jokio vaidmens. 
Buvo Aukštojo mokslo ministerija, o rek-
toriai buvo jos pavaldiniai, ir viskas.

Egidijus Aleksandravičius: Turėjo kristi 
į akis sovietinės indoktrinacijos srautas, bet 
vis dėlto labai vėlai buvo pastebėta, kad ša-
lia ideologijos kažkas yra ir universitetų su-
kirpime: be galo ankstyva specializacija, stu-
dijavimas viena vaga ir įsivaizdavimas, kad 
visą gyvenimą dirbsi vieną darbą… Berods, 
Vytautui Kavoliui priklausė radikaliausias 
vertinimas: baisiausia, kas nutiko XX a. uni-
versitetams, tai ankstyvoji siaura speciali-
zacija. Tai rašyta prieš devyniasdešimtuo-
sius… Iki tol pasaulio lietuvių intelektualų 
ir akademikų galvose buvo akivaizdus supra-
timas, kad, iškilus tautos išnaikinimo pavo-
jui, mes laisvajame pasaulyje kuriame atsar-
ginę Lietuvą, atsarginį universitetą, atsarginį 
protą, kad tas lietuviškas universitetas vir-
tualiomis priemonėmis vis tiek toliau egzis-
tuotų. Ir štai Lietuva – laisvas kraštas. Kokie 
didžiausi lūkesčiai, viltys buvo susijusios su 
VDU, kuris atsirado kaip pasaulio lietuvių 
universitetinių svajonių vaisius?

Algirdas Avižienis: Buvom tam pasiruo-
šę, nes sekėm žinias, buvo atvažiavę lietuvių 
mokslininkai stažuočių, žinojom, kad gali-
mybės bus. Pirmiausia nusprendėme atsivež-
ti programas, nebandyti reformuoti, nesti-
printi sovietinių universitetų, o pradėti vis-
ką iš karto, nepaveldėdami nė vieno aspekto. 

Lietuvoje mūsų, išeivijos mokslininkų, buvo 
apie du šimtus, Kaune tik apie dvidešimt, 
tarp jų turėjome nemažai humanitarų… 

Egidijus Aleksandravičius: Kaip supran-
tu, diasporos protas ir dvasia buvo gerai or-
ganizuoti, nes ankstyvosios generacijos buvo 
„members of the nation of joiners“, tai buvo 
savanoriškas susiorganizavimas, beveik visi 
priklausė kam nors, kokiai nors organizaci-
jai. Nežinau, kiek jūs leidote save lyginti su 
tuo, ką Rytų Vokietijos universitetų plotmėje 
darė sujungtos Vokietijos valdžia – visi Rytų 
Vokietijos profesoriai buvo atleisti, ir nors 
ne visi vakariečiai tai gyrė, bet dauguma su-
tarė, kad tai mažesnė blogybė, net jeigu pra-
randi vieną kitą talentingą žmogų. Lietuva 
neturėjo „Vakarų Lietuvos“, bet turėjo dias-
porą. Ir Lietuva neturėjo tiek pokomunisti-
nės valdžios valios, kad rimčiau keistų bu-
vusią profesūrą į naująją, nes nebuvo resur-
sų. Kaip toliau viskas klostėsi?

Algirdas Avižienis: Po mano ir po 
Broniaus Vaškelio kaip rektoriaus kadenci-
jos, Vytauto Kaminsko kadencijos pradžioje 
mūsų generacija šiek tiek paseno, o tęstinu-
mo liko vis mažiau. Mes jau buvom beveik 
pritrūkę jėgų tempti tą dalyką. Niekuomet 
nepasitraukiau iš Senato, bet tik kai kurie ko-
legos tęsė darbą, bandydami kaip galima ge-
riau atstovauti bendrajam universitetiniam 
išsilavinimui kaip pagrindiniam tikslui. Jam 
Artes Liberales vardą suteikėme, kad būtų 
lengva atskirti…

Egidijus Aleksandravičius: Dauguma 
mūsų akademinio potencialo statistiškai 
jau posovietiniai lietuviai, išsivažinėję su vi-
sais savo įsivaizdavimais ir nevisavertiškumo 
kompleksais po didįjį pasaulį. Situacija apsi-
vertė, Lietuva – pasaulio lietuvių centras, ir 
atrodytų, kad viskas įmanoma, bet didžio-
sios viltys išgaruoja, kai turime didžiausią 
per visą mūsų atmenamą istoriją emigra-
ciją iš Lietuvos, ir tas protų bei jausmų iš-
tekėjimas labai didelis. Galbūt VDU iš pa-
skutiniųjų turi ginti idėją pasaulio lietuvių 
universiteto, kaip budinčiosios akademinės 
stoties, kur žmonės gali burtis ir telkti vaiz-
duotę? Kiek iš jūsų praktinių patirčių galė-
tume instrumentiškai išnaudoti naujųjų iš-
šūkių atvejais?

Algirdas Avižienis: Reikia sudominti tuos 
smarkiai dirbančius mūsų jaunus moksli-
ninkus ir mokslininkes, kurių Europoje ir 
kitur yra nemažai. Socialiniai tinklai egzis-
tuoja, reikia juos išnaudoti kaip galima ge-
riau. Kadaise siūliau mokslo kūrybos sim-
poziumo tęstinumą čia, Lietuvoje, mes pa-
bandėme, bet, atrodo, kad nebuvo aiškaus 
tikslo. Buvau paruošęs tuometiniam premje-
rui planą: duokime kelionės stipendijas 10–
20 jaunų mokslininkų, kad tai būtų atosto-
gos Lietuvoje, suorganizuokime interviu su 
jų pramonės atstovais. Jeigu jie grįžta pavie-
niai tik aplankyti šeimų, tai ne tas pats, kas 
rasti kontaktą su pramone.

Julius Papirtis, „Pasaulio lietuvis“ 
Visą straipsnį skaitykite aidas.us

Pasaulio lietuvių akademinis 
žingsnis

A. Avyžienis ir E. Aleksandravičius. Jono Petronio nuotr.
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We are looking 
for CAREGIVERS
and NURSES to work
in our clients homes 
in Highland Park, 
Deerfield, Northbrook

Please apply online at https://fhchighlandpark.clearcareonline.com/apply/ 
and visit our website at www.Freedomhomecare.net   

Call our Recruitment Specialist at 224-707-7034 
to find out about employment opportunities with Freedom!  

Freedom
Home Care 
is 21 years 

strong

We offer both Full and Part time jobs, 
“live in” and “come and go”. 

Must have social security card and driver’s license. 
We provide training. 

HELP WANTED!
(must speak English)

Call 7 days a week 8am - 11pm ESTSe Habla Español

1-844-246-2162
CALL TODAY - SAVE 20%

in up to 6 rooms
Where available.

Requires internet-connected Hopper

CALL TODAY - SAVE 20%

$14./mo.
95

Add High Speed Internet

Upgrade to the Hopper® 3 
Smart HD DVR

Subject to availability. Restrictions apply.
Internet not provided by DISH and will be billed separately.

• Watch and record 16 shows at once

• Watch TV on your mobile devices
Hopper upgrade fee $5./mo.

• FREE Standard 
   Installation

• Smart HD-DVR Included!

• FREE Voice 
  Controlled Remote

America’s 
Top 120
190 
Channels

  Advertised price requires credit 
11/14/18.

2-Year Commitment:  Early termination fee of $20/mo. remaining applies if you cancel early. Included in 2-year price guarantee at $59.99 
advertised price:  America's Top 120 programming package, local channels, HD service fees, and Hopper Duo for 1 TV.  Included in 2-year 
price guarantee for additional cost:  Programming package upgrades ($69.99 for AT120+, $79.99 for AT200, $89.99 for AT250), monthly fees 
for upgraded or additional receivers ($5-$7 per additional TV, receivers with additional functionality may be $10-$15). NOT included in 2-year 
price guarantee or advertised price (and subject to change):  Taxes & surcharges, add-on programming (including premium channels), 
DISH Protect, and transactional fees.  Other: All packages, programming, features, and functionality and all prices and fees not included in 
price lock are subject to change without notice. After 6 mos., if selected you will be billed $8.99/mo. for DISH Protect Silver unless you call to 
cancel. After 2 years, then-current everyday prices for all services apply. For business customers, additional monthly fees may apply. Free 

SHOWTIME is a registered trademark of Showtime Networks Inc., a CBS Company. STARZ and related channels and service marks are property 
of Starz Entertainment, LLC.  All new customers are subject to a one-time, nonrefundable processing fee.

Plus More!

Prices include Hopper Duo for qualifying 

Fees apply for additional TVs: Hopper $15/mo., Joey $5/mo., Super Joey $10/mo.

Your Family Deserves The 

BEST Technology...
Value...
TV!...

www.Freedomhomecare.net
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–  Viena svarbi tavo gyvenimo dalis yra 
kelionės. Kada viskas prasidėjo?

–  Kai man buvo šešiolika, išskridau mo-
kytis į Australiją ir nuo tada užsikrėčiau 
tuo „kelionių virusu“. Su choru ,,Liepaitės“ 
ir šeima apkeliavome beveik visą Europą. 
Vėliau jau viena nuvykau į JAV, Peru, 
Indoneziją, Gruziją. Turbūt svarbiausia 
buvo tai, kad dažniausiai keliaudavau vie-
na. Kelionės – mano mėgstamiausia vie-
natvės forma. Mokyklos laikais, būdama 
9-oje klasėje, jau eidavau viena kavos ger-
ti, viena ir į kiną, teatrą, koncertus. Iš ša-
lies gal atrodė „vargšė ta mergaitė, neturi 
draugų“, bet man tiesiog kai kuriuos daly-
kus patiko patirti vienai.

Kelionės leido pajausti ir pamatyti tai, apie 
ką nebūčiau galvojusi: kuo toliau esu nuo tė-
vynės, tuo labiau noriu joje gyventi. Ir nėra 
nieko panašaus į tą gerą jausmą grįžus namo.

–  Ir būnant taip toli nuo gimtinės tavo 
ryšis su ja nenutrūko…

–  Taip. Pavyzdžiui, kai gyvenau 
Australijoje, bėgiodavau Indijos vandeny-
no pakrante ir, su visa pagarba gamtai, man 
tas vandenynas būdavo tas pats, kas siena. 
Na, taip, gražu, bet visada renkuosi mūsų 
Baltijos jūrą – šaltą, žalią, užterštą. Man ji 
pati brangiausia. Kai emocinis ryšys su na-
mais yra labai stiprus, bet koks mažas daly-
kas namie tau atrodo žymiai prasmingesnis 
už bet kokį kitą bet kur pasaulyje.

–  Kaip jautiesi grįžusi namo po kelio-
nių į tolimus kraštus?

–  Žymiai laisviau nei prieš išvykdama. 
Galva prasivalo nuo kompleksų, pačios su-
sigalvotų ribų, jaučiu didelį įkvėpimą kūry-
bai. Norisi apie tai, ką mačiau, kurti dainas, 
skleisti sukauptą meilę.

Be to, kelionės į tolimus kraštus taip pat 
turi kitokį atspalvį, Europos šalys tampa la-
bai aiškios, visur yra beveik tos pačios pato-
gios kavinės, visur pilna turistų, viskas at-
rodo civilizuota, ant kiekvieno kampo yra 
Wi-Fi… ir darosi taip aišku! Savęs klausi: 
„Kur aš tai mačiau?“ Dėl to pradedi norė-
ti kitų potyrių.

–  Kalbant apie namus – kaip tau atrodo 
gimtasis miestas?

–  Man Vilnius visada bus pats gražiau-
sias miestas. Brangus tiek senamiestis ir 
jo atmosfera, tiek posovietinė architektū-
ra, kuri, nors šalta, pilka, vis dėlto yra tokia 
artima ir pažįstama, kad ir jos apsuptyje bū-
dama jaučiuosi esanti namuose. Bet, žino-
ma, miestas yra žmonės. Vienodai daugėja 
ir tų, kurie Vilniuje gyvena Niujorko tem-
pu, ir tų, kurie iš lėto suka ratus Bernardinų 
sode, rytais bėgioja Neries pakrante, o pake-
liui namo pasiima kavos išsinešti.

–  Kokie žmonės yra verti tavo dėmesio?
–  Labai žaviuosi žmonėmis, kurie dalinasi 

savo išmintimi, o ne pasiekimais. Viename 
Čikagos muziejuje, kur savanoriavau, taip 
nutiko. Kalbėjausi beveik valandą su vienu 
labai inteligentišku vyru. Palietėme įvairias 
temas nuo meno iki politikos… kai galiau-
siai atsisveikinome, prie manęs priėjo vie-
na muziejaus darbuotoja ir tarė: „Ar žinai, 
su kuo tu ką tik bendravai?“ Atsakiau: „Ne“. 
Ji paaiškino, kad tas vyrukas buvo Ilinojaus 
valstijos respublikonų partijos pirmininkas. 
O jis apie tai neužsiminė!

–  Ką manai apie šalies migracijos 
situaciją?

–  Tai, žinoma, nėra vien tik blogai. Tegul 
žmonės pažaboja mentaliteto trūkumus, 
įgauna drąsos ir pasitikėjimo savimi. O 
tada būtų taip gera, kad daugelis jų sugrįž-
tų kurti čia. Visomis prasmėmis. Manau, kad 
ir Lietuvai reikia darbščių žmonių ir talen-
tų. Užsienyje viskas jau sukurta ir tu būsi 
dar vienas, iš kurio bandoma gauti naudos. 
Renkuosi tą šiandien nepopuliarų ir nepa-
togų sprendimą būti ir dirbti čia.

–  O jeigu tiesiog keliauji ir tampi ne emi-
grantu, o „pasaulio žmogumi“?

–  Man yra savotiškai juokinga, kai išgirs-
tu išdidžiai tariamą sąvoką „aš esu pasaulio 
žmogus“, nes atrodo, kad esi be identiteto, be 
namų, šaknų, tradicijų. Juk gali nutikti, kad 
silpną akimirką tu net nežinosi, kur grįžti…

–  O kai išgirsti sąvoką „pasaulio lietu-
vis“, kokia yra pirma mintis apie tai?

–  Pasaulio lietuvis yra tas žmogus, ku-
ris nori ir gali taip jaustis. Pasaulio lietu-
vis gali būti žmogus, gimęs ir augęs užsie-
nyje ir po kažkurio laiko grįžęs į Lietuvą. 
Taip pat tai gali būti žmogus, kuris gimė ir 
augo Lietuvoje, išvyko studijuoti ir nebegrį-
žo. Pasaulio lietuvis gali būti ir žmogus, kuris 
visą savo gyvenimą dirbo Lietuvoje, gavo ge-
resnį darbo pasiūlymą dirbti Anglijoje arba 
Norvegijoje ir ten toliau jis jaučia ryšį su 
Lietuva ir domisi ja ne mažiau negu būda-
mas savo gimtinėje. Nemanau, kad teisin-
ga dėti žmonėms etiketes, kad tu užsienietis, 
tu – emigrantas, ir panašiai. Pasaulio lietu-
vis gali būti ir žmogus, kuris niekada neiš-
vyko iš Lietuvos! Viskas yra žmogaus pro-
to ir širdies valioje.

–  Tuomet kokia yra tavo nuomonė apie 
lietuvių diasporą? Kokius įspūdžius tau 
paliko?

–  Jie yra vieningi. Žinoma, aš susidū-
riau būtent su tais tautiečiais, kurie išeivi-
joje gyvena patogiai ir ilgai – nuo tarpu-
kario laikų. Turi didžiulius namus, laisva-
laikiu žaidžia tenisą, prisideda prie vietinės 
lietuvių bendruomenės augimo. Ten jie su-
sikūrę atskirą Lietuvą, ją nešiojasi savyje. 
Daugelis jų, net gyvenančių svetur ketvir-
tį amžiaus, lietuviškai kalba be menkiausio 
akcento. Jie nebėga nuo kalbos, nuo šaknų, 
nuo papročių. Man asmeniškai Melburno 

Lietuvių Bendruomenė paliko didžiausius 
įspūdžius, nes ten ir praleidau daugiausia 
laiko. Sekmadieniais eidavau pietų, groda-
vau koncertuose, eidavau į mišias, kartu va-
karienes ruošdavome, vykdavome į gamtą.

–  Kas tau yra Lietuva?
–  Man Lietuva susideda iš dviejų sąvo-

kų: valstybės ir šalies. Suvokiu jų ribas. 
Nepainioju šiandienės politinės sistemos su 
būtu istoriniu krūviu, korupcijos – su miš-
kais ir ežerais. Semiuosi stiprybės ne iš ins-
titucinių, o iš kultūrinių šaltinių, iš to, ką 
man perdavė šeima, iš senelio istorijų Sibire, 
iš to, ką šneka Landsbergis ir mano močiu-
tės. Visa tai man padeda nebūti paveiktai 
valdžios abejingumo ir nemeilės žmonėms.

–  Lietuviai yra abejingi?
–  Taip, lyg būtų sušalę. Abejingumas smo-

gia per gyvenimo kokybę, naujus potyrius, 
saugumo ir jaukumo pojūtį. Abejingumas 
žmogiškumui šaknijasi ir žiniasklaido-
je. „Mes rašome tai, apie ką žmonės skai-
to“, – sako žurnalistai, bet juk jie ir neklau-
sia mūsų, apie ką mums rašyti, jie nesiekia 
žmogaus ugdyti, skatinti pokyčiams. Pyktis 
gimdo pyktį ir prasideda baisūs dalykai. Juk 
meile ir tiesa reikėtų kurti ateitį.

–  Gyvendama visuomenėje, kurioje be-
veik viskas vyksta anglų kalba, pasirin-
kai kurti dainas lietuviškai. Ar tai turi 
paaiškinimą?

–  Tai mano duoklė Lietuvai. Užaugau pa-
triotiškoje šeimoje. Nuvažiuoju pas sene-
lius – visur rūpintojėliai, tautinės juostos, 
enciklopedijos, Maironio „Pavasario bal-
sai“, per televizorių rodo tik LRT… Mūsų 
šeimos istorija siejasi ir su tremtiniais, su 
Sibiru, Kaunu, tarpukariu. Dėl to net neky-
la minties, kad mano dainos turi būti kuria-
mos kita, populiaresne kalba. Angliška dai-
na labiau kabina savo melodija, ritmu, teks-
tas lieka šalutinis. O lietuvių kalba tarsi su-
sminga į ausis, išgirsti kiekvieną žodį, kartais 
staigiai nuplieskia jų prasmės suvokimas. Be 
to, anglišką tekstą yra žymiai lengviau kur-
ti, ir daug kas jau taip daro. Dabar vietoje 
galėčiau penkias dainas angliškai parašyti, 
ir jos nebūtinai būtų kvailos dainos, tiesiog 
anglų kalba tai daryti paprasčiau. Man nori-
si kelti lietuvių kalbos prestižą ir išliekamą-
ją vertę ir netgi noriu, kad dainos skambėtų 
ne vien tarp lietuvių. Visiems šitiems jaus-
mams susitelkus ir spurda manyje Lietuva. 
Kuriu lietuviškus tekstus, nes ir Lietuvai rei-
kia talentų.

–  Reikšmingesnė, įsimintinesnė data tau 
– Vasario 16-oji ar Kovo 11-oji?

–  Iš tiesų labai sunku atsakyti. Pirma min-
tis, kad Kovo 11-oji kelia daugiau jausmų, 

Gabrielė Vilkickytė: 
„Kurti dainas lietuviškai – mano duoklė Lietuvai“

Gimusi ir augusi Vilniuje, ji mokėsi Vilniaus jėzuitų gimnazijoje. Įstojo į 
žurnalistiką Vilniaus universitete. Po metų išvažiavo gydytis į Australiją, 
kur jau anksčiau buvo praleidusi metus, studijuodama mainų programoje. 
Grįžo į Lietuvą ir vėl paniro į mokslus. Savo laisvalaikį skiria dainų kūrybai, 
spėja keliauti ir mėgautis skania kava. Susipažinkime su Gabriele Vilkickyte 
– jauna, tyra ir spalvinga asmenybe. 
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nes buvo neseniai, o jos liudininkai – mane 
užauginę žmonės. Būtent dėl to, pavyzdžiui, 
liepos šeštoji man tėra ta diena, kai vienin-
gai giedame himną, nes, jeigu atvirai, apie 
karalių Mindaugą aš nesusimąstau.

Kovo 11-oji dar leidžia pajusti šalies jaunu-
mą. Lietuva tarsi grakšti mergina, besiblaš-
kanti, kurį kelią rinktis. Man norisi kelti lietu-
vių kalbos prestižą ir išliekamąją vertę ir net-
gi noriu, kad dainos skambėtų ne vien tarp 
lietuvių.Tas neseniai įgytos laisvės suvokimas 
įpareigoja prisiimti ir atsakomybę – suvokti, 
kad dabar mes kuriame naujus namus, gero-
vę, pereiname krizių krizes, o Seime sėdin-
tys žmonės nesuvokia vakarietiškos skaidrios 
valstybės principų, nes niekada joje negyveno.

–  Įvardink tris gražiausius lietuvių 
bruožus.

–  Man vienas iš gražiausių lietuvių bruo-
žų yra rūpestingumas. Dažnai girdžiu, kad 

„lietuviai tokie šalti“, ir tai tiesa. Bet drau-
gystei gilėjant rūpinimasis kitu tampa ver-
tybe – besąlygiška atrama, atspirties tašku, 
aktyviu noru, kad tavo brangiam žmogui 
būtų kuo geriau. Ir, žinoma, ryšys su gamta. 
Išsekę nuo rutinos, darbo streso, monotoni-
jos, išvažiuojame pabūti gamtoje. Grybauti, 
žvejoti, vaikščioti pajūriu, miškais. Be jokio 
tikslo. Tai yra labai tyra.

O visa ko pamatuose regiu žmonių dvasi-
nę stiprybę. Tiek laužytos ir žlugdytos, til-
dytos mūsų ankstesniosios kartos stipry-
bę. Žmonės gyveno toliau – žaizdoti, su-
luošinti, bet stojiškai priėmę likimą. Mes 
irgi gavome tą geną – dar vis bijome išsi-
skirti iš minios ar pirmi išsakyti nuomonę. 
Todėl turime ką veikti – reikia iš lėto gydy-
tis. Gydytis reikia tiesa, kelionėmis, sugrį-
žimu į Lietuvą ir į save. Iš tos tamsos tiek 
daug šviesos gimsta.

Rimantas Leonavičius, „Pasaulio lietuvis“
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Dalia Henke. Olgos Posaškovos nuotr.

Apklausa dėl pilietybės 
išlaikymo: gausus palaikymas – 

gera pradžia

Pasaulio lietuvių bendruomenė džiaugiasi, 
kad pilietybės išsaugojimo lietuviams idė-
ja stipriai palaikoma Lietuvoje. Tačiau net 
ir tokio gausaus palaikymo gali nepakakti 
šiam klausimui išspręsti referendumo keliu.

Užsienio reikalų ministerijos užsakymu at-
likta reprezentatyvi apklausa jau dabar rodo, 
kad net esant 57 proc. rinkėjų aktyvumui, kai 
71 proc. iš jų pritaria pilietybės išsaugojimui, 
o tai yra 40 proc. nuo visų rinkėjų, to nepa-
kanka pakeisti Konstitucijai. Pagal šiuo metu 
galiojančią tvarką, Konstitucijai pakeisti rei-
kia daugiau kaip 50 proc. arba 1,3 mln. balsų.

Šių metų liepą posėdžiavęs PLB Seimas pri-
ėmė rezoliuciją, kuria paragino LR Seimą 
pasinaudoti konstitucine teise ir iš nau-
jo svarstyti bei priimti referendumo įsta-
tymo pakeitimą dėl kvalifikacinės sąlygos 
sumažinimo, prilyginant pilietybės apsau-
gą kitoms Konstitucijos garantuojamoms 
žmogaus teisėms, ir iškart kreiptis į LR 
Konstitucinį Teismą dėl šio įstatymo ati-
tikties Konstitucijai įvertinimo.

„PLB siekia, kad visi lietuviai išlaikytų 
kuo tampriausius ryšius su Lietuvos vals-
tybe, kurią, kaip numato Konstitucija, ku-
ria Tauta. Tad PLB ir toliau ragins Lietuvos 
Respublikos Seimą, Vyriausybę ir Prezidentę 
kuo greičiau spręsti klausimą dėl gimimu 
įgytos teisės į Lietuvos Respublikos pilietybę 
išsaugojimo“, – teigia LR Seimo ir PLB ko-
misijos pirmininkas Rimvydas Baltaduonis.

Pasaulio lietuviai taip pat prašo LR Seimo 
kiek įmanoma greičiau nustatyti referendu-
mo dėl Lietuvos pilietybės išlaikymo datą 
bei pradėti ruoštis referendumui.

„Prašome visų politinių partijų susitelki-
mo ir bendro darbo vienijant žmones šiam 
svarbiam apsisprendimui“, – sakė PLB pir-
mininkė Dalia Henke.

Užsienio reikalų ministerijos užsakymu lie-
pos 17–24 dienomis įmonė „Spinter Research“ 
atliko reprezentatyvią šalies gyventojų apklau-
są dėl Lietuvos Respublikos pilietybės išsaugo-
jimo įgijus kitos transatlantinius kriterijus ati-
tinkančios šalies pilietybę. Gyventojų klausta 
ir apie jų nusiteikimą dalyvauti referendume, 
jei jis būtų surengtas 2019 metais.

Tyrimo rezultatai rodo, kad dauguma (71 
proc.) tyrimo dalyvių pritaria nuostatai, kad 
Lietuvos Respublikos Konstitucija būtų kei-
čiama referendumu ir joje būtų nustatyta, 
kad pagal kilmę Lietuvos Respublikos pilie-
tis, įgijęs euroatlantinės integracijos krite-
rijus atitinkančios kitos šalies pilietybę, ne-
prarastų Lietuvos pilietybės – tam visiškai 
pritaria 33 proc. ir linkę pritarti 38 proc. 
apklaustųjų. Priešingą nuomonę išreiškė 12 
proc. gyventojų: 5 proc. nepritaria visiškai, 
7 proc. yra linkę nepritarti.

Daugiau nei pusė (57 proc.) respondentų 
nurodė ketinantys dalyvauti referendume 
dėl Lietuvos Respublikos pilietybės išsau-
gojimo, jei jis būtų surengtas 2019 metais 
kartu su Lietuvos Respublikos Prezidento 
rinkimais.

Pilietybės išsaugojimo reikalai
Kokia problema?
Emigravusieji po nepriklausomybės atkū-

rimo 1990 m. kovo 11 d. šiuo metu, išsky-
rus kai kurias išimtis, negali turėti dvigu-
bos pilietybės.

Koks sprendimas?
Reikalingos pilietybės išsaugojimo kons-

titucinės pataisos, kurioms greičiausiai bus 
šaukiamas referendumas.

Ko siekiama konstitucinėmis pataisomis?
Kad būtų nustatyta, jog pagal kilmę 

Lietuvos pilietis, įgijęs Euroatlantinės inte-
gracijos kriterijus atitinkančios kitos šalies 
pilietybę, neprarastų Lietuvos pilietybės.

Kodėl tai svarbu?
Esame gyvybinga, veržli ir tikra Lietuvos 

jėga pasaulyje. Garbinga Lietuvos pilietybė – 
tai Vyčio gijos, per amžius jungiančios mus 
aukščiausiam tikslui: Lietuvai ir lietuvybei, 
todėl pilietybės išsaugojimas yra gyvybiškai 
svarbus visiems mums, Lietuvos vaikams.

Ką daryti?
Būti pilietiškai aktyviems: telktis, diskutuo-

ti, burti savo draugus ir artimuosius. Labai 
svarbu, kad aktyviai dalyvautumėte visuo-
se Lietuvos rinkimuose – Jūsų balsas gali 
būti lemiamas.

Aidas.us informacinė tarnyba

LTSC svajonė išsipildė!

Lituanistikos tyrimo ir studijų centras jau 
keletą metų svajojo apie naują pastatą - an-
trą patalpą. Atrodo, kad tai svajonei buvo 
lemta išsipildyti pirmadienį, rugpjūčio 13 
d., 1:00 v.p.p.

Lituanistikos tyrimo ir studijų centras įsigi-
jo pastatą Lemonte, 15533 129th Street, visai 
netoli Pasaulio lietuvių centro. Buvo gauta 
paskola is Lietuvių fondo. Lituanistikos ty-
rimo ir studijų centras yra dėkingas Fondui 
už pasitikejimą.

LTSC Tarybos pirmininkas 
dr. Robertas Vitas

Nuotraukose - naujasis pastatas ir 
jo pirkimo sutarties pasirašymas
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Gydytoja
Irina Ayngorn

kviečia visus savo
nuolatinius

ir naujus pacientus
apsilankyti naujame

stomatologijos centre!

Visapusiška dantų
priežiūra visai šeimai

Priimamos visos 
                 draudimų rūšys

847.229.7988
846 N. Elmhurst Rd. Prospect Heights, IL 60070

• Piktybiniai storosios ir  tiesiosios žarnos susirgimai
• Storosios žarnos polipai • Beskausmis hemorojaus  pašalinimas
• Išangės įplėša, pūlinys ar fistulė • Išangės niežulys • Vidurių užkietėjimas

O�se priiminėja daktaras PROKTOLOGAS Dr. Giuseppe Gagliardi

129 W RAND RD., 
ARLINGTON HEIGHTS
IL 60004

MUS RASITE NAUJU ADRESU:

Board certified in General Surgery
Member of American College of Surgeons

129 W RAND RD.,
ARLINGTON HEIGHTS IL 60004

PH. 847.215.0530
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Universalus dizainas atsižvelgia į skirtingus įvairių žmonių poreikius

Jei anksčiau apie universalų dizainą 
Lietuvoje buvo kalbama kaip apie siekia-
mybę ar gerąją vakarietišką praktiką, šian-
dien šis architektūros kokybės kriterijus jau 
įtvirtintas Statybos ir Architektūros įstaty-
muose bei privalomai (turi būti) taikomas 
praktikoje. 

Universalaus dizaino esmė – dėmesys žmo-
gui. Taikant šį principą aplinka formuoja-
ma taip, kad ji ne diferencijuotų, o jungtų 
skirtingus poreikius turinčius žmones: ar 
tai būtų žmonės su negalia, ar vaikai, ma-
mos su vėžimėliais, dviratininkai – aplinka 
turi būti patogi visiems. 

„Tačiau universalus dizainas nėra vien tik 
normų įgyvendinimas. Tai yra požiūris į 
žmogų ir santykis su juo. Jei jis pasikeičia, 
tai įstatymų ar normatyvų net nereikia,“ – 
pastebi vienas iš universalaus dizaino popu-
liarintojų Lietuvoje Vilniaus dailės akade-
mijos Architektūros katedros vedėjas prof. 
Marius Šaliamoras. 

Pagarba žmogui 
naudinga verslui 

Pirmieji, anot jo, vakarietiškas universalaus 
dizaino tradicijas į Lietuvą perkėlė prekybi-
ninkai, prekybos centruose atsisakę slenks-
čių, įrengę automatiškai atsidarančias duris, 
universalius talpius liftus. Tam tuomet ne-
reikėjo nei įstatymo – poreikį diktavo vers-
lo interesai. 

Miestuose ties sankryžomis atsiradusios 
specialios dangos, kelio nuolydžiai taip pat 
jau yra tapę miestų aplinkos projektavimo 
standartu. 

Tačiau, M. Šaliamoro teigimu, to supra-
timo dar labai trūksta gyvenamųjų kvarta-
lų plėtotojams, kurie stato labai modernius 
namus, tačiau, pavyzdžiui, nei takų dvira-
tininkams, galimybės savarankiškai judėti 
žmonėms su negalia, kartais – net elemen-
tarių turėklų ar kitos žmonių patogumui pri-
taikytos infrastruktūros ten nerasi. Atrodo, 
kvartalas naujas ir prabangus, bet gyveni-
mo kokybės, kurią kuria dėmesys žmogui, 
juose stinga. 

„Rezultatas priklauso nuo visų: architekto, 
visuomenės, kuri po truputį tampa aktyves-
nė, ir, žinoma, nuo verslo požiūrio. Jei kuria-
mas objektas maksimaliam pelnui išspausti, 
vargu ar ten bus vietos universaliam dizai-
nui ir gyvenimo kokybei. Augti turime visi 
kartu“, – pabrėžia M. Šaliamoras.

Kamuolys – architektų rankose 
Kauniečio projektavimo įmonės „Roda 

Architects“ architekto Ryčio Kaminsko nuo-
mone, universalaus dizaino suvokimas ir jo 
taikymas į mūsų gyvenimą ateina lygiagre-
čiai su kitomis kokybiško gyvenimo nuos-
tatomis, tokiomis, kaip sveika gyvensena, 
mityba, atliekų rūšiavimas, elektromobiliai. 
Tie pokyčiai, anot jo, pirmiausia prasideda 
nuo pagarbos sau ir aplinkiniams, nes uni-
versalus dizainas ir yra galvojimas apie žmo-
gų – vartotoją, kuris naudosis tavo sukur-
tais pastatais, aplinka. 

R. Kaminskas neabejoja, kad architek-
tai privalo imtis lyderystės, taikydami uni-
versalaus dizaino principą projektavime: 
„Kamuolys yra mūsų rankose ir mes turime 
imtis iniciatyvos. Tiesa, ne paslaptis, kad ne-
mažai daliai architektų tenka dirbti su užsa-
kovais, kurie nori tik pigiau ir daugiau kva-
dratinių metrų, o tavo kaip architekto ver-
tė priklauso nuo to, ar sugebi išsisukti be to 
universalaus dizaino, net, jei tai yra privalu. 
Tokia yra realybė ir dažnai geri norai atsi-
muša į monolitinę tokio mentaliteto sieną. 
Bet didėja kritinė masė žmonių, kurie gal-
voja ir gyvena kitaip, ir požiūris keičiasi.“

Pažinimas per patirtį
Architektui asmeniškai giliai įsirėžė 

Lietuvos architektų rūmų surengtuose mo-
kymuose išgirstos neįgalių žmonių istorijos 
apie jų kasdienines patirtis. 

„Tokie susitikimai įsimenami ilgam dėl jų 
emocinio užtaiso, nes girdi istorijas apie re-
alų gyvenimą ir kaip architekto kokybiškas 
arba nekokybiškas darbas gali įtakoti kito 
žmogaus gyvenimą. Pavyzdžiui, sužalo-
ti žmogų tiesiogine to žodžio prasme, nes, 

projektuojant betoninių lauko laiptų kons-
trukciją, niekas nepagalvojo apie neregintį 
žmogų, kuris, eidamas iš kitos pusės, gali at-
sitrenkti ir susižaloti galvą. Tokios patirtys 
leidžia realiai įsijausti ir padeda diskutuo-
jant su statytojais, nes sprendimus tuomet 
gali grįsti ne tik projektavimo normomis“, 
– mintimis dalinasi R. Kaminskas. 

Lietuvos architektų rūmų pirmininkė 
Daiva Veličkaitė pasakojo, kad po šių mo-
kymų jai teko išgirsti dar emocingesnių atsi-
liepimų: „Man morališkai buvo sunku klau-
sytis žmonių su negalia pasakojimų apie jų 
patirtis naudojantis aplinka,“ – prisipažino 
vienas kursų dalyvis. Tai tik liudija, jog uni-
versalus dizainas – vis dar naujovė Lietuvoje, 
verčianti ir architektus keisti požiūrį, spren-
dimus, domėtis Lietuvoje nauja sritimi.

Kaip parodė praktika, geriausias mokymasis 
– per patirtį. Todėl jau rugsėjį Lietuvos archi-
tektų rūmai ir asociacija „Savarankiškas gyve-
nimas“ architektus pakvies į praktinius kursus 
po Vilnių kartu su neįgaliaisiais, kad kūrėjai 
patys galėtų pajusti ir pamatyti, kiek iš tiesų jų 
kuriama aplinka yra draugiška neįgaliesiems.

„Šiuolaikiniai visuomeninės paskirties pas-
tatai didžia dalimi atitinka universalaus di-
zaino reikalavimus, tačiau miestų viešosios 
erdvės vis dar tvarkomos vadovaujantis pa-
prastojo remonto principais – be architektū-
rinio projekto, tik samdant rangovus pakeisti 
trinkelėms ar nutiesti naujus takus“, - pastebi 
klaipėdietė architektė Ramunė Staševičiūtė. 

Anot jos, taip savivaldybė neva taupo pi-
nigus ir laiką, tačiau iš tiesų – trumparegiš-
kai juos švaisto, nesukurdama jokios nau-
jos kokybės ir vertės. Pavyzdžiui, neseniai 
Klaipėdoje buvo suremontuotas tiltas, pa-
keistos šaligatvio trinkelės ir net įrengti spe-
cialūs vedantys takai neregiams, tačiau šalia 
jų palikti pavojų keliantys apšvietimo stulpai. 
Dažnu atveju apšvietimo stulpai, šiukšliadė-
žės lieka ir ant renovuojamų dviračių takų. 

„Visiškai kitoks vaizdas Liepojoje, kur reno-
vuojant miesto infrastruktūrą, įrengti speci-
alūs takai neįgaliesiems, suformuoti nuoly-
džiai, suoliukai pastatyti tinkamose vietose. 

Nieko stebuklingo nėra, tiesiog viskas iki ma-
žiausios smulkmenos padaryta pagal univer-
salaus dizaino principus, t.y., galvojant apie 
žmogų, jo savijautą ir sveikatą. Pavyzdžiui, 
Škotijoje net viešojo transporto keleivių lau-
kimo paviljonai orientuoti į priešingą nuo ga-
tvės pusę, kad žmonės nekvėpuotų išmetamo-
siomis dujomis, tačiau pro skaidrią sieną ga-
lėtų matyti aplinką“, – lygina R. Staševičiūtė.

Maži dalykai lemia didelius 
Kokybiškos aplinkos poreikis formuo-

tis turi ir pačioje visuomenėje, kuri, D. 
Veličkaitės nuomone, vis dar stebėtinai nuo-
laidi nepatogiam gyvenimui. Pavyzdžiui, 
žmogus neranda tako ar informacijos oro 
uoste, neįžiūri autobuso numerio, negali per-
skaityti smulkiai surašyto maršruto, vėžimė-
lis su vaiku nepravažiuoja tarp kasų preky-
bos centre – dažniausiai kaltina pats save. O 
turėtų tiesiog ignoruoti tokį prekybos cen-
trą, reikalauti aiškios ir gerai matomos in-
formacijos viešose vietose. 

„Didelius pinigus valstybė ir gyventojai in-
vestuoja į renovuojamus daugiabučius, ta-
čiau investicijos ir dėmesys skiriami tik ener-
getiniam efektyvumui, o ne draugiškai žmo-
gui aplinkai formuoti. Apie tokius dalykus, 
kaip saugyklos dviračiams, vaikiškiems vė-
žimėliams, niekas net nekalba. Bet tam rei-
kėtų palyginti nedaug lėšų, o gyvenimo ko-
kybė tokiame renovuotame daugiabutyje pa-
sikeistų iš esmės“, – sako Lietuvos architek-
tų rūmų pirmininkė. 

Anot jos, ši tema – klausimas, kiek mes no-
rime patogiai ir jaukiai gyventi. Universalus 
dizainas kalba apie visiškai paprastus dalykus, 
padedančius žmogui patogiai pasidėti, atsi-
remti, patekti, praeiti, surasti, pasinaudoti su-
kurta infrastruktūra. Tai – kasdieninis kom-
fortas ir džiaugsmas gyventi. Bet tuo pačiu 
tie maži kasdieniai dalykai, kurių mes daž-
nai net nepastebime, susiję su kur kas dides-
niais: tokioje aplinkoje žmogus jaučiasi sau-
giai, nenori emigruoti ir gali didžiuotis savo 
miestu, valstybe“, – pabrėžia D. Veličkaitė.

Lietuvos architektų rūmų informacija 

Universalus dizainas Lietuvoje – realybė ar siekiamybė?
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• Estetinė odontologija
• In office whitening
   (Zoom! Advanced)
• Visos protezavimo rūšys, 
   įskaitant implantavimą
• 25+ metų darbo patirtis
1430 N Arlington Heights Rd., #205,

Arlington Heights, IL 60004

Elizabeta
Vinokur,
DDS
GENERAL
DENTISTRY

847-870-8411

Lietuviško filmo sėkmė 
prestižiniame Lokarno 

festivalyje
Šveicarijoje pasibaigusiame 71-ajame 

Lokarno kino festivalyje ant nugalėtojų 
pakylos žengė ir kino kūrėja iš Lietuvos. 
Režisierės Rugilės Barzdžiukaitės filmas 
„Rūgštus miškas“ pripažinimo sulaukė 
Pirmojo ilgametražio filmo kategorijoje 
– jo autorei įteiktas „First Feature Swatch 
Art Peace Hotel Award“, rašoma praneši-
me spaudai. 

„Už tai, kad atvėrė mums nepažintą gam-
tą ir parodė, jog viską lemia mūsų suvoki-
mas, gražus ar bjaurus gali būti pasaulis“, – 
taip stebint 8 tūkst. žiūrovų po atviru dan-
gumi „Piazza Grande“ vykusioje apdova-
nojimų ceremonijoje filmo režisierę į sceną 
pakvietė žiuri narė Funa Maduka, „Netflix“ 
kūrybos ir pirkimų vadovė.

„Džiugu, kad „Rūgštus miškas“ festivalyje 
buvo parodytas penkis kartus, kad prieš se-
ansus į ekraną įsėlindavo leopardas, Lokarno 
festivalio simbolis. Mūsų filmo protagonis-
tai – taip pat gyvūnai, bet tarprūšinė hierar-
chija čia apverčiama aukštyn kojomis, bent 
jau formos lygmenyje. Šio filmo pastebėji-
mas ir įvertinimas Lokarne – mums labai 
svarbus paskatinimas“, – įspūdžiais dalino-
si filmo režisierė R. Barzdžiukaitė.

Kuršių nerijoje kurta kino ese paukš-
čio žvilgsniu pasakoja apie turistus, 

atvykstančius į kormoranų kolonijo-
je įrengtą apžvalgos aikštelę. Matydami 
paukščių išmatų išdegintą mišką žmonės 
pateikia vis kitokius šio gamtos reiškinio 
vertinimus. Apokaliptiškas, bet tuo pačiu 
ironiškas kūrinys parodo skirtingas kul-
tūrines reakcijas bei kelia painius mora-
linius klausimus.

„Šis filmas mums buvo vienas įspūdin-
giausių netikėtumų – jis lyg dokumentikos 
apie gamtą, trilerio, komedijos ir siaubo fil-
mo sintezė“, – Lokarne vykusios pasaulinės 
premjeros vakarą pristatydamas lietuvių kū-
rinį sakė vienas iš šio A klasės festivalio pro-
gramos sudarytojų Sergio Fantas.

„Rūgštus miškas“ yra pirmasis lietuviškas 
ilgo metro dokumentinis filmas, patekęs į 
oficialią vieno seniausių pasaulyje kino fes-
tivalių programą. Pripažinimo sulaukusio 
filmo autoriai pakviesti į 3–6 mėn. trukmės 
menininkų rezidenciją Šanchajuje.

Filmo prodiuseris ir bendrakūrėjas – au-
diovizualinių ir teatro kūrinių gamybos 
kompanijos „Neon Realism“ (buvusios „A 
Laukas“) steigėjas Dovydas Korba.

Pagrindinis filmo „Rūgštus miškas“ rėmė-
jas – Lietuvos kino centras. Filmo gamybą iš 
dalies finansavo Lietuvos Kultūros taryba.

Aidas.us informacinė tarnyba
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1983 m. metais pasirodė pirmas mobilusis 
telefonas. Šiandien, praėjus 35-iems metams 
po jo atsiradimo, šis įrenginys gerokai pasi-
keitė. Dabar jį vadiname išmaniuoju telefo-
nu, kartais jis vargiai telpa mūsų kelnių kiše-
nėje, o telefonu atliekamos funkcijos dažnai 
prilygsta toms, kurias anksčiau darydavome 
vien kompiuteriais. Bet šis pokytis neįvy-
ko iš karto. Per ilgus metus telefonai keitė-
si palengva, o ryžtingas naujoves juose iš-
drįsdavo įdiegti tai vieni, tai kiti gaminto-
jai. Tad „Bitės Profai“ siūlo dar kartą prisi-
minti tuos telefonus, kurie sukėlė didžiau-
sius pokyčius ir įmynė giliausius pėdsakus 
mobiliųjų istorijoje.

„Šiandien vis rečiau susimąstome apie tai, 
kiek daug skirtingų dalykų darome savo iš-
maniuoju telefonu. Taip pat kažin ar atsa-
kytume, kada vien skambinimo ir susira-
šinėjimo trumposiomis žinutėmis funkci-
jas gerokai praplėtę telefonai imti vadinti 
išmaniaisiais? Tačiau jei pasektume telefo-
nų istoriją, pastebėtume, kad išmanieji te-
lefonai, kokiais naudojamės šiandien, atsi-
rado toli gražu ne vieno gamintojo ar vie-
nos konkrečios technologijos dėka. Ir nors 
telefonų istorijoje galima atskirai stabtelė-
ti beveik prie kiekvieno kada nors pasiro-
džiusio telefono, ypatingai pažymėti reikėtų 
pačius svarbiausius“, – sako „Bitės Profas“ 
Karolis Špiliauskas ir išskiria telefonus, kurie 
labiausiai prisidėjo prie istorinės jų raidos.

1. „Motorola DynaTAC“, 1984 m.
Pasak K. Špiliausko, rasti atskaitos tašką 

pačių reikšmingiausių telefonų sąraše nėra 
sunku – juo pelnytai galima laikyti pirmąjį 
mobilųjį telefoną.

„Tai telefonas, nuo kurio viskas ir prasidė-
jo, bet labai tikėtina, kad nė vienas šio teksto 
skaitytojas jo nėra nei turėjęs, nei laikęs ran-
kose. O tie, kas šį telefoną vis tik turėjo, savo 
laiku už jį paklojo apie 4 tūkst. JAV dolerių 
(šiandien tai būtų apie 9,5 tūkst. JAV dole-
rių). Už šią sumą „Motorola DynaTAC“ sa-
vininkai galėdavo išsaugoti jame 30 telefo-
no numerių, kalbėtis su kitais šiuo telefonu 

30 minučių, o vėliau – 10 valandų jį krauti. 
Šiandien tai atrodo nesuvokiama, tačiau šis 
telefonas davė puikią pradžią visiems, seku-
siems po jo“, – pažymi „Bitės Profas“.

2. „Nokia 3310“, 2000 m.
Kitas reikšmingas telefonas, K. Špiliausko 

teigimu, turėtų būti žinomas absoliučiai vi-
siems, nes savo laiku jį galima būdavo atras-
ti beveik kiekvienoje kišenėje.

„Kalbant apie pastarąjį dešimtmetį, jo pra-
džioje neabejotinai karaliavo „Nokia“ tele-
fonai. Jų gamintojai, galima sakyti, tenden-
cingai ėjo geriausio savo sukurto telefono 
link ir juo neabejotinai galime laikyti kla-
sika tapusį „Nokia 3310“. Šio telefono pirm-
takai taip pat buvo geri bei perkami, tačiau 
modelis „3310“ išsiskyrė savo lengvai kei-
čiamu priekiniu dangteliu bei tyliuoju reži-
mu su vibracijos funkcija. Taip pat tai vienas 
pirmųjų telefonų, kurie leido išskaidyti vie-
ną ilgą SMS žinutę į tris dalis. Na ir, žinoma, 
būtina paminėti į daugelio atmintį visiems 
laikams įsirėžusį kultinį žaidimą „Gyvatėlė 
2“. „Nokia“ telefonai buvo tokie sėkmingi 
bei taip mylimi, kad iš dalies vien dėl ne-
blėstančios meilės jiems bendrovė „Nokia“ 
šiandien sėkmingai grąžina savo telefonus 
į prekybą“, – sako „Bitės Profas“.

3. „Blackberry 6210“, 2003 m.
Verslas, kaip teigia „Bitės Profas“, taip pat 

labai išrankiai rinkdavosi savo telefonus ir 
jų topuose, iki pasirodant legendiniam „iP-
hone“, kurį laiką užtikrintai karaliavo kitas 
gamintojas: „Būtina išskirti telefoną, štur-
mavusį verslininkus visame pasaulyje. Kodėl 
visi staiga ėmė kalbėti apie „Blackberry“? 
Nes tai pirmasis telefonas istorijoje, pasiū-
lęs nuolatinę prieigą prie elektroninio paš-
to. Apie atėjusius laiškus vartotojas sužino-
davo ne paspaudęs ant el. pašto ikonos, o iš 

karto, kai tik jie ateidavo – visai kaip šian-
dien. Taip pat „Blackberry“ telefonai išpopu-
liarėjo dėl savo pilnos abėcėlės klaviatūros, 
kuri leisdavo kur kas greičiau rašyti trum-
pąsias žinutes ar laiškus el. pašte. Ši klavia-
tūra tapo vizitine „Blackberry“ kortele, ku-
rios dėka visi šį telefoną atpažįsta iki šiol.“

4. „Motorola Razr“, 2004 m.
Kaip išskiria „Bitės Profas“, atskiro paminė-

jimo vertas ir telefonas, kuris taip pat ryškiai 
įsirašė į istoriją, tačiau dėl visai kitos prie-
žasties: „Tai telefonas, kuris atlenkiamus te-
lefonus padarė madingais: jis buvo patoges-
nis bei lengvesnis nei kiti panašaus stiliaus 
ar dizaino telefonai, taip pat turėjo metali-
nį korpusą ir spalvotą ekraną. Nors savo sa-
vybėmis jis nebuvo išskirtinis, galima teig-
ti, kad šis telefonas savo laiku privertė savi-
ninkus dažniau išsitraukti jį iš kišenės – tai 
buvo savita stiliaus detalė. Pasekus to meto 
filmus galima taip pat pastebėti daugiau to-
kiais telefonais besipuikuojančių aktorių. Tad 
ką tikrai šis telefonas įrodė, tai faktą, kad te-
lefonai gali būti madingi. Tuo tikrai negalė-
jo skųstis ir gamintojas „Motorola“: teigia-
ma, kad pasaulyje buvo parduota net 130 
mln. šių telefonų.“

5. „iPhone“, 2007 m.
K. Špiliausko teigimu, telefonas, kuris prak-

tiškai per vieną vakarą pakeitė visą telefonų 
raidos kryptį dažnai daugelio tituluojamas 
pačiu reikšmingiausiu pastarojo dešimtme-
čio mobiliųjų įrenginių.

„Nors apie šį telefoną būtų galima kalbė-
ti valandų valandas – ir tikrai ne tuščiai – 
vis tik pirmasis „iPhone“ buvo labai svarbus 
dėl dviejų pagrindinių dalykų. Visų pirma 
– liečiamo ekrano, be kurio šiandien neap-
sieina nė vienas išmanusis telefonas. Visų 
antra – programėlės, kurios tiek išaugo bei 

išpopuliarėjo, kad net atsirado visiškai atski-
ra programėlių rinka ar net bendrovės, ku-
rios verčiasi vien programėlių kūrimu. Todėl 
vien už šiuos du reikšmingus pasikeitimus 
telefonų raidos istorijoje galima dėkoti pir-
majam „iPhone“ telefonui“.

6. „HTC Dream“, 2008 m.
Ne mažiau reikšmingas, kaip pastebi K. 

Špiliauskas, yra ir pirmasis telefonas, metęs 
baltą pirštinę „iPhone“ bei pristatęs šiandien 
itin populiarią operacinę sistemą.

„Telefono „HTC Dream“ pasirodymas pir-
miausiai reikšmingas tuo, kad tai yra pirma-
sis telefonas, naudojęs „Android“ operacinę 
sistemą. Tiesa, visos kitos savybės – mygtu-
kinė klaviatūra ar ekranas – ženkliai nusilei-
do naujajam „iPhone“, todėl „HTC Dream“ 
su pastaruoju nepakonkuravo. Tačiau su šiuo 
telefonu į rinką atnešta operacinė sistema il-
gainiui taip išpopuliarėjo ir „išpažangėjo“, 
kad šiandien „Android“ yra tapusi pagrin-
dine ir reikšmingiausia konkurente „iOS“ 
operacinei sistemai“, – teigia „Bitės Profas“.

7. „Sa msung Galaxy 
Note“, 2011 m.

Pasak K. Špiliausko, telefonų istoriją jun-
tamai pakeitė ir vienas „Samsung“ telefonų: 
„Kai pasirodė „Samsung Galaxy Note“ – kar-
tą ir visiems laikams buvo sulaužyta nuosta-
ta, kad telefonai būtinai turi būti kompaktiš-
ki, nedideli ir tilpti kelnių kišenėje. Naujai 
pasirodęs „Note“ nepaisė šio dydžio standar-
to ir tapo pirmuoju telefonu, kuris perkopė 
iki tol buvusią 5 colių ekrano ribą. Kita ver-
tus, pirmasis „Samsung Galaxy Note“ įrodė, 
kad didesni telefonai yra patogesni naršy-
mui ar darbui. Taip pat „Note“ serijos tele-
fonams buvo pristatytas patogus pieštukas, 
kuriuo galima atlikti papildomus veiksmus. 
Manoma, kad reaguodama į „Note“ telefo-
nų dydį, bendrovė „Apple“ kiekvieną nau-
jai pasirodantį „iPhone“ pradėjo leisti ke-
liais modeliais – įprasto dydžio ir gerokai 
didesniais „Plus“.

„Bitės Profų“ informacija

Telefonų istorija: 7 telefonai, 
kurie paliko didžiausią pėdsaką
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Gydytojas podiatras
Prieš Po

Prieš Po

ANATOLIJUS SPICAS
28-erių metų darbo Amerikoje patirtis

399399$$

Free consultationFree consultation

Vaikų ir suaugusiųjų pėdų ir kulkšnių
ligų gydymo specialistas Specialus pasiūlymas nagų

grybelio gydymui
lazerio pagalba

Specialus pasiūlymas nagų
grybelio gydymui
lazerio pagalba

GRAŽESNĖ NAGŲ IŠVAIZDA
SU KERYFLEX

UNIKALIOS MINIMALIAI INVAZINĖS PROCEDŪROS

Medicinos centraiMedicinos centrai

VAIKŲ IR SUAUGUSIŲJŲ PLOKŠČIAPĖDYSTĖ
INDIVIDUALŪS VIDPADŽIAI AVALYNEI
KULNO SKAUSMAI 3 lazerio procedūros

•
•
•
•
•

•

Bursų (bunions) šalinimas
Kojų pirštų deformacijų (hammer toe) taisymas
Užkulnių pentinų (heel spur) šalinimas
Pėdos rekonstrukcija
Čiurnos tunelinio nervo (tarsal tunnel syndrome)
ir neuromos gydymas
Plokščiapėdystės korekcija minimaliai 
invaziniu metodu HyProCure vaikams ir suaugusiems 
Procedūros atliekamos klinikoje (be matomų randų) su vietine nejautra.
Greita reabilitacija.

Jei jus vargina kulno 
skausmai, plokščiapėdystė, 
pėdų kauliukai, iškrypę 
pirštai, kelių, dubens ar 
stuburo skausmai, jie 
savaime nepranyks. 

Jei jus vargina kulno 
skausmai, plokščiapėdystė, 
pėdų kauliukai, iškrypę 
pirštai, kelių, dubens ar 
stuburo skausmai, jie 
savaime nepranyks. 

ŠIAS PROBLEMAS 
IŠSPRĘSTI GALI 
PAPRASTA PROCEDŪRA

ŠIAS PROBLEMAS 
IŠSPRĘSTI GALI 
PAPRASTA PROCEDŪRA

Prieš

Po

KARPŲ ŠALINIMAS
TRAUMOS, IŠNIRIMAI, LŪŽIAI 
ĮAUGUSIŲ NAGŲ IR NUOSPAUDŲ ŠALINIMAS tik

847-465-9311 505 N. WOLF RD., WHEELING
Priimame visus svarbiausius medicinos draudimus ir MediCare

Į darbą grįžti galite jau kitą dieną!

•RENTGENAS • DIAGNOSTIKA ULTRAGARSU • FIZIOTERAPIJA
Medicininė apžiūra ir išvados imigracijos tarnybai per 1 dieną

www.advancedfootcareil.com

www.grandavenuesurgicalcenter.com
www.ClarendonVision.com
www.advancedfootcareil.com
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Karalius Mindaugas ir jo žmona Morta Senoji Klaipėdos piliavietė

Lietuvos valdovu Mindaugas tapo prieš 
1238 metus. Tuo metu vyko daug svarbių 
įvykių. Rusiją 1237–1240 m. nukariavo mon-
golai-totoriai, o 1236 m. žemaičiai sutriuški-
no Kalavijuočių ordiną Saulės (Šiaulių) mū-
šyje ir prisijungė Kuršą. Kalavijuočiai ne-
snaudė ir prisijungė prie Prūsijoje besiku-
riančio Vokiečių ordino. Lietuva atsidūrė 
tarp dviejų to ordino šakų.

1251 m. Mindaugas susitaikė su prie-
šais ir priėmė krikščionių tikėjimą. Lietuva 
tapo karalyste. Tais pačiais metais liepos 
17 dieną popiežius Inocentas IV pasveiki-
no Mindaugą ir parašė laišką, jame (patei-
kiame ištrauką) dėstė: „Lutavijos karalystę 
ir visus kraštus, kuriuos Dievo tikėjimo pa-
galba jau išplėšei iš netikinčiųjų rankų arba 
ateityje galėsi išplėšti, priimame į Šv. Petro 
(teisę) globą ir nuosavybę ir tai su žmona, 
sūnumis ir šeima tavo, kad Apaštališkosios 
Sostinės vyriausybė ir globa pasiliktų, nu-
sprendėme įsakydami, kad niekas nedrįstų 
daryti tau sunkenybių arba užkabinėti tave, 
esantį ištikimą Apaštališkajai Sostinei, iš-
vardytose karalystėse ir šalyse. Nė vienam 
žmogui nevalia laužyti to mūsų vyresnybės 
įsakymo ir draudimo dokumento, taip pat 
priešintis jam jėga.“ Duotas Milane liepos 
17 d., popiežiaus pareigų ėjimo mūsų de-
vintais metais. 

Lietuva kai kuriose popiežiaus bulių 
(svarbių dokumentų) vietose vadinama ir 
„Litavija“.( 6).1253 m. vasarą Mindaugas 
gavo popiežiaus leidimą vainikuotis Lietuvos 
karaliumi ir iškilmingai vainikavosi drauge 
su savo žmona Morta. Taigi 1253 m. liepos 
6 d. Mindaugas įkūrė Lietuvos valstybę, o 
Lietuvos vardas išplito visose jo valdomose 
teritorijose. Ilgaamžis ir daugiapakopis yra 
mūsų valstybės kūrimasis.

Lietuvos kūrimosi ištakų galima rasti dar V 
amžiaus baltų, o ypač prūsų genčių visuomenė-
je. Valstybės branduoliu („Mindaugo Lietuva“) 
tapo Aukštaitijos, Žemaitijos, dalies Jotvingių 
ir Žiemgalos žemių susijungimo centras.

Geopolitiškai vaizdas buvo toks: Lenkija 
– karalystė, Lietuva – karalystė, Prūsija dar 

kunigaikštystė ir tas kėlė didelį Lenkijos ne-
pasitenkinimą, todėl ši valstybė įvairiais bū-
dais slapta kenkė Lietuvai. 

Visos mintys apie Mindaugo grįžimą į pa-
gonybę logiškai negalimos, nes kas patvirtin-
ta popiežiaus, tą gali atšaukti tik popiežius. 

Be to, Mindaugas jau buvo geras po-
litikas ir matė, kad aplink esantys prie-
šai – lenkai, vokiečiai, Livonija – trokš-
ta jį sunaikinti. Tolumoje dar bruzdėjo 
švedai, danai. 

Mindaugo karūnavimasis buvo ne mi-
nutinis, bet ilgalaikis procesas. Tai buvo 
reiškinys, sukrėtęs Šiaurės ir Rytų Europą 
(Mindaugą vertino Vengrija, Čekija), Po šio 
įvykio niekas negalėjo ir neteko teisės da-
lintis Mindaugo žemių.

Lietuva atliko žymų vaidmenį Rytų 
Europos istorijoje, tačiau valstybės susida-
rymo klausimas Lietuvos istoriografijoje turi 
daug baltų dėmių. Mes, šio straipsnio auto-
riai, esame ne istorikai. Nagrinėdami mūsų 
valstybės susikūrimo faktus radome daug 
neaiškumų, kuriuos norėtume pateikti savo 
gerbiamiems skaitytojams.

Klaipėdos kraštas 
Jau pirmaisiais mūsų eros amžiais Klaipėda 

buvo žinoma kaip baltų gyvenvietė. Jos ir 
viso Klaipėdos krašto lietuviškumą yra 
puikiai įrodę vokiečių mokslininkai A. 
Becenbergeris, A. Bitensas, K. Lomejeris, 
M. Tepenas, L.Vėberis, J. Zembrickis. 

Apie Klaipėdos lietuviškumą išraiškin-
gai kalba jos pilys, piliakalniai ir piliavie-
tės. Piliakalniai, kaip ir kiti praėjusių am-
žių archeologijos, architektūros pamin-
klai, visada buvo susiję su kitais to paties 
laikotarpio objektais. Jie atsirado, vystėsi 
ir savo funkcijomis siejosi vieni su kitais. 

Mindaugas palaikė glaudų ryšį su jomis ir 
vadovavo joms.

Apie XIII amžiaus vidurį Klaipėdoje ir 
jos apylinkėse gyveno lietuviai ir labai 
jiems giminingi, dabar jau išnykę kuršiai. 
Vokiečių kalbininkas, archeologas etnogra-
fas Adalbertas Becenbergeris (Bezzenberger) 
ir kiti mokslininkai teigia, kad šios žemės ir 
visas kraštas visada buvęs grynai lietuviškas. 
(4.). Ir dr. Viljamas Piersonas rašo, kad prie 
Baltijos jūros jau II-ame amžiuje pr. Kr. gy-
venusi lietuviškai kalbanti giminė.

XIII amžiaus pirmoje pusėje užkariavę 
Livoniją, kardininkai pradėjo veržtis Baltijos 
jūros pakraščiu toliau į vakarus ir pasiekę 
Klaipėdą sudegino baltų gyventojų pasta-
tytą pilį. 

Nors Lietuva jau buvo karalystė, 1252 
m. liepos 29 d. ir rugpjūčio 1 d. Vokiečių 
(Kryžiuočių) ordino vietininkas Livonijoje 
Eberhardas fon Zeinė ir Kuršo vyskupas 
Henrikas laužydami popiežiaus įsakymą pasi-
rašė dokumentus, kuriais numatyta prie Danės 
upės ir Nemuno įtekėjimo (per Kuršių marias) 
į jūrą vietos pastatyti pilį ir miestą. 1252 m. 
buvo pastatyta Memelburgo pilis. Lietuviai ją 
daug kartų puolė ir buvo visai sugriovę, bet kai 
Klaipėdą ėmė valdyti Kryžiuočių ordinas, pilis 
vėl buvo atstatyta. Taip baltų genties kuršių že-
mėse buvo įkurtas Klaipėdos miestas. Jis pasta-
tytas praėjus vieneriems metams po Lietuvos 
paskelbimo karalyste. Vokiečiai šį miestą va-
dino Memeliu (vokiškas Nemuno pavadini-
mas), o baltai – Klaipėda. 

XIII-XIV a. lietuviai daug kartų puldinė-
jo Klaipėdos kraštą, stengdamiesi jį išva-
duoti. Kartą lietuviams pavyko visiškai su-
griauti Klaipėdos pilį, tačiau kai miestą per-
imdavo Kryžiuočių ordinas, jis tuoj pat ją 
atstatydavo. 

Apie Prūsiją
Prūsai baltai – giminingi lietuviams ir la-

tviams. Prūsų kraštas rytuose siekė lietuvių 
ir sūduvių (jotvingių genties) gyvenamą te-
ritoriją, šiaurėje ir vakaruose – Kuršių ma-
rias, Baltiją, Aismares ir Pomeraniją (Vyslos 
žemupiu), o pietuose kašubų bei mozūrų 
žemes. 

Apie I tūkstantmečio pr. m. e. vidurį 
Pavyslyje gyvenę prūsai jau turėjo atlai-
kyti lužitėnų ir rytų germanų genčių ant-
puolius, tačiau jiems, kaip ir kitiems bal-
tams, tai netrukdė vystyti savo kultūros. 
II-III a. prūsai jau vertėsi žemdirbyste, 
gyvulininkyste. 

Ansas Bruožis leidinyje „Mažoji Lietuva ir 
jos amžių įvykiai“ teigia, kad Balkis su savo 
1228 m. atsivestais kariais buvo pirmieji at-
ėjūnai Prūsuose. Persikėlę per Vyslą jie pa-
statė Torų tvirtovę, kuri tapo vartais į užka-
riaujamą Prūsų žemę. Nuo 1230 m. prasidė-
jo masiškas prūsų naikinimas. Per tris savo 
gyvavimo dešimtmečius kryžiuočiai užka-
riavo kelis Prūsų kraštus, o gyventojus pa-
vertė savo vergais.

Ansas Buožis knygelėje „Mažoji Lietuva ir 
jos amžių įvykiai“ teigia, kad Mindaugas su-
vienijo ne tik Aukštaičius ir Žemaičius, bet 
į savo valdžią įtraukė ir kitas lietuviškas gi-
mines – Nadruvą, šalis nuo Įsros – Unguros 
lig Deimenos ir Kuršių marių, o taip pat ir 
Šalavą – šalis abipus Nemuno žemupio. Tai 
leidžia daryti išvadas, kad dalis Prūsijos pri-
klausė Mindaugui.

Nors prūsai buvo žiauriai naikinami ir ver-
čiami vergauti, tačiau jų meilė Tėvynei ne-
buvo užgesusi. Sužinoję, kad Lietuvos kara-
lius Mindaugas drauge su žemaičiais Durbės 
mūšyje sumušė kryžiuočius (apie Durbės 
mūšį įvairūs autoriai pateikia skirtingų ži-
nių: vieni teigia, kad ten kovojo žemaičiai, 
kiti – kad ir Mindaugas, tai leidžia daryti iš-
vadą, kad Mindaugas tik fiktyviai buvo do-
vanojęs kryžiuočiams Žemaitijos dalį, nes 
pats ėjo į mūšį su kryžiuočiais), penki Prūsų 
didžiūnai – Pomezanijos Auktuma, Bartijos 
Dionis, Varmijos Globa, Samijos Glandis 

Mindaugo Lietuva
Senovėje nebuvo tvirtų valstybes skiriančių sienų. Ir Lietuva jų neturėjo. 
Gyveno kelios baltų gentys greta viena kitos. Labiausiai jas vienijo kalba, nors 
ir turinti daug tarmių. Prūsai, latviai, lietuviai: aukštaičiai, žemaičiai – visi 
jie buvo baltai, turėjo daug bendrų papročių, bet gyveno savus gyvenimus. 
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Ask me how to Bundle and save. CALL TODAY!

 IV SUPPORT HOLDINGS LLC  
   844-291-9638   

Get a $100 AT&T Visa® Reward Card† when you sign up for DIRECTV SELECT™ Package or above.

OUT WITH CABLE. IN WITH SAVINGS.

INCLUDES:

 

PLUS:

 

Content/channels/functionality varies. Data charges may apply.

SELECT ™  All Included Package

 
 

 

00
MO.$35 Plus taxes.

Stream shows anytime on up to 5 screens 
simultaneously – no add’l equipment, 
no extra cost with the DIRECTV App.^

Over 155 channels
Monthly fee for a Genie®  HD DVR

SELECT ALL INCLUDED PACKAGE OFFER: Ends 8/31/18. Available only in the U.S. (excludes Puerto Rico and U.S.V.I.). 1st & 2nd Year Pricing: $35 for �rst 12 mos. only. After 12 mos. or loss of eligibility then-prevailing rate applies (currently $78/mo. for SELECT All Included) unless canceled or changed prior to 
end of the promo period. Pricing subject to change. $5/mo. Discount: Must enroll in autopay & paperless bill within 30 days of TV activation to receive bill credit starting in 1-3 bill cycles. First-time credit will include all credits earned since meeting o�er requirements. Must maintain autopay/paperless bill and valid 
email address to continue credits. No credits in 2nd year for autopay/paperless bill. Includes: SELECT All Included TV Pkg, monthly service & equipment fees for one Genie HD DVR, and standard pro installation. Exclusions: Price excludes applicable use tax expense surcharge on retail value of installation, custom installation, 
equipment upgrades/add-ons (min. $99 one-time fee & $7/mo. fee for each extra receiver/DIRECTV Ready TV/Device), and certain other add’l fees & charges. Di�erent o�ers may apply for eligible multi-dwelling-unit and telco customers.
DIRECTV SVC TERMS: Subject to Equipment Lease & Customer Agreements. Must maintain a min. base TV pkg of $29.99/mo. Programming, pricing, terms and conditions subject to change at any time. Some o�ers may not be available through all channels and in select areas. Visit 
directv.com/legal or call for details. O�ers may not be combined with other promotional o�ers on the same services and may be modi�ed or discontinued at any time without notice. Other conditions apply to all o�ers. †$100 REWARD CARD: Requires purchase of qualifying TV package (min. $35/mo promo price 
after discount that start w/i 3 bills & may req. AutoPay) through card ful�llment. Qualifying Packages: SELECT or above. Select locations. For new residential customers in the U.S. (excludes Puerto Rico and U.S.V.I.). Residents of select multi-dwelling units are not eligible for this o�er. Reward Card: Will be sent letter with 
redemption requirements. Redemption req’d w/in 75 days from reward noti�cation mail date. Reward Card delivered within 3-4 weeks after redemption to customers who maintain qualifying service from installation date and through reward ful�llment. Card expires at month-end 6 mos after issuance. No cash access. 
For cardholder agreement, go to rewardcenter.att.com/myrewardcard/agreement_FSV.pdf. AT&T Reward Card issued by U.S. Bank National Association, pursuant to license from Visa U.S.A. Inc. May not be combined with other promotional o�ers on same services and may be modi�ed or discontinued at any 
time without notice. 
©2018 AT&T Intellectual Property. All Rights Reserved. AT&T, Globe logo, DIRECTV, and all other DIRECTV marks contained herein are trademarks of AT&T Intellectual Property and/or AT&T a�liated companies. All other marks are the property of their respective owners.

For 12 Months w/ 24-mo. agmt. Autopay 
& Paperless bill req’d. $78/mo. in months 

13-24 (subject to change).*

*$35 ACTIVATION, EARLY TERMINATION FEE OF $20/MO. FOR EACH MONTH REMAINING ON AGMT., EQUIPMENT NON-RETURN & ADD’L FEES APPLY. 
Price incl. SELECT All Included Pkg. , and is after $5/mo. autopay & paperless bill discount for 12 mo. Pay $40/mo. + taxes until discount starts w/in 3 bills . 

New approved residential customers only (equipment lease req’d). Credit card req’d (except MA & PA). Restr’s apply.

Karinis paradas laikinosios Klaipėdos krašto autonomijos paskelbimo proga. 
Vytauto Didžiojo karo muziejaus nuotr.

Klaipėdos krašto laikinasis pinigas. Uostas.info nuotr.

ir Notangos Erkus Mantis – 1260 m. rude-
nį nutarė išvaryti kryžiuočius iš Prūsijos. Iš 
pradžių kova prieš ordiną vyko sėkmingai, 
tačiau kai iš Vakarų Europos jam atvyko pa-
stiprinimas, sukilimas buvo numalšintas. 

Į Nadruvos kraštus kryžiuočiai pirmą kar-
tą atvyko 1270 m. Jie sudegino Unguros ir 
Priegliaus pakrantėse stūksojusias lietuvių 
pilis, o jų gynėjus išžudė. Pavergtuosius lie-
tuvius kryžiuočiai vertė statyti jiems pilis ir 
pilti pylimus.

Algirdas Matulevičius leidinyje „Mažoji 
Lietuva XVIII amžiuje“( p.7) rašo, kad 
A. Krauzė teigė, jog Skalva ir Nadruva 
jau nuo XIII a. vidurio buvo vadinamos 
Lietuva. Tai patvirtina popiežiaus Inocento 
IV legato, Modenos vyskupo Vilhelmo 
1243 m. aktas. 

Iki XV a. dauguma krašto gyventojų buvo 
nadruviai. XVI a. etnografo ir kartografo 
K. Henerbergerio duomenimis, beveik visi 
Įsruties apskrities gyventojai kalbėjo lietu-
vių kalba. O ši apskritis sudarė didžiąją dalį 
Nadruvos teritorijos. Vokiečių kalbotyrinin-
kas ir archeologas Adalbertas Becenbergeris 
beveik visą Nadruvą priskyrė lietuvių že-
mėms. Kalbotyrininko Z. Zinkevičiaus 

nuomone, dalį lietuviškų Nadruvos vieto-
vardžių kryžiuočiai suprūsino.

Mažoji Lietuva anksčiau dar buvo vadinta 
Prūsų Lietuva arba tiesiog Lietuva. Vokiečių 
praminta Klein Litauen, Preussisch Litauen. 
1422 m. Melno taikos sutartimi atskirta nuo 
Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės, iki 
1701 m priklausė Prūsijos kunigaikštystei, 
iki 1871 m. – Prūsijos karalystei, iki 1918 
m. – Vokietijos imperijai ir iki 1945 m. – 
Vokietijai. Kyla klausimas, kodėl šiame kraš-
te gyveno tiek daug lietuvių ir kam jis pri-
klausė iki Melno taikos sutarties?

Literatūra. 1. B r u o ž i s A. Mažoji Lietuva 
jos amžių įvykiai. – Klaipėda: Ryto spaustu-
vė , 1929. 2. M a t u l e v i č I u s A. Mažoji 
Lietuva XVIII amžiuje. –V. ; Mokslas, 1989. 
3. P a š u t a V. Lietuvos valstybės susida-
rymas. – V.:Mintis, 1971. 4. B a l t a k e v 
i č i u s J. Lietuvos miestai bendri istorijos 
bruožai. – Šiauliai.:“Mūsų momento“ leidi-
nys, 1932. 5. V a l s o n o k a s R. Klaipėdos 
problema. – V.: –Vaizdas, 1989. 6. D a u g i 
r d a i t ė – S r u o g i e n ė V. Lietuvos isto-
rija – Chicago Illinois.: Terra

Dr. med. Juozas Prasauskas, Dr. 
Virginija-Elena Bortkevičienė
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I Žvilgsnis į Dainuojančią 
revoliuciją

Lietuva yra (arba buvo) gerai žinoma dėl 
didžiulio savo indėlio į SSRS žlugimą, tačiau 
ne visi žino, kad iš tikrųjų ji vėlavo prisijung-
ti prie Gorbačiovo perestroikos (persitvarky-
mo) ir buvo viena iš paskutinių šalių, priėmu-
si šiuos pokyčius. Be to, dar mažiau žmonių 
žino, kad Dainuojanti revoliucija prasidėjo 
ne jaunų žmonių, o senosios kartos lūpose.

Lietuviai, kaip ir daugelis Sovietų Sąjungos 
piliečių, matė nemažai bandymų pakeis-
ti ar pertvarkyti sovietinį aparatą, todėl vi-
siškai suprantama, kodėl į Maskvos žings-
nius reaguota daugiau mažiau abejingai. 
Komunistų partijai Lietuvoje vadovavo už-
kietėję L. Brežnevo pasekėjai, todėl ir patys 
aukščiausi valdžios sluoksniai išliko kon-
servatyvūs – net ir Kremliaus standartais.

1987 m. apsilankęs Latvijoje ir Estijoje, M. 
Gorbačiovas tik dar tvirčiau įsitikino, kad 
Baltijos valstybės pačios pirmos priims pe-
restroiką. Dėl vėlyvo prisijungimo prie SSRS 
Baltijos šalys ne tik turėjo pakankamai va-
karietišką požiūrį, bet ir buvo pavyzdinės 
Sovietų respublikos. Čia buvo paklūstama nu-
rodymams, regionas atrodė stabilus, o žmo-
nės sunkiai dirbo. Lietuva buvo laikoma itin 
stabilia valstybe – 1988 m. kovą KGB ataskai-
toje net rašyta, kad pasipriešinimas Latvijoje 
ar Ukrainoje labiau tikėtinas nei Lietuvoje.

Baltų atsiminimai apie nepriklausomybę ga-
lėjo ir padėti, ir pakenkti perestroikai; nors 
daugybė baltų atrodė ištikimi sovietinei val-
džiai, jų ištikimybė buvo tik išorinė. Sovietinė 
sistema priimta tik todėl, kad tuo metu ne-
buvo kito pasirinkimo. Taigi, Baltijos tautų 
paklusnumas neprilygo entuziazmui, juolab 
kad Stalino teroras buvo giliai įsirėžęs seno-
sios kartos atmintyje. Senas įprotis nepasiti-
kėti Maskva išmokė baltus slėpti savo tikrą-
ją nuomonę apie Sovietų Sąjungą; ir nors iš 
Kremliaus sklido pažadai apie perestroiką bei 
atvirumo politiką (glasnost), persekiojimo bi-
jantys žmonės buvo atsargūs – jų nuoskau-
dos pasilikdavo „virtuvės politikos“ lygyje.

1988 m. balandžio 20 d. per Dailininkų są-
jungos susirinkimą Vilniuje nutiko lemia-
mas įvykis. Dr. Arvydas Juozaitis perskaitė 
paskaitą tema „Politinė kultūra ir Lietuva“, 
kurioje Lietuvą pavadino „paskutiniu stali-
nizmo bastionu Baltijos šalyse“. Jo paskaita 
įžiebė politinę diskusiją visose trijose šaly-
se. Gorbačiovo kvietimas masiškai dalyvau-
ti demokratizacijos ir persitvarkymo proce-
suose pasiekė ir Lietuvą, tačiau pirmieji po-
kalbiai nesisuko apie sovietinės tėvonijos ir 
socializmo išsaugojimą – tai buvo kvietimas 
iš naujo įvertinti Stalino režimą.

Senoji karta ėmė pasakoti savo vaikams ir 
anūkams visą tiesą, nes Gorbačiovo perestroi-
ka ir atvirumo politika suteikė galimybę kalbė-
ti apie praeitį. Pirmuosius viešus debatus ini-
cijavo patys senjorai. Į dienos šviesą ėmė lįs-
ti skaudi tiesa, kuri tik dar labiau sumenkino 

lietuvių tikėjimą Sovietų Sąjunga ir jos siste-
ma. Pradėta rašyti straipsnius apie stalinizmo 
laikus. Senoji karta reiškėsi vis garsiau, o at-
siminimai, saugoti „geresniems laikams“, ne-
varžomi sklido iš lūpų į lūpas. Mitingus dau-
giausia lankė tie, kurie buvo asmeniškai paty-
rę Stalino žiaurumus; netgi Hatanaka Sačiko, 
profesorė iš Tokijo universiteto, buvo nuste-
busi, kad didžiąją Nepriklausomybės demons-
trantų dalį sudaro senyvo amžiaus žmonės.

Tos naujos tiesos ir negirdėtos istorijos tu-
rėjo didžiulės įtakos lietuviams, gimusiems 
po 1950 m. – ši karta ir taip nesijautė kaip 
„sovietų žmonės“, todėl visą gyvenimą pra-
gyveno tarsi dvilypės asmenybės. Dauguma 
jų pirmą kartą išgirdo apie Stalino žvėrišku-
mą, ir dar iš pirmų lūpų. Norint išsiugdyti 
pavyzdinį Sovietų Sąjungos pilietį, Kremliui 
reikėjo dviejų sovietinės visuomenės rams-
čių: iš vienos pusės – oficialios sovietinės 
propagandos, iš kitos – šeimos. Tačiau pas-
tarosios kolonos Lietuvoje nebuvo, nes lie-
tuvių tėvai sovietų standartais buvo „blo-
gi“. Sovietų ideologija jiems buvo svetima, 
o šeimos beveik nešvęsdavo tokių svarbių 
sovietinių švenčių kaip Spalio revoliucijos 
ar Raudonosios armijos diena. Išoriškai lie-
tuviai pakluso sovietinei valdžiai, bet vidu-
je nei atleido, nei pamiršo. Minėtą dvilypę 
asmenybę turinčių tėvų vaikai niekada ne-
gavo ideologiškai „teisingo“ auklėjimo, to-
dėl užaugo suvokdami dabartinei sistemai 
būdingus prieštaravimus. Naujos diskusijos, 
Kremliaus iniciatyva, konservatyvi respu-
blikos valdžia ir Estijos nacionalinio fron-
to įsikūrimas paskatino jaunąją kartą veikti.

1988 m. birželio 3 d. daugiau nei 500 žmo-
nių sueiga išrinko valdančiąją grupę į pe-
restroikos komitetą. Kai kurie Sąjūdžio ly-
deriai turėjo slaptų ketinimų siekti nepri-
klausomybės, tačiau net ir patys didžiausi 
optimistai nebūtų patikėję, kad tai pasiek-
ti pavyks vos per dvejus metus. Perestroika 
tapo priemone, padėjusia Sąjūdžiui pasiek-
ti Nepriklausomybę 1990 metais.

Panašu, kad patys veikliausi Dainuojančios 
revoliucijos dalyviai buvo senyvo amžiaus 
žmonės – tie, kurie dar atsiminė nepriklau-
somos Lietuvos laikus. Tai jie pradėjo pe-
restroikos diskusiją, nuvedusią Lietuvą iki 
Nepriklausomybės atkūrimo. Mums belieka 
tik spėlioti, kas būtų nutikę, jei perestroika 
būtų prasidėjusi dvidešimčia metų vėliau.

R. Iržikevičius, „The Lithuania Tribune“ 

Vienas iš 1988-ųjų vasaros Sąjūdžio 
mitingų. L.Skirpsto nuotr.

Ananasų ir žaliosios citrinos kokteilis

Braškių šampanas

Raudonųjų apelsinų ir mėtų kokteilis

Vanilinis vyšnių tirštasis kokteilis

Atgaivinantys nealkoholiniai 
kokteiliai

Užklupus tropiniams karščiams specialistai pataria gerti kaip įmanoma daugiau skys-
čių ir vengti alkoholio, kurio vartojimas karštyje itin padidina dehidratacijos riziką. 
Pateikiame nealkoholinių kokteilių receptus, kurie savo skoniu nustebins net ir kar-
čiausius vakarėlių liūtus.

Ruošiant šį kokteilį reikės: ¾ stiklinės šviesaus arba kvietinio nealkoholinio alaus, 
1 stiklinės ananasų sulčių, 1 žaliosios citrinos ir sirupo.

Paruošimas: Į ananasų sultis supilkite nealkoholinį alų bei išspaustas žaliosios citrinos 
sultis. Viską išmaišykite. Norint pasaldinti gėrimą, įpilkite bet kokio saldinančio sirupo 
(pavyzdžiui, agavų sirupo). Šis kokteilis vienu metu suteikia skirtingus skonius – saldumą 
bei rūgštumą. Jį serviruojant, papuoškite su šviežia ananaso arba žaliosios citrinos skiltele.

Putojančio braškių kokteilio paruošimui reikės: braškių šerbeto, nealkoholinio pu-
tojančio vyno bei pjaustytų šviežių braškių stiklinės papuošimui.

Paruošimas: Į stiklinę įdėkite kelis braškių šerbeto šaukštus ir užpilkite atšaldytu nealko-
holiniu putojančiu vynu, įmeskite kelis griežinėlius pjaustytų šviežių braškių. Serviruojant 
kokteilį, nepamirškite stiklinės papuošti šviežiomis braškių skiltelėmis.

Ruošiant šį kokteilį reikės: 1 stiklinės šviežiai išspaustų raudonųjų apelsinų sulčių 
(iš maždaug 3 apelsinų), ¾ stiklinės nealkoholinio tamsaus alaus, 1 valgomojo šaukšto 
smulkintų mėtų lapų, sirupo.

Paruošimas: Į šviežiai spaustas apelsinų sultis suberkite smulkintus mėtų lapus. Viską 
išmaišę leiskite gėrimui atšalti šaldytuve apie 15–20 minučių. Atšalusį gėrimą perpilkite 
per sietelį į atšaldytą stiklinę. Galiausiai supilkite nealkoholinį alų – šiam kokteiliui la-
biausiai tiks tamsus nealkoholinis alus. Mėgstantiems saldesnius gėrimus rekomenduo-
jame į kokteilį įpilti mėgstamo sirupo.

Ruošiant kokteilį reikės: 450 gramų šaldytų vyšnių, 2 stiklinių nealkoholinio bal-
tojo vyno (pavyzdžiui, „Riesling“ arba „Moscato“ rūšies), ¼ valgomojo šaukšto vani-
lės ekstrakto.

Paruošimas: Į trintuvą suberkite vyšnias, supilkite nealkoholinį vyną bei vanilės eks-
traktą. Trinkite tol, kol gausite tirštą masę. Jeigu kokteilio norėtųsi dar tirštesnio – įber-
kite ledukų ir vėl viską sutrinkite, arba priešingai – įpilkite daugiau nealkoholinio vyno, 
jei norite, kad jis būtų skystesnis.
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Broker/Owner
Nekilnojamo turto 

pirkimas,
pardavimas,

nuoma,
finansavimas.

Banko
nusavinti namai,

“short sale”,
investicijos.

708-691-3640
iskeberdis@yahoo.com

Neringa Murray
Mortgage Loan Officer
NMLS # 1579451

PNC Bank
1095 E.9th St. Lockport, IL 60441
(c) 708-691-4680 | (f) 866-614-8968
Neringa.Murray@pnc.com

Nekilnojamojo turto paskolos
• pirkimo paskolos
• perfinansavimai
• home equities paskolos
Nemokamos konsultacijos
Programos su 3 % įnašu
PNC subsidijos iki $2,500 
(jei atitinka pajamos)

• Didelis namų, butų,
   taunhausų pasirinkimas 
• Nemokamas nekilnojamo turto vertinimas
• Kvalifikuota konsultacija ir patarimai
• Open house • Nuoma
Kalbu lietuviškai, rusiškai, angliškai

dbarciene@c21affiliated.com
barcienedaiva@gmail.com

15812 S Wolf Road, Orland park, IL 60467

Cell: 630-400-9497
Office: 708-361-0800
Fax:  708-361-9618

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

NEKILNOJAMASIS TURTAS 

NUOMA

PRE-FORECLOSURE,
SHORT-SALE,
BANK OWNED

Pardavėjams - unikali 
SHORT-SALE paslauga,  
derybos su bankais, 
proceso vedimas, 
konsultacijos 

579 W. North Ave., Suite 300B, Elmhurst, IL 60126
Office: 847-401-4797;

Fax: 877-401-4797

847-401-4797
KĘSTAS VILEIKIS 

Real Estate Expert,
Certified REO,

Pre-Foreclosure Agent

 
 Chicago Real Estate

Investment University

Vileikis Team • kestasrealty@gmail.com
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Kartą Svamio Brahmdev paklausė, kodėl 
Indija yra laikoma dvasingiausia šalimi pa-
saulyje. „Taip yra dėl to, kad čia gali rasti di-
džiausias priešingybes – tamsą bei degra-
daciją ir šviesą bei grožį. Indija yra pasau-
lio siela.“ – atsakė jis.

Dažniausiai dvasingumo ieškantys vakarie-
čiai į Indiją atvyksta su konkrečiu tikslu, pas 
konkretų mokytoją, į konkretų ašramą. Ten 
jie patenka tarsi į saugų burbulą – yra atri-
bojami nuo išorinio pasaulio ir įvykių. Gal 
ir drąsiai čia pasakysiu, bet apie dvasingu-
mą ir jogos filosofiją galite išmokti daugiau 
bekeliaudami po šalį, nei būdami ašrame.

Labai įdomu, kad Indijoje dvasingumas yra 
gana praktiškas, visiškai nepriešpastatomas 
komercinei gyvenimo aplinkai. Žinoma, tas 
leistina tik tiems, kas jau nuėjo savo mokyto-
jo nurodytą kelią. Mano draugas beveik prieš 
20 metų pasukęs dvasinių praktikų keliu, pa-
keleivingomis mašinomis pasiekęs Indiją ir 
suradęs ten savo mokytoją Himalajų kalnuo-
se ilgai mokėsi, praktikavo ir labai nustebino 
mano bendrakeleives, kartu su manim atvy-
kusias aplankyti jo Goa. Turėjome suvenyri-
nius lietuviško suktinio buteliukus ir jis mie-
lai juos priėmė, sakydamas, kad išgers prisi-
mindamas senus gerus laikus Lietuvoje. „Kai 
nueini visą kelią, atsiriboji nuo prisirišimų, 
esi aukščiau už svaiginimosi poreikį – keli 
gurkšniai tavęs jau neišves iš kelio“ – sakė jis.

Mano asmeninė patirtis su ašramais yra la-
bai mėgėjiška ir stebėtojiška. Žinojau, kad 
būtinai noriu ten apsilankyti ir visai atsi-
tiktinai pasirinkau ypatingą vietą, esančią 
pakeliui mūsų lankomų vietų Keraloje. Su 
draugėmis į Amritapuri ašramą atvykome 
jau sutemus ir buvome pakraupusios nuo 
dviejų dvylikaaukščių bendrabučių, kurie vi-
siškai neatitiko mūsų susikurto vaizdo (ko-
kia tipiška situacija Indijoje!). Registravomės 
ten internetu, tad ėmėme ieškoti kur čia tas 
lankytojų centras. Prie mūsų iš karto priė-
jo pora moterų, iš karto galinčių iliustruoti 
žodį „nušvitęs“. Ramus veidas, šypsena, balti 
drabužiai, tyli kalba – labai keistas jausmas 
apima ir tave. Gavome visai neblogą ketur-
vietį kambarį su patogumais ir geležinėmis 
dviaukštėmis lovomis, gavome čiužinius ir 
patalynę, gavome maisto, kurio nedrįsome 

paragauti iš bendro katilo. Ir visa tai už 200 
rupijų, tuo metu apie 12 litų. Vis dėlto nuo-
taika nebuvo gera, jautėmės kaip ne savo vie-
toje. Mano draugė, atvykusi į Ama ašramą 
po 2 metų taip ir neišdrįso ten likti, nors aš 
ją ir ruošiau tam pirminiam šokui. 

Viskas pasikeitė ryte. Atsikėlėme prieš auš-
rą mat norėjome nueiti į rytinę meditaciją. 
Saulė ir rūkas sklido virš vandens kanalų, 
giedamos mantros virto lietuviškomis su-
tartinėmis, o tikinčiųjų stebėjimas tapo sa-
votišku filmu. Tą dieną prisimenu labai ge-
rai – nors ir tebuvome pašaliniai svečiai, iš-
klausę Amos istoriją, apėję ekskursiją po aš-
ramą ir net neužsirašę karma joga darbams 
– minčių ir patirčių buvo daug.

Mergaitė vardu Sudhamani nuo pat vai-
kystės buvo ypatinga. Pasakojama, kad ji 
tik gimusi neverkė, kaip įprasta, o šypsojo-
si. Sudhamani teko anksti mesti mokyklą, 
mat sirgo jos mama ir jai, devynmetei, rei-
kėjo rūpintis artimaisiais. Jos šeima ir kai-
mynai gana anksti pastebėjo jos siekį apka-
binti tuos, kuriems yra blogai. Apkabinimai 
gydė, apkabinimai davė atsakymus, apkabi-
nimai suteikė stiprybės. Taip pamažu, pa-
tyrusi daug nepritarimo ir nesupratimo ji 
tapo apkabinančiąja Ama, įkūrė savo ašra-
mą, kur yra ir specialus bendrabutis mer-
gaitėms, kurių tėvai nėra linkę leisti jų mo-
kytis, bet pasitiki Ama. Ama daug keliau-
ja po pasaulį, renka aukas ne tik Keralos ar 
Indijos reikmėms, bet ir nuo įvairių stichijų 
nukentėjusiems pasaulio žmonėms. Tai ne-
eilinė asmenybė, kurios apkabinimas, sako, 
sujaudina kiekvieną, tai patyrusį. 

Grįžtant prie paprastų keliautojų, atvyks-
tančių aplankyti Indijos, reikia žinoti, kad 
užsieniečiai įleidžiami tik į kai kurias hin-
du šventyklas. Į tas kurias įleidžiami, visi 
turi eiti basi. Batai paliekami prie šventyklos, 
dažniausiai pas ten uždarbiaujantį „saugoto-
ją“. Už batų porą arba iki penkių porų įpras-
ta palikti 10 rupijų. Beje, nepamirškite pa-
siimti šiltų (gal net vilnonių) kojinių porą, 
kuria galėsite pakeisti batus. Visų šventyklų 
grindys marmurinės ar kitų akmenų plokš-
čių, taigi pastovėjus net keletą minučių ant 
akmenų, galite sušalti.

Gabrielė Štaraitė, „Travel Planet“

Bolivijos pietvakariuose esantis altipla-
nas nukelia mus į stulbinantį, kitokį pa-
saulį. Keliaudami dulkėtais keliais, apsup-
tais „rūkančių“ vulkanų, verdančio purvo, 
tarsi Dali paveiksluose išvarvėjusių uolienų 
pasiekiame kraujo raudonumo ežerą, nusė-
tą gausybe rožinių flamingų. Tai vadinama 
„Laguna Colorada“.

Kas tai?
„Laguna Colorada“ arba „Raudonoji lagū-

na“ yra seklus druskos ežeras, paįvairintas 
baltomis borakso salelėmis. Jis užima apie 
6000 hektarų, tačiau yra vos metro gylio. 
Pasak legendų, ežero vanduo iš tiesų yra die-
vų kraujas, nors mokslininkai teigia, kad eže-
rui spalvą suteikia jame esantys dumbliai ir 
mineralai. 

Kodėl čia tiek daug flamingų?
Flamingus į šį ežerą atvilioja gausybė jų 

„mėgstamo“ planktono. Čia gyvena trys iš 
šešerių pasaulyje egzistuojančių flamingų 
rūšių: Čilės, Andų ir Džeimso flamingai. 

Pastaroji – ypatingai reta, aptinkama tik 
Andų plynaukštėse ir buvo laikoma išny-
kusi, kol nedidelė jų grupelė buvo aptikta 
1956 m. Įdomu yra tai, kad natūrali flamin-
gų spalva yra balta, tačiau maitinantis rau-
donaisiais dumbliais ant plunksnų atsiran-
da rausvos dėmelės, kurios ir sukuria roži-
nės spalvos įspūdį. 

Ką dar galima pamatyti 
šiame regione?

Vietovė yra itin įvairi, o keliautojus nuolat 
stebina vis kitokie vaizdai. Tai didžiausia pa-
saulyje druskos dykuma, kurioje laukia ne tik 
pietūs vidury „niekur“, bet ir proga pasidaryti 
linksmų fotografijų. Tai kaktusų sala apsupta 
druskožemio. Tai įvairių spalvų ežerai (žalios, 
raudonos, baltos), nusėti flamingų. Tai akty-
viai rūkstantis Ojagė (Ollague) vulkanas. Tai 
tarsi Salvadoro Dali išdrožinėtas akmeninis 
medis. Tai ankstyvo ryto maudynės geizerių 
šildomame ežere. Tai spalvoti kalnai ir lais-
vai lakstančios vikunijos.

Aidas.us informacinė tarnyba

Ar tikrai Indijoje keliautojų 
laukia nušvitimas?

Įspūdingiausias Bolivijos 
gamtos kampelis
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(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

“PROTECTING YOUR RIGHTS”
Ralph William Briscoe

Attorney at law

Divorce/Child Support:

 Injury & Accident Claims Immigration

Kalbame lietuviškai ir rusiškai. 
Skambinkite 24/7

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

111 W. Washington St.
Chicago, IL 60602

(847) 305-2210

Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

www.rbriscoelaw.com

• Vairavimas išgėrus
• Vairuotojo pažymėjimo praradimas
• Greičio viršijimas
• Help for CDL drivers

• Skyrybos
• Alimentai buvusiems sutuoktiniams
• Alimentai vaikams

• Automobilių avarijos
• Traumos darbe
• Nelaimingi atsitikimai

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

Raminta Ksanyte
Advokatė

• Imigracijos teisė • Šeimos teisė
• Testamentų sudarymas 
• Kriminalinė teisė
• Įgaliojimai, apostilės
• Notaro paslaugos: dokumentų
  vertimai, tvirtinimas
• Įmonių kūrimas, atidarymas
• DUI (vairavimas esant  neblaiviam, 
  atstovavimas teisme ir po teismo)

RAMINTA & ASSOCIATES, P.C.

(708) 407-4533
201 E Ogden Ave., Suite 30A. Hinsdale, IL 60521

15W700 N.Frontage Rd. Suite 216
Burr Ridge, IL 60527

Jurate Gelhar, E.A.
Fax (630)568-3758

Email: lgsocservices@gmail.com

INCOME TAX SERVICES
• Pajamų mokesčiai: 
asmeniniai, korporacijų, LLC, 
Non-profit
• Tax ID, neturintiems Social 
Security Nr.
• Mokesčių perskaičiavimas už 
paskutinius 3 metus

KOMPANIJŲ ĮKŪRIMAS
visose valstijose:
• Korporacijos, LLC, Non-profit

PASLAUGOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS IR 
VAIRUOTOJAMS
• IFTA, Heavy Hwy Tax
• Numerių registracija ir 
atnaujinimas
• Safety dokumentų 
tvarkymas
• MC, DOT
• KY, NY, NM leidimai

IMIGRACINIŲ FORMŲ 
PILDYMAS

NOTARO PASLAUGOS

www.kjwaynelaw.com
www.ramonas.us
www.rbriscoelaw.com
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Šiandien socialinės medijos yra tapusios 
viena pagrindinių bendravimo ir informa-
cijos gavimo bei perdavimo priemonių. 
Aktyviausiai jomis naudojasi jaunimas – 
didžioji dalis jų turi savo profilius įvairiuo-
se socialiniuose tinkluose ir be socialinių 
medijų neįsivaizduoja kasdienybės. Dėl šios 
priežasties būtent jauno amžiaus (14–29 m.) 
žmonės tampa grupe, paveikiausia socialinė-
se medijose tykantiems pavojams, tarp kurių 
– užslėpta reklama, propaganda, netikros ir 
realybės suvokimą iškreipiančios naujienos.

Socialinių tinklų turinį kuria patys varto-
tojai, tad nenuostabu, jog naudotojus pa-
siekiančiam turiniui faktų tikrinimas nėra 
atliekamas. „Socialinių medijų informacijos 
srautas yra įvairus, o pateikiamas turinys – 
nuotraukos, vaizdo įrašai, naujienų istorijos 
– gali būti labai skirtingas, apimantis daugy-
bę temų ir taip formuojantis savitą pasaulio 
vaizdą. Atsiranda rizika priimti daugumą da-
lykų kaip tiesą, neatkreipiant dėmesio į tai, 
kad dalis srauto neretai yra apgaulinga bei 
siekianti paveikti informacija. Socialiniai tin-
klai yra prieinami kiekvienam, todėl gali būti 
atviri norintiems pakenkti, o vartotojai ne vi-
sada moka kritiškai atsirinkti, kas yra tikra, 
svarbu ir naudinga“, – sako Jovita Ruzgaitė, 
Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
(VGTU) Kūrybinių industrijų fakulteto ab-
solventė. Bendradarbiaujant su LR Švietimo 
ir mokslo ministerijos Ugdymo plėtotės cen-
tro specialistais sudarytu tyrimo instrumen-
tu ji tyrė socialinių medijų įtaka jaunimo 
nuomonės formavimui bei siekė nustatyti 
socialinio tinklo „Facebook“ daromą įtaką.

Socialinius tinklus būtina 
išmokti suprasti

Apklausus beveik 700 jauno amžiaus (14–
29 m.) socialinio tinklo „Facebook“ varto-
tojų išaiškėjo kelios įdomios tendencijos. 
Visų pirma – pastebimas didelis jaunimo 
pasitikėjimas internete randama informaci-
ja. Tyrimas atskleidė, kad 64 proc. apklaus-
tųjų dažniausiai informacijos ieško ir ją ti-
krina internete, socialiniuose tinkluose ir 
tik 1 proc. respondentų klausia mokytojų 
ar dėstytojų. Palyginti retai tyrime buvo ak-
centuoti ir artimieji (11 proc.) bei draugai 
(9 proc.). „Išaiškėjusi tendencija, kad kilus 
klausimams, jaunimas informacijos ieško in-
ternete, o ne šeimos narių rate, parodo aki-
vaizdų jaunimo pasitikėjimą socialiniais tin-
klais. Taip pat paaiškėjo, jog suabejoję rastos 
informacijos tikrumu jie nėra linkę ieško-
ti tiesos bei lyginti vienodos tematikos šal-
tinių tarpusavyje“, – gautus rezultatus ko-
mentuoja J. Ruzgaitė.

Kita problema – lengvas pasidavimas nuo-
monės formuotojams. Nustatyta, kad net 
nuomonių lyderių informacija gali dary-
ti žalą jaunam žmogui. „Paaiškėjo, jog tie 

respondentai, kurie nedrįsta viešai reikšti 
savo nuomonės, o kaip tik ją nutyli, yra lin-
kę pradėti manyti, kad nuomonės lyderio 
išreikšta pozicija yra teisingesnė. Tai reiš-
kia, kad socialinių tinklų vartotojai yra lin-
kę atsisakyti savos ir priimti svetimą pozi-
ciją apie tam tikrus dalykus, tad nuomonių 
lyderiai neabejotinai prisideda prie bręstan-
čio žmogaus sąmonės formavimosi“, – sako 
VGTU absolventė.

Tyrimo metu taip pat nustatyta sąsaja tarp 
naudojimosi socialiniu tinklu dažnumo ir 
pasitikėjimo jame skelbiama informacija. 
„Apklausos duomenys parodė, jog visa so-
cialiniuose tinkluose randama informacija 
pasitiki tie respondentai, kurie naudojasi so-
cialiniu tinklu „Facebook“ kiekvieną dieną 
(30 proc. visų atsakiusiųjų, kad informaci-
ja pasitiki visada) arba kiekvieną dieną po 

keletą kartų (70 proc. visų respondentų, at-
sakiusių, kad socialiniu tinklu „Facebook“ 
naudojasi kiekvieną dieną po keletą kartų). 
Iš to matome, jog dažnas socialinių tinklų 
lankymas suteikia didesnį informacijos srau-
tą, kuriame sunku atsirinkti faktus ir nesą-
moningai imama pasikliauti viskuo, kas ma-
toma“, – akcentuoja J. Ruzgaitė.

Nustatyta ir dar trijų faktorių sąsaja – ati-
daus skaitymo, dėmesio detalėms ir mažes-
nės įtakos nuomonei. „Respondentų apklau-
sa parodė, kad kai iš gausaus informacijos 
srauto pasirinkta informacija yra skaitoma 
atidžiai, mokama ar bent bandoma atpažin-
ti, kiek yra faktų, o kiek tik asmeninės in-
formacijos šaltinio nuomonės – tada neigia-
mos įtakos išvengiama lengviau. O tam ir 
yra svarbus medijų ir informacinio raštingu-
mo ugdymas“, – akcentuoja tyrimo autorė.

Kaip susigaudyti socialinių 
medijų realybėje?

Į socialines medijas įsitraukę vartotojai ne 
visada gali atsirinkti, kuria informacija gali-
ma tikėti ir pasitikėti. Siekiant to išmokti yra 
svarbus medijų ir informacinio raštingumo 
bei kritinio mąstymo ugdymas. „Medijų raš-
tingumas – tai gebėjimas atsirinkti ir vertinti 
medijose gautą informaciją, siekiant išvengti 
medijų daromos įtakos ir atsiriboti nuo ne-
reikalingos informacijos, kartu tai ir gebėji-
mas kurti medijų turinį, naudotis jomis sa-
varankiškai, suvokti jų vaidmenį visuome-
nėje“, – pabrėžia J. Ruzgaitė.

Ne mažiau svarbus, anot jos, yra ir kritinis 
mąstymas: „Kritiškai mąstantis socialinių 
medijų vartotojas suvokia, kad socialiniuo-
se tinkluose randama informacija nėra vei-
drodinis pasaulio atspindys, o tai itin svarbu, 
kad socialinių tinklų vartotojas aklai nepa-
sitikėtų gaunama informacija ir nepriimtų 
jos kaip visiškos teisingos“. Kritinio mąsty-
mo įgūdžiai nėra įgimti, juos reikia tobulin-
ti ir vystyti todėl, anot autorės, tai ypatingai 
liečia jaunimą, kuris jau mokykloje turi būti 
ugdomas ir mokomas atskirti, kaip atsirink-
ti žalos nedarančią informaciją.

Švietimo ir mokslo ministrės teigimu, iki 
2020 m. medijų raštingumas atsiras viso-
se mokyklose, žadama šį dalyką integruoti 
į bendrojo ugdymo turinį, į įvairius dalykus, 
o tam tikslui bus išmokyta apie 1000 pedago-
gų. Sutikdama su idėja, kad medijų raštingu-
mas turėtų tapti šiuolaikiško ugdymo proceso 
dalimi, Vilniaus Salomėjos Nėries gimnazi-
ja, bendradarbiaudama su VGTU Kūrybinių 
industrijų fakultetu, jau nuo rugsėjo pirmos 
atveria pirmąją Lietuvoje medijų klasę. Šios 
klasės mokiniai bus labiau pasirengę toliau 
studijuoti medijas, jie įgis bendrųjų kompe-
tencijų, kurios labai vertinamos rinkoje – ko-
munikacija, tikslinės auditorijos suvokimas ir 
analizė, žinios perdavimas, medijų produkto 
sukūrimas ir jo pardavimas.

Tyrimą atlikusi VGTU absolventė siūlo 
pasvarstyti ir apie kitas galimybes – į jaunų 
žmonių lavinimą įtraukti interaktyvius mo-
kymo būdus, kurių metu mokantis atpažinti 
netikras naujienas, vykdant tikslingą infor-
macijos paiešką, analizuojant vizualinę me-
džiagą, nuomonės lyderių įrašus ir kt. būtų 
ugdomas gebėjimas kritiškai mąstyti vedan-
tis prie tapimo raštingais medijų vartotojais.

„Svarbu pabrėžti, kad medijos daro įtaką ne-
priklausomai nuo to, ar jaunas žmogus yra raš-
tingas medijų vartotojas, ar ne, tačiau medijų 
raštingumas, kritinis mąstymas ir gebėjimas 
atsirinkti faktus padeda išvengti klaidingos in-
formacijos priėmimo ir išryškinti tik tuos da-
lykus, kurie neturi neigiamos įtakos nuomo-
nės susiformavimui“, – akcentuoja J. Ruzgaitė.

Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto informacija

Socialiniuose tinkluose tykantys pavojai: 
kokie jie ir kaip apsisaugoti?
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 leonchar@gmail.com (847) 809-0910

MŪSŲ KAINOS
ŽEMESNĖS NEI
INTERNETE!

KARŠČIAUSIOS KELIONĖS IR SPECIALIOS KAINOS
VISŲ VASAROS, RUDENS,

ŽIEMOS IR PAVASARIO ŠVENČIŲ METU

KARŠČIAUSIOS KELIONĖS IR SPECIALIOS KAINOS
VISŲ VASAROS, RUDENS,

ŽIEMOS IR PAVASARIO ŠVENČIŲ METU

PIGŪS AVIABILIETAI
PO VISĄ PASAULĮ

JŪRŲ IR UPIŲ KRUIZAI

TURAI SU RUSAKALBIU GIDU PO
JAV, EUROPĄ, IZRAELĮ, 
PIETŲ AMERIKĄ IR AZIJĄ

VESTUVĖS IR JUBILIEJAI KURORTUOSE

MEKSIKA, PUNTA CANA,
JAMAIKA nuo$769

KOSTA RIKA, HAVAJAI,
PANAMA IR BELIZAS nuo$939

www.doleris.com
www.skytrip.net
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Po 5 m. trukusių statybų sujungtos dvi Sidnėjaus uosto tilto arkos. 
Tiltas buvo oficialiai atidarytas 1932 m. kovą. 
1848 m.: „The New York Herald“ pranešė, kad Kalifornijoje ras-
ta aukso.
1953 m.: Per britų ir JAV žvalgybos agentūrų suorganizuotą pervers-
mą, nuo valdžios nuverstas Irano premjeras Mohammadas Mossadeqas 
ir taip sustiprinta šacho valdžia. 
2008 m.: Per milžinišką gaisrą, nusiaubti Egipto Parlamento aukš-
tieji rūmai. 
2015 m.: Europos imigracijos krizė pasiekė kulminaciją, žemyną kas-
dien pasiekiant iki 3 000 migrantų.

Sovietų Sąjungos ir kitų Varšuvos pakto šalių pajėgos įžengė į 
Čekoslovakiją numalšinti „Prahos pavasariu“ vadinamo refor-
mistinio judėjimo.
1953 m.: Sovietų Sąjunga viešai pripažino, kad atliko bandomąjį van-
denilio bombos detonavimą. 
1988 m.: Iranas ir Irakas sutarė dėl paliaubų po aštuonerius metus 
trukusio karo. 
2008 m.: Lenkija sutiko leisti savo teritorijoje statyti JAV raketų gy-
nybos bazę, nepaisant Rusijos pasipriešinimo. 
2013 m.: Buvęs Pakistano karinis vadovas Pervezas Musharrafas buvo 
apkaltintas dėl opozicijos lyderės Benazir Bhutto nužudymo. 
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JI Milijonai amerikiečių nukreipė akis į dangų ir stebėjo saulės už-
temimą, kurį pirmą kartą nuo 1918 m. buvo galima matyti visose 
48 žemyninėse JAV valstijose.
1680 m.: Pueblų indėnai užėmė dabartinį Santa Fe (Naujojoje 
Meksikoje), išstumdami per 2 000 ispanų naujakurių.
1968 m.: Sovietų Sąjungos ir dar keturių Rytų bloko šalių pajėgos pra-
dėjo žygiuoti link Prahos. 
1986 m.: Iš vulkaninio Nioso ežero Kamerūne išsiveržė anglies diok-
sido debesis, nusinešdamas 1 800 žmonių gyvybes 20 km spinduliu. 
1888 m.: JAV išradėjas Williamas Sewardas Burroughsas gavo paten-
tą pirmai veikiančiai skaičiavimo mašinai. 
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JI Gimė JAV rašytoja ir satyrikė Dorothy Parker. Apie savižudybę ji 
rašė: „Šautuvai yra nelegalūs, kilpos atsiriša, dujos dvokia – ver-
čiau jau gyventi.“ 
1850 m.: Išduotas pirmasis patentas mechaniniam šaldytuvui – 
„Dirbtiniam ledo gaminimo procesui“.
1968 m.: Popiežius Paulius VI pradėjo pirmąjį popiežišką vizitą Lotynų 
Amerikoje.  
1991 m.: Žlugus sukilimui prieš sovietų prezidentą Michailą 
Gorbačiovą, Borisas Jelcinas pasveikino 100 000 savo šalininkų.
2012 m.: Po 19 metų trukusių derybų Rusija tapo naujausia Pasaulio 
prekybos organizacijos nare. 
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JI Filipinų policijos duomenimis, nuo Rodrigo Duterte prezidenta-
vimo pradžios birželio 30 d., kovojant su nelegaliais narkotikais 
nužudyta per 1900 žmonių. 
1818 m.: Šiaurės Amerikos Didžiuosiuose ežeruose pradėjo plaukio-
ti pirmieji garlaiviai.  
1948 m.: Suformuota Pasaulinė bažnyčių taryba. 
1966 m.: Bepilotės misijos metu tyrinėjant Mėnulio paviršių ir ruo-
šiantis „Apollo“ išsilaipinimams NASA palydovas „Lunar Orbiter 1“ 
pirmą kartą nufotografavo Žemę iš Mėnulio.
1973 m.: Žlugęs banko apiplėšimas Švedijoje, per kurį įkaitai ėmė jausti 
simpatiją pagrobėjams, davė pradžią terminui „Stokholmo sindromas“. 
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JI Ilgai snaudusio ugnikalnio Vezuvijaus išsiveržimas sunaikino 
Romos miestus Pompėją ir Herkulaniumą. Skaičiuojama, kad tai 
nusinešė 20 tūkstančių žmonių gyvybes. 
1968 m.: Prancūzija susprogdino vandenilio bombą pietų Ramiajame 
vandenyne ir tapo penktąja pasaulio branduoline galybe.
1994 m.: Tūkstančiai kubiečių puolė į jūrą, kad pasiektų Floridos krantus iki 
JAV pasibaigiant automatiniam prieglobsčio suteikimui Kubos pabėgėliams.
2014 m.: 1938 m. „Action Comics #1“ leidimas aukcione parduotas 
už rekordinę $3,2 mln. sumą.
2015: Markas Zuckerbergas paskelbė, kad jo įkurtame socialiniame 
tinkle „Facebook“ pirmą kartą prisijungė daugiau nei milijardas lan-
kytojų per dieną.
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JI CAT (kompiuteriniu tomografu) atlikta pirma skenografija. 
Procedūros metu kompiuteris apdoroja rentgeno spindulius ir 
sukuria virtualias kūno vidaus nuotraukas. 
1718 m.: Prancūzai kolonistai Luizianoje įkūrė Naujojo Orleano miestą.
1989 m.: Per 12 metų nukeliavęs 4.5 milijardo kilometrų, erdvėlai-
vis „Voyager 2“ praskrido pro milžiniškos planetos Neptūno debesis. 
2003 m.: Indijos Mumbajaus miesto prekybos centre sprogo dvi bom-
bos ir nužud daugiau nei 50 žmonių. 
2017 m.: Represijos prieš rohinjų kovotojus Mianmare, paskatino per 
milijoną žmonių sprukti į Bangladešą.

Mirtinas debesis iš ežero

Prieš daugiau nei 30 metų dujų debesis 
Kamerūne nužudė 1700 žmonių. Tyli mir-
tis atsėlino iš Nioso ežero, tačiau mokslinin-
kai iki šiol negali suprasti, kodėl dujos išsi-
veržė iš jo gelmių.

Ketvirtadienis Niose gyvenantiems žmo-
nėms yra svarbi diena. Kiekvieną ketvirta-
dienį kaime Kamerūno vakaruose vyksta 
turgus. Į turgų, norėdami parduoti savo ga-
minius, o paskui praleisti vakarą su draugais, 
suvažiuoja tūkstančiai žmonių. Ir 1986 m. 
rugpjūčio 21-oji buvo ketvirtadienis. Niose 
šurmuliuoja turgus, gyvai prekiaujama, mat 
tais metais gerai užderėjo kukurūzai. Niekas 
nepastebi, kad vos už trijų kilometrų vyksta 
keisti dalykai. Galvijų augintojai prieš ketu-
rias dienas pastebėjo, kad iš ežero, pavadin-
to kaimo vardu, kyla burbulai. Valstiečiams 
burbuliavimas pasirodė keistas ir nejaukus, 
jie grįžo į tolimesnius kaimus ir niekam ne-
pasakojo apie tai, ką matė. Todėl Nioso gy-
ventojai nenujaučia nieko bloga, kai ketvir-
tadienio vakare ežeras staiga pradeda gausti. 
Dundėjimas, kaip vėliau pasakojo liudyto-
jai, truko kokias 20 sekundžių. Iš savo tro-
belių subėgę žmonės spokso į ežero pusę. 
Jie mato milžinišką fontaną ir didžiulį bal-
tą debesį, kylantį iš Nioso ežero.

Užburiantis gamtos reginys prie vaizdingo 
vulkaninės kilmės ežero jau po keliasdešimt 
sekundžių pasėjo mirtį. Debesį, kurį vėjas 70 
km per valandą greičiu nešė link aplinkinių 
kaimų, sudarė didelės koncentracijos anglies 
dvideginis. Dujos yra sunkesnės už orą, todėl 
apylinkių žmonėms nebuvo šansų išsigelbė-
ti. Ką tik šnekučiavęsi vyrai krinta be sąmo-
nės, moterys nebejaučia rankų, vaikai lovelė-
se nustoja kvėpuoti, iš medžių krinta paukš-
čiai. Tą ketvirtadienį per kelias valandas už-
duso daugiau kaip 1700 žmonių. Po kelių die-
nų lavonai ir tūkstančiai negyvų galvijų dar 
bus randami dvidešimties kilometrų spindu-
liu. Kai kurie katastrofą išgyvenusieji žmonės 
atsipeikėjo tik po 36 valandų.

Nioso ežero tragedija Kamerūne sukė-
lė šoką, nugaišusių galvijų nuotraukos ap-
skriejo visą pasaulį. Nuo žemės paviršiaus 
buvo nušluoti keli kaimai. Po nelaimės į 
Kamerūną vyksta mokslininkai iš viso pa-
saulio. Juos visus gena klausimas: kas įvy-
ko ir kodėl? Daugelis likusiųjų gyvų Nioso 
apylinkių gyventojų jau žino atsakymą: ka-
tastrofa įvyko dėl vieno genties vado prakei-
kimo. Gulėdamas mirties patale, jis įsakė jo 

geriausius galvijus paaukoti ežero dvasiai. 
Tačiau šeima prašymo neįvykdė ir supykęs va-
das užtraukė bėdą visai apylinkei. Specialistai 
vietoje iš pradžių labai greitai rado atsaky-
mą, kas būtent atnešė mirtį į derlingas žemes 
aplink ežerą. Dauguma išgyvenusiųjų pasa-
kojo apie tokius pačius požymius: ežerui iš-
siveržus, jiems pradėjo svaigti galva, dauge-
lis nebejautė galūnių, jautėsi apkvaitę ir galop 
prarasdavo sąmonę. Ir dar jie pasakojo apie 
aitrią smarvę, panašią į supuvusių kiaušinių 
arba parako - taip uoslės nervai reaguoja į 
apsinuodijimą anglies dvideginiu.

Vienas Kamerūno geologas tuoj po nelai-
mės išmatavo, kad Nioso ežero lygis suma-
žėjo vienu metru. Mokslininkai pradėjo skai-
čiuoti ir nustatė: 200 m gylio ežero trūksta-
mo vandens apimtis atitinka apie 1,7 mln. 
tonų anglies dvideginio svorį. Ežero vanduo 
buvo prisotintas anglies dvideginio iš vul-
kaninių uolienų ežero dugne, kuris kaupė-
si šimtmečius. Kodėl jis taip ilgai neišsiver-
žė? Ekspertai tai susiejo su nuolatos aukš-
ta oro temperatūra Nioso ežero apylinkėse. 
Viršutinis vandens sluoksnis visąlaik buvo 
šiltas ir tarsi kamštis laikė dujas gilesniuose, 
vėsesniuose sluoksniuose. Bet kažkas kamš-
tį ištraukė ir mirtį nešančios dujos staigiai 
išsiveržė į paviršių. Bet kas?

Šį klausimą mokslininkai bando išsiaiškinti 
nuo 1986-ųjų vasaros. Viena specialistų gru-
pė vis dar mano, kad dujas į viršų išstūmė 
požeminis vulkano išsiveržimas. Tačiau di-
džioji dalis geologų laikosi nuomonės, kad 
nuoslanka sujudino šiltesniuosius vandens 
sluoksnius ir sukėlė grandininę reakciją: gel-
mių vanduo iškilo, o sumažėjus slėgiui, an-
glies dvideginis išsilaisvino. Burbuluose jis 
prasiskynė kelią aukštyn, kartu nešdamas vis 
daugiau vandens, kol pagaliau ežere pliūp-
telėjo milžiniškas fontanas, o anglies dvide-
ginis susiformavo į didelį debesį.

Nuo tada Nioso ežeras vadinamas „ežeru 
žudiku“. Vyriausybė iškeldino kaimų gyven-
tojus ir net liepė nugriauti namus, kad nie-
kam nekiltų mintis grįžti. Tačiau derlingų 
žemių piečiau ežero patrauklumas buvo sti-
presnis už baimę arba valdžios draudimus: 
ganyklose vėl pradėta ganyti gyvulius, pa-
krantėse sėti kukurūzus - nepaisant to, kad 
jau 2001 m. Nioso ežero dugne vėl susikau-
pė dvigubai daugiau anglies dvideginio, nei 
išsiveržė 1986 metais...

Aidas.us informacinė tarnyba

Nioso ežeras
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Mūsų specializacija:

(630)677-2040  www.visexterior.com
Reikalingi darbuotojai! 

• SAIDINGAS
(APKALA)

• STOGŲ DENGIMAS
• LIETVAMZDŽIAI

• LANGAI
Mes kruopščiai patikriname 
jūsų namus, detaliai 
paaiškiname, ką galima 
padaryti ir rekomenduojame 
sprendimus, atitinkančius 
jūsų finansines galimybes.

Mes taip pat specializuojamės 
krušos ir vėjo padarytos žalos Jūsų 
namui taisyme. Jeigu jus įtariate 
kad Jūsų namas gali būti pažeistas 
krušos ar vėjo, skambinkite mums! 
Nemokamai atliksime Jūsų namo 
patikrinimą, nustatysime žalą, Jūsų 
pageidavimu - susitiksime su Jūsų 
draudimo kompanija.

KLAUSKITE MŪSŲ DĖL GALIMO 
FINANSAVIMO

Two Weeks LLC
Šildymo – 
Šaldymo sistemų 
Instaliavimas
Remontas

Licensed
Bonded
Insured

Tel. (630)915-1267

www.visexterior.com
www.insurhaus.com
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Mile 22

22-oji mylia
Žanras: veiksmo, trileris
Režisierius: Peter Berg. Vaidina: Lauren 
Cohan, Mark Wahlberg, Ronda Rousey, 
Peter Berg

Ypatingai slapto elitinio CŽV padalinio karys 
Džeimsas Silva gauna užduotį ištirti trijų ko-
legų žūtį Indonezijoje. Kartu su jaunesne ko-
lege Sem atvykęs į paskirties vietą, Džeimsas 
su ten jau laukiančia komanda imasi darbo. 
Jiems į pagalbą netikėtai ateina vietos nusi-
kaltėlių persekiojamas vietos policijos leite-
nantas Li Nooras. Jiems tenka stoti prieš ti-
krą jungtinę premijos ištroškusių ir prieš nie-
ką sustoti nežadančių vietinių karių, policijos 
pareigūnų ir kriminalinių nusikaltėlių armiją.

Crazy Rich Asians 

Pasakiškai turtingi
Žanras: mokedija, romantinis
Režisavo: Jon M. Chu. Vaidina: Cons-
tance Wu, Henry Golding, Michelle 
Yeoh, Gemma Chan

Regis, Reičel ir Nikas yra visiškai įprasta pora. Ji 
– Niujorko universiteto ekonomikos dėstyto-
ja, o jis – tame pačiame universitete dėstantis 
istorijos profesorius. Vis tik yra viena mažy-
tė detalė, kurios Reičel nežino apie Singapūre 
gimusį Niką - jo šeima yra viena turtingiausių 
Azijoje. Vengdamas nereikalingo dėmesio, vai-
kinas nuo aplinkinių šią detalę slepia. Todėl 
Nikui paprašius kartu vykti į geriausio jo drau-
go vestuves gimtinėje, Reičel laukia daugybė 
netikėtumų...švelniai pasakius.

Alpha

Alfa
Žanras: nuotykių, drama, šeimai
Režisavo: Albert Hughes. Vaidina: Kodi 
Smit-McPhee, Natassia Malthe, Leonor 
Varela

Maždaug prieš 20 000 metų, žemę kaustant 
ledynmečiui, stipriausi genties vyrai išsirengė 
į bizonų medžioklę. Kartu su jais į savo pirmą-
ją medžioklę ėjo ir jaunasis Keda, kuris per šią 
misiją buvo sužeistas. Pagal to meto įstaty-
mus jis buvo be gailesčio paliktas mirti. Visai 
netoli tos vietos merdėjo ir dar viena būtybė: 
nusilpęs vilkas, atsiskyręs nuo savo bandos. 
Kai abu sustiprėjo tiek, kad jau galėjo keliau-
ti, tarp jų jau buvo užsimezgusi pirmoji žmo-
gaus ir žvėries draugystė.

The Wife

Žmona
Žanras: drama
Režisavo: Björn Runge. Vaidina: Chris-
tian Slater, Max Irons, Glenn Close, 
Elizabeth McGovern

Beveik 40 metų santuokoje gyvenantys 
Džoana ir Džo Kastelmanai yra puikiai vie-
nas kitą papildančios priešingybės. Džo savo 
išorei neskiria dėmesio, o Džoana yra itin ele-
gantiška, Džo trokšta dėmesio, o Džoana lai-
kosi nuošaly. Kol Džo mėgaujasi itin viešu vie-
no geriausių Amerikos rašytojų titulu, Džoana 
tenkinasi privačiu svarbaus žmogaus žmonos 
vaidmeniu. Tai pasakojimas apie poros jaunys-
tės svajones, aistras ir ambicijas bei ilgametę 
santuoką, pilną kompromisų, paslapčių, išda-
vysčių ir abipusės meilės.

Milijardierių klubasŠiandien ekranuose

77%

81%

69%

Billionaire Boys Club
Režisavo: James Cox. Vaidina: Ansel Elgort, Kevin Spacey, Taron Egerton, 

Emma Roberts, Ryan Rottman

88%

Dažnas turbūt pasvajoja, kaip būtų puiku 
nors trumpam įsijausti į milijardieriaus (ar 
bent milijonieriaus) gyvenimėlį. Tik štai ne 
visi svajojantys yra tokie išradingi ir drąsūs, 
kad imtų ir kažkaip tai įgyvendintų. 

Šis filmas yra biografinis, paremtas tikra 
aštuntojo dešimtmečio pradžioje įvykusia 
istorija: du draugai (Džo Hantas, kurį čia 
vaidina Anselas Elgortas, ir Dynas Karnis, 
kurį vaidina Taronas Egertonas), supami 
Los Andželo turtingųjų grietinėlės nuspren-
džia, kad į banknotų neskaičiuojančią grupę 
gali patekti greičiau, ir be didesnių pastan-
gų. Planas paprastas – įsijausti į turtingojo 
kailį, visus dar labiau turtingus draugus įti-
kinti fiktyvios įmonės nešamu pelnu, o kai į 
neegzistuojantį verslą įplaukia solidžios in-
vesticijos – štai ir esi šiek tiek turtingas. Tik 
tam reikės ir pačiam iš pradžių investuoti į 
naujutėlaitį „Armani“ kostiumą bei patre-
niruoti ir taip nepriekaištingą iškalbos do-
vaną, kuri yra būtina, kad melas skambėtų 
kaip tiesa. Na, gal dar netyčia nužudyti di-
desnį apsimetėlį turčiumi nei jūs, kad šis ne-
sugandintų jums planų. 

Tokius štai karščius ir jų poveikį aštriems 
protams patyrė ankstyvasis aštuoniasdešim-
tmetis, pagimdęs gausybę tikrų istorijų apie 
Volstryto vilkus, ištroškusius pinigų bet ko-
kia kaina. Režisierius Jamesas Coxas juos-
tą kūrė daug ilgiau, nei pasielgtų jo perso-
nažai – beveik dešimtmetį. Dar 2010-aisiais 
pasklido kalbos apie planus prikelti šią, jau 
tik dulkinais prisiminimais virstančią isto-
riją. Prieš imdamasis scenarijaus rašymo, 
nepatingėjo atlikti namų darbus nagrinė-
jant tikrąją istoriją, ir galų gale nusprendė, 
kad teisingiausia ją bus rodyti ne iš pagrin-
dinio veikėjo – Džo Hanto – perspektyvos, 
bet iš didelę įtaką jam dariusio draugo, šią 
košę ir užvirusio Dyno Karnio. Jamesui tai 
ne pirmasis blynas kurti pilnametražį filmą 
– atskaičiavus penkiolika metų nuo mūsų 
dienų, buvo sukurti „Vonderlando žudikai“ 
(„Wonderland“), taip pat nagrinėję krimi-
nalinę istoriją. 

„Milijardierių klubas“ – tai fiktyvi sukčių 
įmonė. Šį pavadinimą pamėgo Dynas Karnis, 

kuris, lyg dienoraščio forma, su užkadriniu 
balsu ir pradeda šią kelionę nuopolio link. 
Viskas: dviejų draugužių pažintis, vakarė-
liai, netikri bet brangūs reikalai, prabanga 
– pasakojami iš jo perspektyvos, dinamiš-
kai, prie pinigų nepamirštant ir vakarėlių. 
Pasakojimo forma staigmenų per daug ne-
pateikia, viskas tvarkingai vyksta chronolo-
gine tvarka. Ir nors be staigmenų, bet ir be 
nuobodulio apraiškų – jei ne pačios istorijos 
įdomumas savaime, tai nostalgiškos praėju-
sių laikų nuotaikos leidžia jaustis lyg būtum 
ir pats šios aferos bendrininkas.

Juosta itin primenan 2014-ųjų metų fil-
mą „Volstryto vilkas“ („The Wolf of Wall 
Street“), kuriam dirigavo Martinas Scorsese. 
Panašumą kelia ne kiek pati istorija, kiek 
pasirinktas būdas jai pasakoti, filmo tem-
pas ir net tas, lyg kipšas, sėdintis ant peties 
ir skatinantis imtis nešvaraus verslo, Dyno 
Karnio herojus – tiek kalbėjimo ir ekspresi-
jos manieromis, tiek pačių aktorių – Tarono 
Egertono ir Leonardo DiCaprio, – fizinis pa-
našumas. Lyginimas nebūtinai reiškia blo-
ga, ypač kai lygiuojama į žymaus kino vil-
ko darbą. Greičiau jau kyla klausimas, kiek 
ilgai tokias istorijas žiūrėti norėsime. Nors 
vėlgi – kol galėsim taip įdomiai skaičiuoti 
svetimus pinigus, gal niekada ir nepabos?

Dabartiniame kontekste itin keistas jaus-
mas ekrane matyti Keviną Spacey. Po to, kai 
praėjusiais metais į viešumą iškilo priekabia-
vimo skandalai, šis aktorius prarado visus 
turėtus kontraktus vaidinti, o didelio popu-
liarumo sulaukęs serialas vien dėl jo pašali-
nimo ryžosi perfilmuoti naujausią sezoną su 
kitu aktoriumi. Šis filmas – pirmasis jo grįži-
mas į didžiuosius ekranus. Gal ir simboliška, 
kad grįžo jis dėl pinigų pakvaišusio, ir apsu-
kriai aferas slepiančio Rono Levino vaidme-
nį. Pastarasis įkūnytas neblogai, pakvaišimu, 
ar begaline meile pinigams, – nesuabejosi. 
Kaip ir nesuabejosi tuo, kad toks herojus 
nusipelno ne pačios lengviausios pabaigos.

Juosta nėra nei perdėm unikali, nei ypatin-
ga. Puikus vasaros žiūrinys traškinant kino 
teatro spragėsius.

Aidas.us informacinė tarnyba
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251 N Milwaukee Ave  
suite 1025,  

Buffalo Grove, IL 60089 
 Call (800) 913-0809  
 SMS (224) 676-3577 

 

PROFESIONALIOS 
MOKESČ IŲ  

PASLAUGOS IR
KONSULTACIJOS

Ilona Dovidaitiene, E.A. 
Enrolled Agent to practice

before the IRS,  
Public Notary, QB Proadvisor

(800) 913-0809
Mes kalbame anglų ,  l ietuvių ,  rusų  ir  ukrainieč ių  kalbomis

Nemokamai peržiūrėsime
Jūsų 2015-2017 metų 

mokesčių deklaracijas

 www.unitedstatestaxservices.us

 norite EXTRA 
Dolerių?

Mokesčių deklaracijos: fiziniams asmenims, (W2,
1099) ir įmonėms, smulkiąjam
verslui
Įmonių registravimas, perregistravimas, naujų
įmonių atidarymas (S-Corp, C-Corp, LLC)
Įmonės atidarymas, jeigu neturite SSN
Visų rūšių mokestinės ir buhalterinės profesionalios
paslaugos, mokesčių deklaracijos, PAYROLL,
SALE TAX
Įmonės kodo gavimas (EIN)
Asmeninio kodo gavimas (ITIN)
Mes dirbame visose Amerikos Valstijose
Mes teikiame paslaugas internetu (el. Paštas,
telefonas, Skype)

251 N Milwaukee Ave  
suite 1025,  

Buffalo Grove, IL 60089 
 Call (847) 221-9158  
 SMS (224) 676-3577 

 

Imigracinės 
paslaugos

Ilona Dovidaitiene, E.A. 
Enrolled Agent to practice

before the IRS,  
Public Notary, QB Proadvisor

(847) 221-9158
Mes kalbame anglų ,  l ietuvių ,  rusų  ir  ukrainieč ių  kalbomis

50% nuolaida
IMIGRACIJOS PASLAUGŲ

TEIKIMUI*

 www.unitedstatesimmigrationservices.us

Mes ne advokatų kontora, mes nesuteikiame teisinės konsultacijos ir nesame jūsų interesai imigracijos institucijose.

*Turi atitikti reikiamus kriterijus

Dokumentų Amerikos pilietybei gauti
sutvarkymas
Prarastos žalios kortelės ar jos
atnaujinimo dokumentų paruošimas
Santuoka su Amerikos piliečiu ar žalios
kortelės turėtoju? Padėsime sutvarkyti
dokumentus
Peticijos šeimos sujungimui
užpildymas: su tėvais, broliais,
seserimis ir vaikais
Kelionės paso dokumentų paruošimas
Notarinis dokumentų patvirtinimas
Pagalba ruošiantis interviu ir vertėjo
paslaugos

www.nslslaw.com
www.unitedstatestaxservices.us
www.unitedstatesimmigrationservices.us
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VILTĖ
Viltė (9 m.) gyvena gražioje, tvarkingoje, gausioje (šeimoje – 4 
nepilnamečiai vaikai), tačiau skurdžioje šeimoje. Tėvas gauna 
minimalų atlyginimą, neįgalumą turinti mama nedirba, augina 
vaikus, o įvairios valstybės skiriamos socialinės išmokos 
nesudaro nė 200 Eur per mėnesį. Viltė yra draugiška, maloni, 
sveika mergaitė, mokosi 3 klasėje, yra pirmūnė. Dėl mažų 
pajamų šeimai yra sunku aprūpinti vaikus ne tik mokymuisi ir pramogoms 
reikiamomis priemonėmis, bet ir drabužiais ar pilnaverčiu maistu. 

DAINORA
Vienuolikmetė Dainora gyvena su tėvais Rita ir Dainiumi. 
Mergaitė yra geros sveikatos, judri, nenustygstanti vietoje. 
Visada nori pirmauti, lengvai randa bendrą kalbą su naujais 
draugais. Šeimoje 7 vaikai, trys iš jų jau suaugę. Šeimos 
gyvenimo sąlygos patenkinamos, tačiau labai trūksta lėšų 
būtiniausioms priemonėms: tinkamam maistui, drabužiams, 
batams, įvairioms mokyklinėms priemonėms. Šeimos pajamos minimalios: 
tėvas gauna minimalų atlyginimą, mama – labai nedidelę neįgalumo pensiją.

DEIVIDAS
Ketvirtokas Deividas yra iš gausios 7 vaikus turinčios As-
tos ir Raimundo šeimos. Berniukas yra ketvirtasis vaikas 
šeimoje, labai myli ir noriai prižiūri jaunesnius brolius ir 
seserį. Deividui patinka mokytis, jis lanko ne vieną sporto 
būrelį: kvadrato, regbio, orientacinio sporto būrelius. Tėvų 
atlyginimai nedideli, kaip ir už vaikus gaunama socialinė 
pašalpa, tad šeima nuolat susiduria su finansiniais sunkumais, ne visada gali 
patenkinti net ir būtiniausius kasdienius poreikius (maisto, drabužių, avalynės). 

RENATAS
Devintokas Renatas gyvena su mama Loreta socialiniame 
būste, tėvas miręs. Šeimoje yra 8 vaikai, trys iš jų nepilna-
mečiai. Paauglys domisi aktyviu sportu, lanko kompiuterių 
ir sporto būrelius. Jis yra draugiškas, ramus ir optimistiškas 
berniukas. Iš minimalių pajamų gyvenančiai šeimai labai 
reikalinga materialinė parama, nes trūksta lėšų pragyve-
nimui: mokesčiams už butą, pilnaverčiam maistui, drabužiams ir batams, 
dažniausiai pinigų visai nelieka vaikų poreikiams. 

DOMANTAS
Domantas gyvena su mama Asta ir dar 2 sesutėmis, tėvai išsi-
skyrę. Berniukas lanko Kauno Tito Masiulio jaunimo mokyklos 
8 klasę, labai mėgsta informatiką, technologijos pamokas, 
kūno kultūrą. Domantas turi sveikatos problemų: buvo 4 
kartus operuotas, turi problemų su klausa. Dėl to jam sunkiau 
bendrauti su draugais, jis yra drovus ir ramus. Šeima gyvena iš 
minimalių pajamų (alimentų ir socialinės pašalpos), kurių didžioji dalis iškeliauja 
mokesčiams už būstą, o maistui ir kitiems būtiniausiems dalykams neretai pritrūksta.

ARTŪRAS
Penkiametis Artūras gyvena su mama, iš viso auginančia 
keturis nepilnamečius vaikus. Dėl dažnų uždegimų berniukui 
buvo pablogėjusi klausa, tačiau situacija pagerėjo, kai 
2015 metais buvo atlikta operacija. Artūras yra ramus ir 
draugiškas, sumanus ir turi puikią vaizduotę - darželyje 
jį vaikai vadina „poetu“. Mama dirbanti, tačiau mažyčio 
jos atlyginimo kartais pritrūksta net būtiniausioms išlaidoms, pilnaverčiam 
maistui. Šeimai labai reikalinga materialinė pagalba.

AUŠRINĖ
Aušrinė gyvena su mama ir dar trimis broliukais 2 kambarių 
bute. Tėvai išsiskyrę, tačiau alimentai dar nepriteisti, vyksta 
teismo procesas. 7-metė Aušrinė lanko pirmąją klasę, yra 
imli, gabi, mėgsta mokytis. Šeima gyvena iš minimalių 
pajamų, kurių neretai pritrūksta visų vaikų poreikiams. 
Reikalinga materialinė parama būtiniausioms priemonėms. 
Aušrinė svajoja lankyti muzikos mokyklą, tačiau pinigų dažnai pritrūksta net 
mokesčiams už butą. 

RAMŪNAS
Penkiolikmetis Ramūnas lanko specialiosios Rusnės mo-
kyklos 8 klasę. Domisi muzikos instrumentais, jų veikimu 
bei piešimu. Ramūnas dažnai serga įvairiomis kvėpavimo 
takų ligomis, plaučių uždegimu, bronchitu - berniukui 
teko du metus atidėti mokslus dėl ligų, jo imuninė sistema 
labai silpna. Šeimoje - keturi asmenys, visi gyvena vieno 
kambario bute. Ramūnui reikalinga visapusiška pagalba, todėl šeimai reikia 
finansinės paramos.

„Saulutė“ kviečia 
tapti vilties spindulėliais  

„Jei negalite pamaitinti šimto žmonių, 
pamaitinkite bent vieną“, - kadaise yra 
sakiusi motina Teresė. Pagalvokime - 
kiek laiko skiriame naujienų skaitymui 
ir klausymui, diskusijoms ir piktinimuisi 
dėl pasaulio nelaimių bei nevilčiai 
dėl savo pačių bejėgiškumo. Taip, 
mes negalime išgelbėti pasaulio, 
tačiau galime padėti bent vienam 
jo gyventojui. Net ir užsiėmę savais 
rūpesčiais, nepamirškime artimo, kuriam 
taip reikalinga mūsų širdies šiluma. 
Lietuvos vaikų globos būrelis „Saulutė“ 
ištisus metus nepaliauja šviesti tiems, 
kurių padangėje apniukę ir visomis 
išgalėmis padeda likimo nuskriaustiems 
Lietuvos vaikams, o prie gražios rėmimo 
iniciatyvos gali prisijungti kiekvienas 
norintis. 
Vienas paprasčiausių būdų - metams 
materialiai paremti vieną tam tikrą 
vaikutį. Prašome atsiųsti savo vardą, 
pavardę, adresą, elektroninio pašto 
adresą ir telefono numerį bei $360 
metinę auką. Auka, kurios sumą 
galima atsiųsti visą arba dalimis, yra 

nurašoma nuo federalinių mokesčių. 
Taip pat prašome parinkti du vaikučius 
- jei pirmasis jau būtų gavęs paramą, 
tada auka atitektų antrajam. Po metų, 
ar pasikeitus situacijai, paramą galima 
nutraukti. „Saulutė“ rėmėjui suteikia 
galimybę bendrauti su vaiku arba jo 
šeima (jam bus išsiųstas vaiko adresas 
ir aprašymas) arba likti anonimu. 
Kiekvienas iš mūsų skyrelio „dingstantis“ 
vaikutis - tai dar vienas sulaukęs jūsų 
paramos; kiekvienas atsirandantis naujas 
vardas - tai dar viena galimybė kilniu 
žingsniu padėti likimo nuskriaustam 
mažyliui ir nors kiek palengvinti jo 
likimą.  

„Saulutės“ savanoriai ir Lietuvos 
vaikučiai dėkoja visiems vilties 

spindulėliams. 
 Saulutė (Sunlight Orphan Aid),  

1133 Amber Dr,  
Lemont, IL 60439

tel.: 630-243-7275,  
fax: 630-243-6435
Internetinė svetainė  

www.sunlightorphanaid.org

JUSTINAS
Justinas su tėvais ir dar 5 broliais ir seserimis gyvena dviejų 
kambarių socialiniame būste. Justinas lanko Vilniaus M. Maž-
vydo progimnazijos 1 klasę, jam labai patinka matematika, 
technologijos pamokos ir kūno kultūra. Stiprus ir aktyvus 
berniukas lanko krepšinio būrelį, domisi muzika, mėgsta 
piešti. Abu berniuko tėvai dirba, tačiau gauna minimalius 
atlyginimus, kurių net ir sudėjus su socialinėmis išmokomis nepakanka pilnai 
aprūpinti vaikų bent jau būtiniausiais dalykais. 
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DR. VLAD FERDKOFF,
D.D.S., LICENSED GENERAL DENTIST

Patogumas, nuoširdus rupestis ir supratingumas!-

Bendroji stomatologija
Visos stomatologijos paslaugos vienoje vietoje!

Northwestern University School of Dentistry
Dr. Ferdlkoff graduated from Northwestern
University School of Dentistry in 1998 and continues
his formal training to this day.

SKAITMENINĖ RADIOLOGIJA • PRIIMAME DAUGUMĄ DRAUDIMŲ • GALIMAS ILGALAIKIS FINANSAVIMAS BE PALŪKANŲ
• GERIAUSIOS KAINOS! • YRA SMI TROKŲ PARKAVIMO VIETA

1531 S. GROVE AVE. SUITE 106. BARRINGTON, IL 60010
TEL. 847-842-2410

WWW.BARRINGTONDENTALWELLNESSCENTER.COM

13621 S. RT 59, UNIT 101 PLAINFIELD, IL60544
TEL. 815-439-2400

WWW.PLAINFIELDPEDIATRICDENTALCARE.COM

13621 S. RTE 59, SUITE B. PLAINFIELD, IL 60544
TEL. 815-733-9733

WWW.PLAINFIELDDENTALCARE.COM

Tel. 847-842-2410 Tel. 815-439-2400Tel. 815-733-9733

• Švelnus dantų valymas
• Karūnėlės per vieną dieną
• Implantai per vieną dieną
• Invisalign & Brackets
• Dantenų gydymas lazeriu
• Gydymas su sedacija
• Venyrai ir laminatės

• Periodontozės gydymas 
   ir chirurgo paslaugos
• Specializuotos stomatologijos 
   paslaugos vaikams
• Naujausia ir pažangiausia technika
• Išsamios konsultacijos, asmeninio gydymo
   ir profilaktikos plano sudarymas

 CALL NOW
for

appointment 

DĖMESIO! 
DURIS ATVĖRĖ NAUJAS 

VAIKŲ STOMATOLOGIJOS 
IR ORTODONTIJOS 

CENTRAS!

* New patients specials

COMPLIMENTARY FULL MOUTH X-RAY 
& $50 CREDIT TOWARDS  

PERIODONTAL  TREATMENT 

* New patients specials

COMPLIMENTARY DENTAL SAVING 
PLAN MEMBERSHIP FOR UNINSURED 

PATIENTS

* New patients specials

COMPLIMENTARY EMERGENCY 
EXAM & $50 CREDIT TOWARDS 

TREATMENT

* New patients specials

COMPLIMENTARY CT SCAN & $50 
CREDIT TOWARDS DENTAL IMPLANT 

TREATMENT

WWW.BARRINGTONDENTALWELLNESSCENTER.COM
WWW.PLAINFIELDDENTALCARE.COM
WWW.PLAINFIELDPEDIATRICDENTALCARE.COM
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Gedimino Lituanistinė mokykla pra-
deda mokinių registraciją 2018-2019 
mokslo metams. Į mokyklą priimami 
vaikai nuo 3 metų. Mokslo metų pra-
džia nuo rugsėjo 8 dienos. Informacija 
glm.ilinojus@gmail.com, 847-630-
0098 (direktorė Jurita Gonta)

Rugpjūčio 18 d., Šeštadienį

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

Rugpjūčio 19 d., Sekmadienį

ŠV. MIŠIOS
8:45 v.r.
Šv. Antano bažnyčia
1510  S. 49th Court, 
Cicero, IL, 60804

ŠV. MIŠIOS 
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Eucharistijos šventimą atnašaus ku-
nigas Gediminas Keršys.  Po Šv. Mišių 
parapijos salėje JAV LB Brighton Parko 
apylinkės valdyba ruošia pietus pa-
remti Draugo Fondą ir bus rodomas 
filmas apie 2018 m. Dainų šventę 
Lietuvoje.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

ŠV. MIŠIOS
11:00 v.r.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

Rugpjūčio 21 d., Antradienį

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

 ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
Veda Aldona Zailskaitė.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

Rugpjūčio 23 d., Ketvirtadienį

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
8:30 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

MARIJOS LEGIONO 
SUSITIKIMAS

5:15 v.v. 
„Dėl daugiau informacijos skambinkite 
Marytei Smilgaitei (773)-767-9570. „
Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo mokyklos salė
6820 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

Rugpjūčio 25 d., Šeštadienį

JAV LB VVA SUVAŽIAVIMAS 
JAV LB Vidurio Vakarų apygardos meti-
nis suvažiavimas  ir JAV LB XXII Tarybos 
narių pasitarimas. Registracija – 9:00val. 
r., suvažiavimo pradžia – 9:30 val. r. 
Kviečiami JAV LB VVA apylinkių valdybų 
nariai, delegatai, astovai ir Tarybos nariai.
5501 W. 79 street, Burbank, IL 60459

SESELIŲ KAZIMIERIEČIŲ 
VIENUOLIJOS 111 METINIĖS 

9:30 v.r.
Dalyvaujant mons. Michael M. Boland. 
Taip pat vyks muziejaus pašventinimas. 
-+Po muziejaus šventinimo svečiai kvie-
čiami dalyvauti priėmime. Apie dalyva-
vimą prašoma pranešti Dainai Čyvienei 
iki rugpjūčio 15 d. tel.: (773) 349-8064 
arba el. paštu: dcyvas@ssc2601.com 
Šv. Kazimiero koplyčia
2601 W. Marquette Rd., Chicago, IL 

Rugpjūčio 26 d., Sekmadienį

VASAROS PIKNIKAS
12:00 v.p.p.
Gardus lietubviškas maistas, gyva mu-
zika, loterija, tautodailės mugė, žaidi-
mai vaikams. 
PLC 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

Rugpjūčio 30 d., Ketvirtadienį

PLC KINO VAKARAI 
PIEVELĖJE

7:30 v.v. 
Nemokamas renginys bendruomenei. 

Veiks baras ir „Kunigaikščių užeigos“ už-
kandžių stotelė. 
PLC 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

Rugsėjo 2-9 dienomis

METINIAI ŠILUVOS 
ATLAIDAI

Savaitės dienomis Šv. Mišios bus auko-
jamos 11:00 val. ryte. Kievieną rytą bus 
speciali intencija. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

Rugsėjo 2 d., Sekmadienį

VASAROS PALYDOS
12:00 v.p.p.
Renginyje gyva  muzika - Paul Strolia, 
pietūs, pabendravimas. Kviečiame! 
Organizuoja LŠSI šauliai 
Ateitininkų namų ąžuolynas

Rugsėjo 9 d., Sekmadienį

ŠILUVOS ATLAIDŲ 
PROCESIJA IR 

PARAPIJOS POKYLIS
 Iškilminga procesija, Šv. Mišios ir 
parapijos metinė šventė.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

Rugsėjo 10 d. - gruodžio 13 d. 

ANGLŲ KALBOS KURSAI 
Egzaminai lygiui nustatyti vyks rug-
sėjo 6 dieną. Nuo pradinio iki 4 ly-
gio. Užsiėmimai vyks dukart per savai-
tę. Kursų kaina 380 dol., egzaminai ir 
vadovėliai - nemokami. Registracija: 
630-257-8787
PLC
14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

Rugsėjo 13 d., Ketvirtadienį

PLC KINO VAKARAI PIEVELĖJE
7:30 v.v. 
Nemokamas renginys bendruomenei. 
Veiks baras ir „Kunigaikščių užeigos“ už-
kandžių stotelė. 
PLC 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

Rugsėjo 23 d., Sekmadienį

ATKURTOS LIETUVOS 
100-MEČIO ŠVENTĖ

1:00 v.p.p. 
Dalyvaus Lietuvos Respublikos gene-
ralinis konsulas Čikagoje Mantvydas 
Bekešius ir kiti svečiai. Meninę programą 
atliks : “Suktinis”, “Laumė”, “Spindulys”, 
solistai ir muzikantai. Vaišinsimės lie-
tuvišku maistu. Autobusas į šventę iš-
vyksta 11:00val. ryte nuo Marquette 
Park bažnyčios.Visus norinčius važiuo-
ti autobusu kviečiame registruotis para-
pijos raštinėje. Skambinti Audrai dėl re-
gistracijo ir info tel. 773-776-4600. Šios 
šventės rengimo komitetas taip pat or-
ganizuoja autobusą Lemonto Apylinkės 
gyventojams. Dėl rezervacijų skambin-
ti Aušrelei Sakalaitei (630) 243-6302.
Vykstantiems su savo transportu maši-
nų pastatymas nemokamas.  Išankstinio 
bilieto kaina - $15, vaikams iki 12 metų - 
nemokamas.  Bilietus bus galima įsigy-
ti lietuviškuose restoranuose ir interne-
tu Friendship Botanic Gardens (advan-
ce ticket sale).  Šimtmečio šventę or-
ganizuoja LUMA (Lietuvos Universitetų 
Moterų Asociacija).  Tel. 219-878-9885
Friendship Botanic Garden
Michigan City, IN

Rugsėjo 30 d., Sekmadienį

METŲ ŽMOGAUS IŠKILMĖS 
6:00 v.v. 
Bus pagerbtas LR Užsienio reikalų minis-
terijos Užsienio lietuvių departamento 
direktorius Marijus Gudynas. Kviečiame 
dalyvauti ir iš anksto užsisakyti bilietus. 
Kreiptis el paštu: info@balzekasmu-
seum.org arba telefonu: 773-582-6500
Balzeko lietuvių kultūros muziejus
6500 S. Pulaski Rd., 
Chicago, IL 60629

Spalio 6 d., Šeštadienį

LIETUVIŠKAS MIUZIKLAS 
ČIKAGOJE

7:30 v.v. 
Žygimanto Augus to ir Barboros 
Radvilatės legenda
Auditorium Theater
50 E Congress Pkwy, Chicago IL 

Kas? Kur? Kada?
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• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų tekinimas

Darbo laikas:
I-V 7:30 am - 5:30 pm.

Darbo laikas:
I-V 7:30 am - 5:30 pm.

P: (630)963-3900 • F: (877)470-4725
E: bestofbestauto@gmail.com

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

OWNER-OPERATORS:
12% Dispatch
Free IFTA preparation
All Permits Included.

DRIVERS:
We pay 60 c/m for the first 3 months, 
up to 70 c/m after that.
2,400 – 2,850 miles per week
$75 extra stop
Weekends – at home
Paid Vacation
New Trucks 2018, 2019

312-789-4448

NOW HIRING
CDL DRIVERS 

& OWNER-
OPERATORS

NOW HIRING
CDL DRIVERS 

& OWNER-
OPERATORS

CDL DRIVERS NEEDED
AND OWNER OPERATORS

COMPANY DRIVERS:
• Midwest & South
• Direct deposit /paid stops/ detention
• Up to 3,500 miles 
• Home on a weekend
OWNER operator:
• 88% from gross
  ($2-$2.80/mile)

LOOKING FOR A
DISPATCHER

LOOKING FOR A
MECHANIC

LOOKING FOR A
DISPATCHER

LOOKING FOR A
MECHANIC

WE PAY
Up to 0.70

cents/mile!

RU, LT, EN 773-799-5066

9270 W. 159th St.
Orland Park, IL 60462

Tel.: (708) 226-6860
Fax: (708) 226-6861

Kalbam lietuviškai;
rusiškai; lenkiškai

+  Automobilių remontas
+  Transmisijos remontas
+  Padangų montavimas ir  
    balansavimas
+  Kompiuterinė diagnostika
+  Towing paslaugos
+  Variklio remontas
+  Starteriai
+  Duslintuvai
+  Generatoriai
+  Stabdžių diskų tekinimas

+  Emisijos testas
+  Aušinimo sistemos
+  Elektrinė dalis
+  Amortizatoriai
+  Diržai 
+  Akumuliatoriai
+  Kuro įpurškimas
+  A/C pildymas
+  Stabdžiai
+  Kitos paslaugos

Darbo laikas:
I – V 8 am – 6 pm  •  VI 8 am – 3 pm

ORLAND SERVICEORLANDBESTSERVICE

www.orlandbestservice.com

NAUJIENA!
Pilnas kėbulo

remontas!

www.BestOfBestAuto.com
www.orlandbestservice.com
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 KONCERTAI

Cake + Ben Folds
Trečiadienį, rugpjūčio 22 d., 5:00 v.v. 
Ravinia Pavilion, 418 Sheridan Rd, 
Highland Park 
847-266-5100
Kaina: $70–$80, pievelėje $33–$38

„Cake“ yra roko grupė, susikūrusi 
Kalifornijos valstijos sostinėje Sakramente. 

1991-aisiais veiklą pradėjęs kolektyvas ku-
ria jau beveik tris dešimtmečius per kuriuos 
išleido šešis albumus ir užsidirbo ne vieną 
hitą. Pastaruoju metu grupę sudaro Johnas 
McCrea, Vince‘as DiFiore, Xan McCurdy, 
Gabe‘as Nelsonas ir Paulo Baldas, o septin-
tuoju grupės įrašu taps perleidžiamas debiu-
tinis albumas „Motorcade of Generosity“. Tai 
padaryti numatyta 2018-ųjų rudenį.

Bric-a-Brac 
Scummer Slam

Sekmadienį, rugpjūčio 19 d., 12:00 v.p.p.
East Room, 2354 N Milwaukee Ave, 
Chicago 60647 
Įėjimas nemokamas

Nostalgiškieji „Bric-a-Brac Records“ me-
lomanai rengia dar vieną vasaros pabaigos 
vakarėlį „East Room“ automobilių parka-
vimo aikštelėje, kur jūsų laukia punk mu-
zikos kolektyvai ir atlikėjai iš Čikagos ir ne 
tik.  Šiais metais jūsų laukia pankrokerė iš 
Detroito Nikki Corvette, gerai žinomas vie-
tinis DIY kolektyvas „Lemons“, pankai iš 
Floridos Gino and the Goons bei triukšma-
dariai iš Mineapolio „Royal Brat“ bei visas 
būrys kitų. Renginio metu bus renkamos 
lėšos Goethe Elementary School muzikos 
programai paremti.

Drake + Migos
Penktadienį, rugpjūčio 17 d. - 
šeštadienį, rugpjūčio 18 d., 7:00 v.v.
United Center, 1901 W Madison St, Chicago
312-455-4500
Kaina: $59.50–$199.50

Aubrey Drake’as Grahamas yra Kanados 
aktorius, dainų kūrėjas, atlikėjas ir įrašų lei-
dėjas. Pirmą kartą kaip aktorius jis pasižy-
mėjo atlikęs Džimio Brukso vaidmenį popu-
liariame seriale jaunimui „Degrasis: Nauja 
karta“. Pirmasis studijinis jo albumas „Thank 
Me Later“, išleistas 2010 metais, ne tik debiu-
tavo pirmojoje Billboard 200 albumų topo 
vietoje, bet ir tapo platininiu. Jo kūryba jam 
uždirbo kelis „Grammy“, „Juno“ ir „BET“ ap-
dovanojimus, o taip pat sumušė kelis svar-
bius Billboard rekordus. 

Pearl Jam
Šeštadienį, rugpjūčio 18 d. -
 pirmadienį, rugpjūčio 20 d., 7:00 v.v.
Wrigley Field, 1060 W Addison St, Chicago 
773-404-2827
Kaina: $80–$100

„Pearl Jam“ yra roko grupė, susikūru-
si 1990 metais Sietle. Šis kolektyvas yra 
pardavęs daugiau nei 30 milijonų albumų 

JAV ir apie 60 milijonų visame pasaulyje. 
Kolektyvas išgarsėjo 1991-aisiais su debiu-
tiniu albumu „Ten“ ir tapo populiariausia 
praėjusio amžiaus paskutinio dešimtmečio 
grupe JAV. Kolektyvas devynis kartus  buvo 
nominuotas „American Music Awards“ (lai-
mėjo 5 kartus) ir 14 kartų - „Grammy“ (lai-
mėjo 1 kartą). Tačiau svarbiausia yra tai, kad 
ši grupė visada surengia puikius ir nepakar-
tojamus koncertus, kurių neverta praleisti. 

Lyrical Lemonade 
Summer Smash

Sekmadienį, rugpjūčio 19 d., 12:00 v.p.p.
Douglas Park, 2800 W Roosevelt Rd, Chicago 
773-762-2842
Kaina: $55, VIP $100

Čikagos hiphopo tinklaraštis „Lyricial 
Lemonade“ šiais metais nusprendė savo 
kasmetinį vasaros koncertą surengti lauke 
ir koncertui pasirinko Douglas Parką (tą pa-
čią vietą, kur yra rengiamas  festivalis Riot 
Fest). Šiais metais jūsų laukia Joey Bada$$, 
Vic Mensa ir Trippie Redd, o taip pat visas 
būrys atlikėjų, kuriuos atpažins tik labiau-
siai užkietėję „Soundcloud“ reperių gerbė-
jai: Ski Mask the Slump God, Queen Key, 
Yung Bans ir Lil Skies.

Beach House
Šeštadienį, rugpjūčio 18 d., 7:30 v.v. 
The Chicago Theatre, 
175 N State St, 60601 Chicago
312-462-6300
Kaina: $55-$9.100

„Beach House“ – tai Amerikos dream pop 
ir indie roko duetas, susikūręs 2004 metais 
Baltimorėje. Grupę sudaro Prancūzijoje gi-
musi Victoria Legrand ir Baltimorės atstovas 
Alexas Scally. Debiutinis jų albumas „Beach 
House“ „Pitchfork Media“ 2006 m. rinki-
muose liko 16-oje pozicijoje. 2008 m. jie pri-
statė diską „Devotion“, o 2010-ųjų pradžio-
je sugrįžo su dar vienu įrašu „Teen Dream“. 
Kolektyvui didelę įtaką padarė „This Mortal 
Coil“, „Cocteau Twins“, „The Zombies“, 
Brianas Wilsonas, Françoise Hardy, Neilas 
Youngas.

KUR EITI? KUR ATSIPŪSTI?
Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
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Verslo pagrindų programa užsienio studentams su vidutiniu ir aukštesniu anglų kalbos lygiu

12 mėnesių sertifikuota verslo mokomoji programa

Išplėstinio lygio programa užsienio studentams, pabaigusiems vienų metų studijas JAV

1 metų stažuočių sparčiai augančiose industrijose programa  

Business Career Program

Skill Building Programs

Pereikite iš kalbų mokyklų

Įvairios CPT ir OPT programos

Švietimo sprendimai užsienio 
studentams 

Pereikite po baigimo

Pereikite pabaigę OPT 

INTERNATIONAL@CSINOW.COM847-967-5030

Computer Systems Institute (CSI) is approved by the Division of Private Business and Vocational Schools of the Illinois Board of Higher Educa-

CSI is authorized under federal law to enroll nonimmigrant alien students, student visas are issued to those who qualify. Programs vary by 
location. For more information about program graduation rates and other important information, visit our website at: www.csinow.edu/about-csi/
consumer-information - Effective: 05/02/2018 v-IL

• Depresija, nerimas, 
  panikos atakos
• Psichologines traumos, 
  smurtas šeimoje
• Konfliktai, pykčio valdymas
• Lėtinis stresas, 
  psichosomatiniai sutrikimai

Tel. (630)686-3165 
Laima Zavistauskas MS, LCPC
Daugiau informacijos ieškokite Google:  
Laima Zavistauskas Psychology Today

Priimami BCBS PPO, Cigna,
Magellan Health Services 
draudimai 

KONSULTACIJOS

PS
IC

H
O

LO
G

IN
ĖSČikagos lituanistinė mokykla kviečia registruotis

2018/2019 mokslo metams.
Čikagos lituanistinėje mokykloje mokosi vaikai nuo mažiausių ir iki 10 klasės

(nuo 3 metų iki 10 klasės).
Pačių mažiausių vaikų užsiėmimų klasė – “Vaikų klubas” nuo 0-3 metukų. 

Vaikai drauge su tėveliais arba be jų. Teiraukitės.
Kviečiame registruotis į kalbą besimokančių vaikų ir suaugusių klases.

Naujovė - po pamokų veikia PAMOKŲ RUOŠIMO klubas!
NAUJA – padėkime vieni kitiems pasiekt mokyklą („car pool“) – tereikia užsiregitruoti ir 

PAREIKŠTI NORĄ DALYVAUTI šioje programoje. 
Mes padėsime susikooperuoti ir dalintis vaikų vežmu į mokyklą.

Registruokitės ir teiraukitės skambindami Irmai Bliukienei 
630 248-8538 arba mokyklos direktorei Vidai Rupšienei 630-613-0343.

Mokinių registracijos formas galite rasti mokyklos internetinėje svetainėje.  
http://www.cikagoslituanistinemokykla.org/

Galite registruotis elektroniniu būdu arba paštu.
Registracijos formas  prašome siųsti adresu: Lithuanian Cultural School of Chicago

Irma Bliukienė
6041 W 103rd St. Chicago Ridge, IL 60415

www.csinow.edu
www.internationaldaycarecenter.com
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 TEATRAS RENGINIAI

KUR EITI? KUR ATSIPŪSTI?
Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje

Wheaton All 
Night Flea Market

Šeštadienį, rugpjūčio 18 d., 
3:00 v.p.p. - 3:00 v.r. 
DuPage County Fair & Fairgrounds, 
2015 Manchester Rd, Wheaton, Illinois 60187
715-526-9769
Kaina: $7, vaikams iki 12 metų nemokamai. 
Parkavimas nemokamas.  

Jau 42 metus iš eilės jus kviečia legendi-
niu tapęs naktinis blusų turgus. Turguje jūsų 
laukia per 1000 lobių iš 100 prekybininkų, 
įskaitant antikvarininkus, liaudies meninin-
kus ir amatininkus, kolekcininkus, ūkinin-
kus ir pramonininkus ir daugybę kitų. Jūsų 
taip pat laukia atlikėjai, garsenybės, puikus 
maistas ir smagios pramogos. Laukiami ne 
tik lankytojai, bet ir nauji prekybininkai, no-
rintys prisijungti prie šio ypatingo renginio.

Treefall
Trap Door Theatre, 1655 W. Cortland Chicago
Iki rugsėjo 2 dienos
Ketvirtadieniais - šeštadieniais 7:30 v.v. 
Sekmadieniais 2:00 v.p.p.
773-384-0494

Ši pjesė, kurią „LA Weekly“ 2009-aiais iš-
rinko viena iš dešimties geriausių metų pje-
sių, yra tragikomiškas žvilgsnis į lytinę tapa-
tybę ir tai, ką iš tiesų reiškia šeima. Atėjus 
pasaulio pabaigai, žūvant medžiams, o sau-
lės spinduliams tapus mirtinai pavojingais 
žmogui, trys paaugliai berniukai išgyvena iš 
naujo sukurdami kultūrą, kurios iš tiesų nie-
kada nepažinojo. Jie griebiasi už žmogišku-
mo šiaudo, prisiimdami Tėvelio, Mamytės 
ir Jaunėlio vaidmenis. Tačiau netikėtai atvy-
kęs nepažįstamasis su savimi atsineša siau-
bingą paslaptį, kuri pakeis viską. 

The 60th Annual 
Chicago Air and 

Water Show
Šeštadienį, rugpjūčio 18 d. - sekmadienį, 
rugpjūčio 19 d., 10:00 v.r. - 3:00 v.p.p.
North Avenue Beach, 1600 N Lake Shore Dr, 
Chicago, Illinois 60614
Įėjimas nemokamas

Paketas: $35 visos dienos parkavimas, plius 
nemokamas pervežimas iš Millennium Park 
garažo į North Avenue paplūdimį!

Vienas iš pagrindinių rugpjūčio renginių 
Čikagoje yra kasmetinis oro ir vandens šou, 
kuris jau 60 kartą pakvies lankytojus į North 
Avenue paplūdimį. Sutraukiantis du milijo-
nus žmonių, šis nepamirštamas renginys yra 
pats didžiausias tokio tipo šou visoje šalyje. 

O smagiausia tai, kad įėjimas yra visiškai 
nemokamas! Lankytojų laukia įvairių ka-
rinio pilotažo grupių pasirodymai: tai visų 
pamėgtos U.S. Air Force Thunderbirds, U.S. 
Army Parachute Team Golden Knights, U.S. 
Navy Parachute Team Leap Frogs bei F-35 
Heritage Flight.

The God 
Committee

Oil Lamp Theater, 
1723 Glenview Road Glenview
847-834-0738
Iki rugsėjo 23 dienos
Ketvirtadieniais - penktadieniais 8:00 v.v. 
Šeštadieniais 3:00 v.p.p. ir 8:00 v.v.
Sekmadieniais 3:00 v.v. 
Kaina: $35

Tai istorija apie moteris, kurią pasakoja 
moterys. Ant kortos pastatoma neįmano-
mai daug, o medicina, pinigai ir moralė su-
sigrumia tarpusavyje, kai Šv. Patriko ligoni-
nės Širdies transplantų atrinkimo komisija 
vos per kelias minutes turi nuspręsti, kam 
iš trijų pacientų atiteks netikėtai atsiradusi 
donoro širdis.  Spektaklį įkvėpė legendinė 

juosta „12 Angry Men“ ir ligoninės drama 
„ER“, o jis nepaliks abejingų jo nagrinėja-
moms gyvybės ar mirties – tiesiogine to žo-
džio prasme – temoms.

Nightmares and 
Nightcaps: The Stories 

of John Collier
Athenaeum Theatre, 
2936 N. Southport Chicago
773-935-6875
Iki rugsėjo 15 dienos
Penktadienį, rugpjūčio 17 d., 7:30 v.v.
Šeštadienį, rugpjūčio 18 d., 7:30 v.v. 
Sekmadienį, rugpjūčio 19 d., 2:00 v.p.p.
Antradienį, rugpjūčio 21 d., 7:30 v.p.p.
Kaina: $15-$30

Dar prieš „Prieblandos zoną“ buvo toks į 
Ameriką atvykęs britas Johnas Collieras, ku-
ris XX amžiaus pirmojoje pusėje „The New 
Yorker“ rašė humoristines istorijas apie keis-
tus ir fantastinius reiškinius, o taip pat kūrė 

kandžius scenarijus Holivudui. Kviečiame į 
spektaklį, sukurtą pagal komiškus Colliero 
pasakojimus apie meilę, praradimus ir vi-
sada šalia tūnančias paslaptis.

Pilsen Fest 2018
Šeštadienį, rugpjūčio 18 d. - sekmadienį, 
rugpjūčio 19 d., 12:00 v.p.p. - 10:00 v.v. 
18th Street and Blue Island Ave

Pilsen rajonas kviečia visus susipažinti su 
itin gausiu ir spalvingu vietos talentų būriu, 

įskaitant muzikantus, šefus, kokteilių kūrė-
jus, poetus, sienų tapybos ekspertus, daili-
ninkus, rašytojus, dokumentikos kūrėjus ir 
fotografus. Šis meno festivalis, kasmet su-
traukiantis per 60 tūkstančių lankytoju, sie-
kia džiaugtis įvairove, solidarumu ir vienybe 
per pačias įvairiausias meno rūšis.
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Lion's Tale Wellness Fair 

 

Patirkite stebukla!

Skaitymas iš auros
Taro kortų pranašystės

Astrologija
Gydymas kristalų šviesa

Mediumų paslaugos
Masažai

Numerologija
Re�eksologija (kojų pirštai)

Gydymas energija

•
•
•
•
•
•
•
•
•

PASIR INKITE  BET KURIAS 3  PASLAUGAS PO 15 MINUČIŲ -  $55 ;  

ARBA 1  PASLAUGĄ UŽ $25

NEMOKAMAS ĮĖJ IMAS,  UŽKANDŽIAI  IR  GĖRIMAI ,  LOTERIJA ,  BENDRAVIMAS 

IR  RYŠIŲ MEZGIMAS BE I  MALONIAI  PRALEISTAS LAIKAS .  

Sekmadienį, rugpjūčio 26 d., 11 v.r. - 4 v.p.p.

IR  RYŠIŲ MEZGIMAS BE I  MALONIAI  PRALEISTAS LAIKAS .  

847-345-0988
info@thesungates.com
SunGatesCenter.com

395 E. Dundee rd. Ste. 500, Wheeling IL 
Riverside Plaza; clock tower;  2nd floor

Spiritual Realignment
Speaciali viešnia - gydovė Daina Vaičiūtė, Lietuva

.com

847.471.2290

e l a t o n @ e l a t o n . c o m

MŪSŲ DIZAINAS - 
JŪSŲ SĖKMĖS GARANTAS!

LOGOTIPAI, ATVIRUKAI, LANKSTINUKAI,

KATALOGAI, PAKUOTĖS, 

PLAKATAI, MAGNETUKAI
 

Ella Epton

INTERNETINE SVETAINE
PER 3 DIENAS

. .

nuo $300 
+

www.SunGatesCenter.com
mailto:elaton%40elaton.com?subject=


48

№
32

 [1
10

3]
 0

8.
17

.2
0

18
 –

 0
8.

23
.2

0
18

 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

SUDOKU NR. 381 ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 17 D.   

ŠEŠTADIENĮ,
RUGPJŪČIO 18 D.   

SEKMADIENĮ,
RUGPJŪČIO 19 D.   

80°/70° F 80°/67° F 84°/70° F
10 m/h 10 m/h 8 m/h

Krituliai: 20% Krituliai: 10%Krituliai: 50%

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS LIETUS SU PERKŪNIJA  NEDIDELIS 

DEBESUOTUMAS 

SUDOKU NR. 382

SAVAITGALIO ORAI

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skai-
tmenis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).
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HOROSKOPAS:  
RUGPJŪČIO 20 D. – RUGPJŪČIO 26 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Dalykinė veikla bei karjeros perspektyvos taps 

svarbiausiais prioritetais. Daugelis sugrįš prie se-
nesnių, pradėtų, bet taip ir neužbaigtų projek-
tų. Iš naujo teks apsvarstyti gautus pasiūlymus, 
gali keistis prioritetai. Didžiąją savaitės dalį rū-
pės praktiniai bei buitiniai reikalai, visa kita atro-
dys kaip beprasmis laiko švaistymas. Daugiausia 
įtampų atneš ketvirtadienis ir penktadienis. O 
štai savaitgalis bus džiugus, kupinas nuotykių.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Pirmosios savaitės dienos bus sudėtingesnės, 

teks prisiimti daugiau atsakomybės. Atrodys, 
jog aplinkiniai elgiasi nesąžiningai – sunkiau-
sius darbus užkrauna ant jūsų pečių, tačiau 
trūks drąsos apginti savo poziciją. Savaitės vi-
duryje reikalai taisysis, turėsite progą išsiaiš-
kinti nesklandumus, išsakyti savo nuomonę, o 
jūsų nusiskundimai bus išgirsti. Įspūdingiausia 
bus savaitės pabaiga – galima finansinė sėkmė. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje gali tekti spręsti šeimynines 

problemas, bus svarbu nepervertinti savo galimy-
bių. Savaitės vidurys itin palankus pramogoms 
ir atostogoms. Šios dienos dovanos daug malo-
nių siurprizų, smagaus bendravimo bei nepa-
mirštamų įspūdžių. Savaitės pabaigoje buitiniai 
rūpesčiai primins apie save, gali suprastėti savi-
jauta, tačiau džiugins nuoširdus bendravimas su 
artimais žmonėmis, galimi dosnūs pasiūlymai.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Tai judrus metas – daugiau laiko praleisi-

te kelyje, netrūks bendravimo ir naujų pažin-
čių, lengvai įsisavinsite informaciją. Savaitei įsi-
bėgėjant vis labiau ims rūpėti šeimyniniai rei-
kalai, tarpusavio ryšiai, tapsite gana emocio-
nalūs, o nuotaikos bus nepastovios. Šiuo metu 
gali atsinaujinti anksčiau nutrūkę ryšiai, iš nau-
jo įsiplieksti seni, iki galo neišspręsti konflik-
tai. Savaitės pabaiga bus palanki romantikai.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Iki pat ketvirtadienio laukia itin aktyvus me-

tas, bus investuota daug jėgų ir laiko, deja, re-
zultatai jus gali nuvilti – lūkesčiai nepasiteisins. 
Pirmąją savaitės pusę palanku imtis smulkių re-
monto darbų, atnaujinti namų interjerą ar daryti 
generalinę tvarką namuose. Šiuo metu būkite ati-
desni kelyje, jokiu būdu neviršykite leistino grei-
čio. Sudėtingiau seksis sutarti ir su mylimu žmo-
gumi. O štai savaitės pabaiga bus labai sėkminga.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Pirmadienį gebėsite sudaryti neišdildomą 

pirmą įspūdį, tai puikus metas darbo pokal-
biams, viešoms kalboms, savo veiklos bei dar-
bų prezentacijoms. Savaitės viduryje labiausiai 
rūpės praktiniai reikalai. Seksis spręsti finansi-
nius klausimus, palanku tartis dėl geresnio at-
lygio bei sąlygų. Netikėtai galite būti pradžiu-
ginti dovanomis ar sulaukti malonių staigme-
nų iš jums artimų žmonių. Puikiai eisis reika-
lai, susiję su namais, nekilnojamuoju turtu.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Pirmosios savaitės dienos bus gana sudėtingos 

ir painios, trūks motyvacijos ir aiškios vizijos, ko 
norite pasiekti, tad verčiau susilaikyti nuo svar-
bios veiklos, taupyti energiją. Savaitės viduryje jė-
gos sugrįš, vėl pasijusite savimi. Antroje savaitės 
pusėje sėkmė aplankys ir finansiniuose reikaluose 
– investuokite į jums patinkančius daiktus, spręs-
kite piniginius klausimus. Savaitgalis – judrus 
ir linksmas, o sekmadienis bus itin sėkmingas.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Pirmadienis itin palankus ir tinkamas bičiu-

lystei, komandiniam darbui – suskubkite atlik-
ti svarbiausius darbus šią dieną. Nuo antradie-
nio prasideda mistiškas laikas. Šiuo metu never-
ta garsiai kalbėti apie savo planus ir tikslus, tyliai 
eikite užsibrėžto tikslo link– tuomet jums seksis. 
Tai tinkamas metas kelionėms, kontaktams su už-
sieniu megzti, dvasiniam tobulėjimui. Savaitgalį 
puikiai seksis spręsti finansinius klausimus.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje būsite linkę konfliktuoti, 

tačiau aplinkybės klostysis palankiai. Visą sa-
vaitę lydės finansinė sėkmė, gebėsite atpažin-
ti perspektyvias galimybes ir jomis pasinaudo-
ti. Tinkamas laikas didelių projektų bei svar-
besnių darbų pradžiai. Antroji savaitės pusė 
bus kiek ramesnė. Įvykiai gali priversti atsigręž-
ti į praeitį bei naujai įvertinti tam tikrus savo 
sprendimus. Savaitgalis palankus kelionėms.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Daugiausia įtampų ir veiksmo laukia savai-

tės pradžioje. Šiomis dienomis dažniau kontak-
tuosite su užsienio atstovais, galimos tolimes-
nės komandiruotės. Palanku spręsti svarbius 
dalykinius klausimus bei planuoti reikšmin-
gus susitikimus. Savaitės viduryje atsiras dau-
giau laisvo laiko, tad daugiau dėmesio galima 
bus skirti savo reikmėms bei maloniam ben-
dravimui su bičiuliais. Savaitgalis bus pasyvus.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Pirmadienis – sudėtingas, tačiau likusi savaitė 

bus gana rami ir sėkminga. Savaitės viduryje pa-
lanku keliauti ar planuoti atostogas. Seksis daly-
kinė veikla, ko gera, lankysitės ne viename įdo-
miame renginyje, leisite laiką išskirtinėje kom-
panijoje. Tačiau reikia vengti bet kokios pai-
niavos, avantiūrų, fanatizmo, beprasmių ginčų, 
kuriems kaip tik jausite tam trauką šiomis dieno-
mis. Savaitės pabaiga – darbinga ir perspektyvi.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitė prasidės dvejonėmis ir šiokia tokia 

painiava. Sunku bus susigaudyti savo jausmuo-
se ir mintyse, tad pirmosiomis savaitės dieno-
mis verčiau nesiimkite nieko rimta. Savaitės 
viduryje tinka tvarkyti bendro biudžeto klau-
simus, spręsti klausimus, susijusius su mo-
kesčiais, draudimu, palanku kreiptis pasko-
lų. Regis, sėkmė lydės visus jūsų pasirinki-
mus. Savaitės pabaigoje itin sėkmingai dėlio-
sis dalykiniai reikalai – tai apdovanojimų metas. 
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Du draugai kalbasi: 
– Žinai, vakar susipažinau su tokia 
fantastiška mergina... 
– Ir? 
– Mes išgėrėm, ji pakvietė mane į 
svečius... 
– Ir? 
– Pas ją svečiuose dar išgėrėm. O 
tada aš į ją žiūriu ir matau: ji visa 
sako „Taip“. Jos akys sako „Taip“. Jos 
lūpos šnabžda „Taip“. Jos kūnas sako 
„Taip“... 
– Ir? 
– Tada parėjo jos vyras ir pasakė 
„Ne“.

***
Žmona paslėpė meilužį spintoje. Tas 
prasėdėjo joje pusę nakties, neiškentė, 
užsidėjo kailinius ir pradėjo patyliukais 
kabarotis iš spintos. Čia vyras atsibudo: 
- Kas tu? 
- Aš? Kandis... 
- O kur kailinius neši? 
- Namie suvalgysiu!

***
Vakar darbe ieškojau teisybės.
Šiandien ieškau darbo.

***
– Susitikinėju su dviem vyrais ir neži-
nau, kurį pasirinkti.
– O ką tau širdis sako?
– Širdis sako: baik cirkus. Vyras suži-
nos - užmuš!

Vienas kaimynas guodžiasi kitam:
– Įsivaizduoji, kokia mano žmona 
įkyri: guliu sau ant sofos, žiūriu TV, 
lauke paukšteliai čiulba, saulutė švie-
čia, gėlytės žydi, o žmona vis tą patį: 
„Išnešk eglutę! Išnešk eglutę!“

***
Per labdaros vakarą pastebėta, 
kad žinomas advokatas nieko 
nepaaukojo.
Organizacijos atstovas prieina prie 
advokato ir teiraujasi:
- Jūs toks populiarus, praktika - 
milžiniška. Negi negalite šiek tiek 
paaukoti?
- O ar jūs žinote, - atsako advokatas, 
- kad mano motina sunkiai serga, o 
jos gydymo sąskaitos astronominės?
- O Dieve, atleiskit, aš tikrai...
- O ar žinote, - tęsia advokatas, - kad 
mano brolis, karo veteranas, guli 
prikaustytas prie lovos? Ir turi žmoną 
su šešiais vaikais?!
- Ką jūs, aš net pagalvoti negalėjau...
- O žinote, - pakelia balsą advokatas, 
- mano sesers vyras žuvo autoavari-
joje, palikęs skolose skendinčią seserį 
su trimis vaikais?
- Aš atsiprašau, žinoma, aš nežino-
jau...
- Tai štai, - baigia kalbą advokatas, 
- jeigu aš jiems nedaviau nė cento, 
kodėl manote, kad duosiu jums?

Dvi moterys, atsėdėjusios vienoje 
kameroje dešimt metų, buvo išleistos 
tuo pačiu metu. 
Bet jos dar dvi valandas stovėjo ir 
kalbėjosi prie kalėjimo vartų.

***
Kai baliuje pasigeria Petras, jis prade-
da kabinėtis prie damų, nekreipdamas 
dėmesio nei į jų grožį, nei į jų amžių, 
nei į jų lytį...

***
- Kokia tavo profesija?
- Kraštovaizdžio dizaineris.
- Geras! O ką tai reiškia?
- Su buldozeriu dirbu...

***
– Tėti, aš netekėsiu, su jumis gyvensiu...
– Nedrįsk grasinti tėvui!

***
Gydytojo kabinete:
– Rūkote?
– Ne.
– Geriate?
– Ne.
– Hm. O ką jūs šiaip mėgstate?
– Keptas bulvytes.
– Aha! Štai būtent jų jums nuo šian-
dien negalima!

***
– Mama, o aš graži?
– Paklausk savo vaikino.
– Kokio dar vaikino?
– Va būtent.

Vyras man pasakė, kad aš nesubren-
dusi. O vat dabar spėkit, ko neįsileisiu 
į savo namelį medyje?!

***
Gyveno kartą tolimame tolimame 
iškyšulyje žmogelis, kuris buvo 
švyturio prižiūrėtojas. Ir štai vieną 
naktį siaučia baisi audra, žaibuoja, 
bangos milžiniškos... O tarp tų 
bangų - mažytis laivelis, o laivelyje 
- paštininkas. Keikiasi, burnoja 
baisiausiai. Tarpais vis persižegnoja, 
kad nenuskęstų. Priplaukia vargais 
negalais iki to švyturio, išlipa 
visas permirkęs, sušalęs, leisgyvis. 
Rankose - laiškas žmogeliui iš 
švyturio. Po ilgo beldimosi tas 
pagaliau atidaro duris. Paštininkas 
jau nebetverdamas rėkia:
- Ožy tu nelaimingas, gyvena čia viso-
kie pasaulio krašte, vos galo negavau 
tą laišką nešdamas...
- Nustok rėkt, nes dienraštį užsipre-
numeruosiu, - atsako tas. 

***
Vyras man pasakė, kad aš nesubren-
dusi. O vat dabar spėkit, ko neįsileisiu 
į savo namelį medyje?!

***
Jeigu rinkimuose reiktų balsuoti, 
kurį iš kandidatų sudeginti ant 
laužo, rinkėjų aktyvumas pasiektų 
100 %.
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Darbas
automobilių
detalių sandėlyje

Reikalingas Parts
Counter
Person

(630)303-8961
Skambinti tel. 

Transporto kompanijai Bolingbrook 
reikalingas supervaizeris, dispe-
čeris, safety darbuotojas. Tel. 
847-219-3258

Reikalingi CDL vairuotojai. Reisai į pie-
tus. Nauji vilkikai. Mokame $0.60/mylią, 
o jei turite 3 arba daugiau metų patirties, 
mokame $0.65/mylią. Dry van treileriai, 
stovėjimo aikštelė, dažnai vežame drop 
& hook krovinius. $5000 sign on bonu-
sai. 708-253-2336

Eurus Deli, esanti Glenn Ellyn, ieško parda-
vėjų darbui savaitgaliais. 630-469-4290

Nedidelė transporto kompanija kvie-
čia owner operators ir CDL vairuoto-
jus su darbo patirtimi. Dry van vai-
ruotojams - 60 ct, owner operators 
- 81 % nuo gross. Tel. 773-419-2424

European Maids reikalingos moterys 
gyvenamųjų namų valymo darbams 
vakariniuose rajonuose. Mūsų valyto-
jos dirba komandomis po dvi. Būtinas 
vairuotojo pažymėjimas ir anglų kal-
bos pagrindai. Atlyginimas 13-$14/
valandą. Skambinkite 630-969-5500

Transporto kompanijai reikalingi dispeče-
riai. Tel. 708-351-0504

Reikalingi elektrikai. Tel. 847-341-4559

Skubiai ieškau santechniko. Tel. 

708-551-8265

Reikalingi CDL vairuotojai (company dri-

vers) ir owner operators. Darbas Vidurio 

Vakaruose ir reisai į Pietus. Puikus atlygini-

mas, savaitgaliai namie. Taip pat ieškome 

dispečerio ir mechaniko. Kalbame lietuviš-

kai, angliškai, rusiškai. Tel. 773-799-5066

Naujam europietiškos virtuvės restoranui 

Downers Grove reikalingas šefas ir kondi-

teris. Skambinkite 847-845-3972

Transporto kompani ja Lemont,IL 

ieško dispečerio(-ės) su patirtimi. 

630-344-2050

Nedidelė transporto kompanija kviečia 

owner-operators dirbti su Flatbeds ir Step-

decks. 224-766-1181

Krovikui  perkraus tymuose.  Tel . 

708-275-1306

Trokų remontų dirbtuvei Crest Hill, IL 

reikalingas mechanikas. Skambinti tel. 

(630)765-4892

Reikalingi darbininkai, turintys patirties 

prie įvairių remonto darbų. Tel. (708)890-

3294, (708)289-4876

Reikalingas CDL-A vairuotojas darbui su 

dumpster truck, pageidautina su patirti-

mi. Atlyginimas bus paskirtas pagal patir-

tį. Tel. (708)724-4000.

Nekilnojamojo turto ir paskolų kompa-

nija įdarbina agents ir loan originators. 

Puikios uždarbio galimybės, lankstus dar-

bo grafikas, efektyvi pagalba ir bendradar-

biavimas. Kreiptis tel. (630)202-6867, 

(630)696-7746.

Reikalingi owner operators vie-

tiniams ir Midwest reisams. 5-6 

dienos, penktadieniai visada na-

muose, dry van kroviniai, parkavi-

mas Bolingbrook, IL. Skambinkite 

(847)401-4797, Kęstas

Modern and friendly high quality Dental 

office in Barrington seeks part time or 

full time dental assistant. We are a fully 

computerized office with digital radio-

graphy. If you are organized, self moti-

vated and love working with people this 

may be the job for you. Experience not 

necessary, we will train. Email resume 

to barringtondentalwellnesscenter@

gmail.com. 847-842-2410

Sunkvežimių servisas ieško autome-

chaniko. Sunkvežimių servisas Burr 

Ridge Truck Repair ieško automecha-

niko. Patirtis būtina. Siūlome gerą ir 

konkurencingą atlyginimą, draugiš-

ką kolektyvą ir geras darbo sąlygas. 

Atlyginimas priklauso nuo darbo pa-

tirties ir darbo rezultatų. Esame įsikū-

rę Burr Ridge, IL. Andrius Balčius, andy@ 

burrridgetruck.com, (630)468-2518

Reikalingas vietinis CDL A vairuotojas. 
$25/h-$30/h. Reikalavimai: 2 metų pa-
tirtis. (630)344-2050

Reikalingas CDL vairuotojas su patir-
timi vietiniams ir Midwest reisams, 
iki 200-250 mylių nuo Čikagos. $20/
hr, Monday-Friday. Penktadieniai ir 
savaitgaliai namie. Volvo vilkikas, 
10 bėgių, dry van kroviniai, par-
kavimas Woodridge. Skambinti 
(708)247-2472

Reikalingos moterys namų valymo dar-
bams. Kreiptis tel. (773)998-2099

Nedidelė transporto kompanija ieš-
ko CDL vairuotojų, owner opera-
tors. Dry van kroviniai, PM-AOBRD 
logs, parkavimas Joliet. Skambinti tel. 
(779)234-6885

Darbas biure. Reikalavimai: sugebėjimas 
spręsti problemas ir labai gera anglų kal-
ba. Tel. 219-308-8108

Statybininkų kompanijai reikalingi mūri-
ninkai. Geros darbo sąlygos ir atlyginimas. 
Skambinkite tel. (708)369-0995

Atlantic Express siūlo darbą siun-
tinių skyriuje. Ieško energingo, ko-
munikabilaus, motyvuoto žmogaus. 
Reikalavimai: lietuvių, anglų, rusų kal-
bos ir baziniai darbo su Outlook/Excel 
įgūdžiai. Susidomėję siųskite reziumė į 
jovita@atlanticexpresscorp.com.

Mokame $0.60/mylią

Mokame už detention, 
layover ir už papildomus sustojimus. 
Dry van treileriai, stovėjimo aikštelė, 
dažnai vežame drop & hook krovinius.  
Bonusai už geras inspekcijas. 
$5000 sign on bonusai. 

REISAI Į PIETUS. NAUJI VILKIKAI.

REIKALINGI CDL 
VAIRUOTOJAI

o jei turite 3 arba 
daugiau metų patirties,
mokame $0.65/mylią. 
Apmokamos visos mylios. 

Kalbame lietuviškai, lenkiškai,
rusiškai ir angliškai. (708) 253-2336

www.arkaexpress.com
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Transporto kompanija ieško Company 
Drivers ir Owner Operators, Safety, Billing 
ir Dispatch skyrių darbuotojų. 0.55-0.70 
už mylią. Tel. 855-605-5777, ext.101, art@
agexpedited.com

Company based in Chicago hiring ow-
ner operators. Small percentage for 
dispatch, rate confirmation available 
right away. Dry van freight. You choo-
se direction of your trips. 100% owner 
operators company. Good record and 
experience required. We speak Russian 
and Ukrainian. Call for details (708) 
879-0405

Full time dental assistant needed in 
Plainfield. We are modern and frien-
dly high quality Dental office. We are 
a fully computerized office with digital 
radiography. If you are organized, self 
motivated and love working with people 
this may be the job for you. Experience 
not necessary, we will train. Please 
email your resume to jessicafcpdc@
gmail.com

Draudimo agentūra, esanti Hickory Hills, 
IL, ieško darbuotojos (-jo) pilnai darbo die-
nai. Patirtis pageidautina, bet nebūtina. 
Reikalinga gera anglų kalba, rusų būtų pri-
valumas. Skambinti tel. (708)433-7777

Vietiniams reisams reikalingas CDL 
vairuotojas su minimum 2 metų pa-
tirtimi. Dry van kroviniai, pasikrovi-
mas ir nuvežimas iki 150 mylių ats-
tumu, galima kasdien grįžti namo. 
Puikios būklės 2015 metų Freightliner 
Cascadia trokas, 10 bėgių greičio dėžė. 
Darbas nuo pirmadienio iki penktadie-
nio. Atlyginimas valandinis, nuo $21. 
Skambinti (847)401-4797.

Reikalingas Parts Counter Person. Darbas 
automobilių detalių sandėlyje. Skambinti 
tel. (630)303-8961

Reikalingi ofiso darbuotojai, turintys ge-
rus kompiuterinius įgūdžius ir gerai kal-
bantys angliškai. Skambinti arba siųsti ži-
nutę (312)626-8807

Namų priežiūros kompanijai reikalingi dar-
buotojai pastoviam darbui prie statybų ar 
krovimo darbų. Skambinti arba rašyti ži-
nutę (708)906-3040

Reikalingi CDL vairuotojai, owner-ope-
rators. Nauja technika. (708)717-0133, 
(708)227-7798

PATIKIMA TRANSPORTO KOMPANIJA 
IEŠKO CDL A VAIRUOTOJŲ. MOKAME 
$0.60 CENTŲ UŽ VISAS MYLIAS. Tel. 
224-775-0361

Nusavintų namų priežiūros kompanija ieš-
ko patyrusių ofiso darbuotojų. Skambinti 
arba siųsti žinutę telefonu (312)626-8807

Reikalingas CDL-B kategorijos vairuoto-
jas vairuoti straight truck su dumpsteriais. 
Vietiniai darbai, kiekvieną vakarą namuo-
se. Atlyginimas pagal patirtį. Skambinti 
(708)724-4000

Transporto kompanijai reikalingi mecha-
nikai su patirtimi ir be jos. Naujos dirb-
tuves, stabilus ir aukštas atlyginimas. 
Skambinkite tel. (630)303-8961

Namų renovacijos kompanijai reikalin-
ga administratorė nepilnai darbo savai-
tei. Kreipkitės tel. (630)202-6867

Reikalingi rangovai su patirtimi namų 
renovavimo darbams. Kreipkitės tel. 
(630)660-7861.

Sparčiai augančiai persiuntimo kompanijai 
reikalingas žmogus darbui sandėlyje ir ofi-
se. Reikaliavimai: anglų kalbos žinojimas, 
dėmesys detalėms. Susidomėję rašykite: 
jovita@atlanticexpresscorp.com

Gedimino lituanistinė mokykla ieško mu-
zikos mokytojos darbui mokykloje šeš-
tadieniais 9 v.r. - 1 v.p.p. Mokslo metų 
pradžia - rugsėjo 9 d. Mokyklos adre-
sas: 116 N. Lake Street, Mundelein, IL 
60060. Prašome teirautis glm.ilinojus@ 
gmail.com arba telefonu 847-630-0098.

International Day Care Center vaiku-
čių vis daugėja, todėl ieškome dar vie-
nos nuostabios, energingos, atsakin-
gos ir vaikučius mylinčios asistentės 
ar mokytojos. Yra tam tikri reikalavi-
mai. Reikalingas legalumas. Kreiptis: 
internationaldaycenter@gmail.com

Transporto kompanijai reikalingas dispe-
čeris su patirtimi. Tel. (708)-974-4545 
ext. 406

Stabili statybų įmonė priims į ko-
mandą darbuotojus. Uždarbis pri-
klauso nuo patirties. Skambinkite 
tel. (847)461-9161

Draudimo kompanija siūlo darbą 
naujiems agentams. Skambinti tel. 
(847)668-2066, Robertas

Draudimo brokerių kompanija ieš-
ko kandidatų agento/brokerio asis-
tento pareigoms. Darbas biure, pil-
na darbo diena. Būtina gerai mokėti 
anglų ir lietuvių kalbas, mokėti dirbti 
kompiuteriu ir turėti darbo biure par-
tirties. Kandidatų prašome siųsti re-
zumė adresu career@insurhaus.com

Turizmo kompanijai reikalingi patyrę 
turizmo agentai. Būtinos anglų kal-
bos žinios, pageidautina mokėti lie-
tuvių ir ukrainiečių kalbas. Skambinti 
tel. (847)350-9545

Reikalingos darbuotojos namų valymo dar-
bams vakariniuose rajonuose. Skambinti 
(630)969-5500. Prašome palikti žinutę 
angliškai.

Užimtam salonui Orland Park reika-
linga manikiūrininkė pilnai darbo sa-
vaitei. Tel. (773)307-4742

Reikalingas darbuotojas saidingo dar-
bams. Tel: (630)677-2040

Reikalingas pagalbininkas statybose. Tel. 
(708)630-1048, Artūras

Kompanijai reikalingas REKLAMOS 
AGENTAS. Reikalavimai: anglų kal-
ba, organizuotumas, geri bendravimo 
įgūdžiai, draugiškumas, automobilis. 
Rusų bei lietuvių kalbų mokėjimas – 
privalumas. Tel. (847)272-9222

Kompanijai reikalingi vairuotojai išve-
žioti laikraščius penktadieniais. Turėti 
didelį automobilį. Tel. (847)272-9222

Galiu pakeisti trečiadieniais, ketvirtadie-
niais žmonių priežiūroje. Tel. 331-551-1344

708-724-4000 773-254-1960

AG Expedited IncAG Expedited Inc
Gerai žinoma ir patikima 

transporto kompanĳa ieško: 
Gerai žinoma ir patikima 

transporto kompanĳa ieško: 

Kalbame angliškai, lietuviškai, 
rusiškai, lenkiškai 

Kalbame angliškai, lietuviškai, 
rusiškai, lenkiškai 

COMPANY DRIVERS
IR OWNER OPERATORS

SAFETY, BILLING
IR DISPATCH SKYRIŲ 

DARBUOTOJŲ• APMOKAMOS ATOSTOGOS!
• 0.55-0.70 UŽ MYLIĄ
• PRIEDAI UŽ SAUGŲ VAIRAVIMĄ
   IR REFERALUS 
• TIESIOGINIAI PAVEDIMAI
• NUOLAIDOS DEGALAMS

Skambinkite 855-605-5777 x101
arba rašykite art@agexpedited.com

www.acitydumpsters.com
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Savaitgalinio senelių priežiūros darbo. Tel. 
630-915-7763

Moteris ieško žmonių priežiūros darbo 
pakeitimams. Didelė patirtis, gera anglų 
kalba, vairuoja. Gali išleisti atostogų. Tel. 
(847)401-2772

DEŠIMTVIETIS LIMUZINAS VISOMS 
PROGOMS 24/7. TEL. 312-714-7386, 
MARIUS

S TACIONARIŲ IR NEŠIOJAMŲ 
KOMPIUTERIŲ REMONTAS. TEL. 
(630)487-8967 VYTAS

Moving - pigiau nebūna. Tel. (773)251-
2170, (331)642-5225.

Pečių ir oro kondicionierių instaliavimas, 
remontas. Tel. (630)915-1267

Elektros darbai. Tel. (773)988-4303

Perkraustome. Išvežame šlamštą. Tel. 
(708)275-1306

Autobody tvarkymas ir dažymas. Tel. 
(630)827-9478 Kęstas

Komercinės ir verslo paskolos. Verslo 
planai, veiklos ir strategijos mokymai. 
Konsultacijos apie komercinį ir pramo-
ninį nekilnojamąjį turtą. Oksana Sevic, 
MBA. Finansai ir tarptautinis verslas. Tel. 
(630)697-2572. Bluebird Realty, Inc.

Logopedo paslaugos vaikams. Tel 
(630)923-3092

Instaliuoju parketą, atnaujinu laiptus. Tel. 
(773)443-0026.

Atėjo laikas pilietybei, pasibaigė ža-
lios kortos galiojimo laikas. Yra ga-
limybė sutaupyti iki 50% valstybi-
nio mokesčio, jeigu turite mažas pa-
jamas. Skambinkite. Profesionalus 
visų migracinių dokumentų pildymas. 
Tel. (708)808-0073

Safety dokumentacijos, loggbo-
oks tvarkymas nedidelėms trans-
porto kompanijoms. Dokumentų 
paruošimas 'New Entrant' ar DOT 
Safety inspekcijoms. Skambinti 
(630)901-2100

DĖMESIO! Vidaus ir lauko dažy-
mo darbai, naujos statybos, dažy-
mas purškimo būdu (spray pain-
ting), darome viską, kas susiję su 
dažymu - mes specialistai! Tel. 
(847)385-8011

DMB SERVICES- remonto dar-
bai. Dažytojai, dailidės, elektrikai. 
Įrengiame rūsius, virtuves, klojame 
parketą, laminatą, restauruojame 
senus namus. Geriausi specialistai 
Čikagoje! Tel. (847)385-8011

Siūlome poilsį Dominikos Respublikoje, 
Meksikoje, Jamaikoje ir Karibų salo-
se; upiniai ir jūriniai kruizai, kelionės 
ir aviabilietai po visą pasaulį. Mūsų 
kainos žemesnės nei internete. Tel. 
(847)809-0910

Gaukite Heating & Air Conditioning 
arba Electrician licenciją tik per 3 mė-
nesius. Nedidelis mokestis už moky-
mus, galima atsiskaityti dalimis bei 
kreditine kortele. Mokykla yra West 
Chicago/Batavia. Tel. (630)202-4932 
(rusų k.), (630)232-3250 (anglų k.), 
www.westchicagohvac.com

Studijuokite JAV! Lankykite anglų, 
kaip užsienio kalbos, Akademinės 
arba Verslo anglų kalbos kursus 
kompiuterinių sistemų institute 
(Computer Systems Institute)! CSI 
turi oficialų leidimą priimti moky-
tis laikinai atvykusius į šalį asmenis. 
Mokestis už anglų, kaip užsienio kal-
bos kursus - tik $1200 už 11 savai-
čių! esl.csinow.edu. Skambinkite 
(888)848-1820.

Norite parduoti savo verslą? Parašykite į 
sellbusinesstoday@gmail.com.

Noriu išsinuomoti kambarį nuosavame 
name. Pageidautina pietiniuose rajonuo-
se. Tel. 708-369-8592

REIKALINGAS
ŽMOGUS
DARBUI

SANDĖLYJE 
IR OFISE 

Susidomėję rašykite:
 jovita@atlanticexpresscorp.com

SPARČIAI AUGANČIAI 
PERSIUNTIMO 
KOMPANIJAI

REIKALIAVIMAI: 
ANGLŲ KALBOS 

ŽINOJIMAS, 
DĖMESYS DETALĖMS 

Susidomėję siųskite reziumė į  
jovita@atlan�cexpresscorp.com

SIŪLO DARBĄ SIUNTINIŲ 
SKYRIUJE. IEŠKO ENERGINGO, 

KOMUNIKABILAUS, 
MOTYVUOTO ŽMOGAUS. 

Reikalavimai: lietuvių, anglų, rusų 
kalbos ir baziniai darbo su 
Outlook/Excel įgūdžiai. 

Elbrus 09 truck and trailer repair

Dirbtuvės yra 
East Dundee, IL

 Darbą galima pradėti iš 
karto

 Daugiau informacijos 

REIKALINGI 
PROFESIONALŪS 

MECHANIKAI, 
ELEKTRIKAI, 

SUVIRINTOJAI IR 
KĖBULŲ 

REMONTININKAI

224-578-3010

www.ltinsurance.com
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NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

Parduodami ir išnuomojami namai 
DuPage, Kane, Will, Kendall, Cook apy-
gardose. Išperkamosios nuomos galimy-
bės. Investicinis nekilnojamasis turtas. 
Pagalba su paskolomis nekilnojamajam 
turtui. Julia Melehan, tel. (630)272-7472, 
juliamelehan.bluebirdrealtor@gmail.com, 
Bluebird Realty, Inc.

Parduodami ir išnuomojami namai, tau-
nhausai, kondominiumai. Willowbrook, 
Downers Grove, Lemont, Woodridge, 
Naperville, Palos Hills, Homer Glen. 
Investicinis nekilnojamasis turtas ir nuo-
savybės valdymas. Pagalba su paskolomis. 
Edmundas Astrauskas, tel. (708)949-1859, 
Bluebird Realty, Inc.

Parduodami ir nuomojami namai 
DuPage, Kane, Will, Kendall, Cook apy-
gardose. Išperkamosios nuomos galimy-
bės. Investicinis nekilnojamasis turtas. 
Pagalba su paskolomis nekilnojamajam 
turtui. Ruzilia Slotabec, tel. (773)632-
8475, Bluebird Realty, Inc.

Addison. Parduodamas 4 miegamųjų, 2 vo-
nių namas. Atviros erdvės išplanavimas, er-
dvi virtuvė, naujai išdažytas, naujas katilas 
(furnace) ir oro kondicionierius. Naujai už-
dengtas stogas. Didžiulis kiemas, sunroom, 
patio. Kaina $265,000. Skambinti Kęstui, 
(847)401-4797, Goodwill Realty Group.

Addison. Banko nusavintas rančos sti-
liaus namas. 3 miegamieji, 2 vonios, 
dvivietis garažas, įrengtas rūsys. Kaina 
$179,900. Skambinti Kęstui, (847)401-
4797, Goodwill Realty Group.

Bartlett. Short sale. 2 aukštų namas. 3 
miegamieji, 2.5 vonios, rūsys. Medinės 
grindys, erdvūs kambariai, nerūdijančio 
plieno buitinė technika. Kaina $245,000. 
Kaina $208,800. Skambinti Kęstui, 
(847)401-4797, Goodwill Realty Group.

Broadview. Banko nusavintas 3 miega-
mųjų, 1 vonios namas, dalinai įrengtas 
rūsys. Kaina $142,000. Skambinti Kęstui, 
(847)401-4797, Goodwill Realty Group.

Burr Ridge. Parduodamas 5 miegamųjų, 3 
vonių namas. Yra rūsys, atnaujinta virtuvė 
ir vonios, perdažytas, stoglangiai šeimos 

kambaryje, pakeltos lubos, 3 židiniai, di-
džiulis kiemas, Hinsdale District 181 mo-
kyklos. Kaina $450,000. Skambinti Kęstui, 
(847)401-4797, Goodwill Realty Group.

Country Club Hills. Banko nusavintas 
rančos stiliaus namas. 3 miegamieji, 2.5 
vonios, dvivietis garažas, židinys. Kaina 
$100,000. Skambinti Kęstui, (847)401-
4797, Goodwill Realty Group.

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamų-
jų, 3 vonių erdvus namas su įrengtu rū-
siu. Name yra medinės grindys. Lauke jau-
kus dekas. Didelis kiemas. 2-vietis gara-
žas. Prašoma kaina $234,999. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

Des Plaines. 2 miegamųjų, 1 vonios bu-
tas mūriniame name Des Plaines centre. 
Pėsčiomis galima nueiti iki prekybos vietų, 
restoranų, Metra stotelės. Pastatas mo-
derniai įrengtas, su liftu ir šildomu gara-
žu. Butas puikiai išplanuotas, atviros er-
dvės, šviesus, su dideliu balkonu. Naujai 
perdažytas, atnaujinta virtuvė, visur me-
dinės šildomos grindys. Bute yra skalbyklė 
ir džiovyklė. $212,900. Albina Van Maer, 
Bluebird Realty, Inc. Tel. (630)234-2642, 
bluebirdrealtor@gmail.com

Downers Grove. 3 miegamųjų, 2.5 vonios 
dviaukštis namas su garažu dviems auto-
mobiliams. Prabangus rajonas, puikios 
mokyklos, arti prekybos centrų ir greit-
kelių. 2017 metais atliktas namo remon-
tas. Medžio grindys, marmuras pagrindi-
nėje vonioje, 3D plytelės, nauja virtuvė su 
granitiniais stalviršiais ir baru. Didelis, pro-
fesionaliai sutvarkytas kiemas. $359,000. 
Albina Van Maer, Bluebird Realty, Inc. Tel. 
(630)234-2642, bluebirdrealtor@gmail.
com

Romeoville. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 
vonių vieno aukšto namas. Name yra me-
dinės grindys, 2-vietis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Reginai, (773)983-
4461 REM

ROMEOVILLE.Parduodamas 2 miegamuju 
2 voniu su vienos masinos garazu, town-
housas per viena auksta.Townhousas turi 
aukstas lubas,laminato grindis,lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla ,dziovykla.I 
asociacija ieina clubhouse ir baseinas.
Tik $35 i menesi asociacijos mokestis.
Prasoma kaini $144.900 Skambinti Reginai 
7739834461REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra me-
dinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. Yra 
patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Elgin. Banko nusavintas rančos stiliaus na-
mas (apie 2000 kv. pėdų). 4 miegamieji, 2 
vonios. Kaina $134,900. Skambinti Kęstui, 
(847)401-4797, Goodwill Realty Group.

Elk Grove Village. Banko nusavintas jau-
kus rančos stiliaus namas. 3 miegamieji, 
1 vonia, vienvietis garažas, didelis priva-
tus kiemas, patogus susisiekimas. Kaina 
$209,900. Kaina $208,800. Skambinti 
Kęstui, (847)401-4797, Goodwill Realty 
Group.

La Grange. Rančos stiliaus namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios. Namas pilnai atnaujin-
tas, nauja virtuvė su granitiniais stalvir-
šiais, nerūdijančio plieno buitinė tech-
nika, pusryčių baras, atnaujintos vonios, 
naujos laminato grindys, nauji kilimai mie-
gamuosiuose, naujas stogas ir t.t. Kaina 
$280,000. Skambinti Kęstui, (847)401-
4797, Goodwill Realty Group.

Plainfield. Parduodamas labai erdvus tau-
nhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios ir 
loftu. Medinės grindys, SS buitinė techni-
ka virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mo-
kestis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

Lisle. 1 miegamojo, 1 vonios erdvus bu-
tas. 1 aukštas, pilnai atnaujintas (virtuvė 
su granitiniais stalviršiais, naujas kilimas 
miegamajame, perdažytas). Komplekse 
yra baseinas, teniso kortai. Four Lakes 
subdivision. Kaina $90,000. Skambinti 
Kęstui, (847)401-4797, Goodwill Realty 
Group.

Albina Van Maer

Nemokamos
paslaugos
pirkėjams

Bluebird Realty, Inc.
 Broker/Owner

630-234-2642630-234-2642

bluebirdrealtor@gmail.com • bluebirdrealtor.com

Downers Grove
3 mieg./2.5 vonios, 
2-vie�s garažas. 
Atnaujintas
$359,900

Downers Grove
2 mieg./2 vonios/ 
pusrūsis, 1-vie�s garažas
$285,000

Des Plaines 
Didelis, 2 mieg./
1 vonios su balkonu, 
garažu
$212,900

Wonder Lake
Atnaujintas namas. 
Lake rights.
$139,000

Ieškome pardavimų agentųIeškome pardavimų agentų

Komercinės paskolos, tel. 630-697-2572 
Komercinės paskir�es nekilnojamasis turtas, 

tel. 708-512-7678

Komercinės paskolos, tel. 630-697-2572 
Komercinės paskir�es nekilnojamasis turtas, 

tel. 708-512-7678

Gyvenamo nekilnojamojo turto pardavimas ir nuoma
Investicijos ir nekilnojamo turto valdymas

Judėjimo – 
atramos 
organų 
sistemos 
gydymas:
· Inversinė terapija
· Gydomasis masažas
· Infraraudonųjų 
  spindulių sauna

Loreta Adlys
Tel. 630-747-1716

Hickory Hills

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

www.bluebirdrealtor.com
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“Ethnic Media” vardu.

BENDROSIOS SKELBIMŲ TALPINIMO TAISYKLĖS:
 Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: $0.50 už žodį. 
Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
Juodai paryškinti ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis parašyti žodžiai: $0.60 už žodį.
Norint skelbimą publikuoti keliuose numeriuose, gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
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Lombard. Banko nusavintas namas. 3 
miegamieji, 2 vonios. Kaina $208,800. 
Skambinti Kęstui, (847)401-4797, 
Goodwill Realty Group.

DOWNERS GROVE.Parduodamas vieno 
miegamojo vienos vonios butas antrame 
aukste.Is buto vaizdas i Doerhoefer parka.
Virtuveje yra baltos spinteles.Yra vienos 
masinos garazas.I asociacija ieina viskas 
isskyrus elektra.Prasoma kaina $109,500.
Skambinti Reginai 7739834461

Melrose Park. Banko nusavintas 5 mie-
gamųjų, 2 vonių namas su aptvertu kie-
mu. Kaina $164,900. Skambinti Kęstui, 
(847)401-4797, Goodwill Realty Group.

Northlake. Banko nusavintas rančos sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 2 vonios. Kaina 
$152,900. Skambinti Kęstui, (847)401-
4797, Goodwill Realty Group.

Oak Lawn. Parduodamas namas. 3 miega-
mieji, 2 vonios, dvivietis garažas, aukštos 
lubos svetainėje, židinys, granitiniai stal-
viršiai, puikus kiemas. Kaina $225,000. 
Skambinti Lolitai tel. (708)612-8573 arba 
rašyti el. paštu Lolita.rasima@yahoo.com

Orland Park. Parduodamas puikus nau-
jesnės statybos rančos stiliaus namas. 
Populiari ir patogi vieta, labai geros mo-
kyklos. Virtuvėje SS buitinė technika, sto-
glangis. Šeimos kambaryje jaukus židinys, 
medinės grindys. 2,5 voniose spinteles su 
granitiniais stalviršiais. Įrengtas rūsys lau-
kia jūsų dekoravimo idėjų. Didžiulis aptver-
tas kiemas, šildomas garažas 2 automobi-
liams, laistymo sistema, apsaugos kame-
ra. Šis namas yra tai, ko jūs ieškote. Kaina 
$339,900. Norėdami gauti daugiau infor-
macijos ar susitarti dėl privataus parodymo 
skambinti Daivai Barčienei (630)400-9497.

Orland Park. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 
pilnų vonių rančos stiliaus plytinis namas. 
Tikra rančą, nėra jokių laiptelių. Virtuvėje 
naujos spintelės, stalviršiai ir grindys, at-
naujintos vonios, stogas keistas prieš 4 
metus. Didelis gyvenamasis kambarys su 
židiniu, 2 miegamieji su dviejom drabu-
žinėmis. Didžiulis rūsys. Gražus kiemas. 
Puiki rami vieta. Arti parduotuvių, res-
toranų. Kaina $268,900. Norėdami gauti 
daugiau informacijos ar susitarti dėl priva-
taus parodymo skambinti Daivai Barčienei 
(630)400-9497.

Orland Park. Parduodamas pirmo aukšto 
puikus 3 miegamųjų, 2 pilnų vonių butas 
su garažu vienam automobiliui. Butas yra 
keturių butų name (quad). Jūsų patogumui 
garažas prijungtas prie namo. Didžiulis gy-
venamasis kambarys turi stumdomas sti-
klines duris į jūsų nuosavą patio. Virtuvė 
ir atskiras valgomasis. Skalbimo ir džio-
vinimo mašinos bute. Arti parduotuvių, 
transporto. Labai populiari ir patogi vie-
ta. Kaina $164,900. Norėdami gauti dau-
giau informacijos ar susitarti dėl privataus 
parodymo skambinti Daivai Barčienei 
(630)400-9497.

Orland Park. Parduodamas erdvaus iš-
planavimo namas. 4 miegamieji, 3 pilnos 
vonios, rūsys, dvivietis garažas. Maždaug 
2600 kvadratinių pėdų. Dalis namo gali 
būti atskirta kitai šeimai gyventi arba nuo-
moti. Arti prie Metra, prekybos centro. 
Skambinti Lolitai tel. (708)612-8573 arba 
rašyti el. paštu Lolita.rasima@yahoo.com

Palos Hills. Parduodamas puikus, labai gra-
žiai sutvarkytas namas. 3 miegamieji, 2 pil-
nos vonios, šeimos kambarys, gyvenamasis 
kambarys, valgomasis. Gražus plytelėmis 
išklotas kiemas su laužaviete jūsų vasa-
ros vakarų malonumui. Atnaujinta: stogas, 
langai, virtuvė, nauja SS buitine technika, 
vonios, durys ir daugiau. Medinės grindys 
miegamuosiuose po kilimais. Namas lau-
kia jūsų! Kaina $285,000. Norėdami gauti 
daugiau informacijos ar susitarti dėl priva-
taus parodymo skambinti Daivai Barčienei 
(630)400-9497.

Wheaton. 1 miegamojo, 1 vonios butas. 
Naujai suremontuota vonia, atnaujinta vir-
tuvė su granito stalviršiais ir nerūdijančio 
plieno buitine technika. 1 aukštas. Kaina 
$90,000. Skambinti Kęstui, (847)401-
4797, Goodwill Realty Group.

Willowbrook. Geros būklės kondominiumas 
su balkonu antrame aukšte. Ąžuolinės spin-
telės ir keraminės plytelės virtuvėje, erdvi 
ir šviesi svetainė su valgomuoju. Laminato 
grindys, miegamajame atnaujinta kilimi-
nė danga. Didelis miegamasis su drabuži-
ne. Itin maži nuosavybės mokesčiai. Į ko-
munalinius mokesčius jau įskaičiuota: van-
duo, dujos, šildymas, baseinas, sporto salė, 
klubas. Ne nuomai! $102,000. Albina Van 
Maer, Bluebird Realty, Inc. Tel. (630)234-
2642, bluebirdrealtor@gmail.com
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Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 vo-
nios plytinis namas. Namas yra restauruo-
tas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 ma-
šinos garažas. Prašoma kaina $159,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

Willowbrook. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. Gali pirkti in-
vestuotojai, butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 1.1 vonios erdvus namas. Pakeista vir-
tuvė su kvarciniais stalviršiais, SS buiti-
ne technika. Yra židinys. Laminato grin-
dys.Yra garažas 3 automobiliams. Jaukus 
kiemelis. Skambinti Reginai, (773)983-
4461 REM

Wonder Lake. Mielas ir jaukus namas vos 
du kvartalai nuo Wonder Lake. Jau šią 
vasarą mėgaukitės teise į pakrantę: jūsų 
laukia smėlio paplūdimiai, žaidimų aikš-
telė, vieta prieplaukoje (derinti su aso-
ciacija). Naujas stogas ir apdaila, langai, 
durys, santechnika, šildymo ir vėdinimo 
sistemos. Atnaujinta virtuvė, atsiverian-
ti į svetainę ir atnaujintas mūrinis židi-
nys. Baltos virtuvinės spintelės, granito 
stalviršiai, SS įranga ir plautuvė. Naujos 
grindys, skalbyklė ir džiovyklė, atnau-
jinta vonia. $145,000. Albina Van Maer, 
Bluebird Realty, Inc. Tel. (630)234-2642, 
bluebirdrealtor@gmail.com

Wonder Lake. Žavingas namas, galima 
keltis iš karto. Atviras išplanavimas, labai 
privatus pagrindinis miegamasis antrame 

aukšte. Atnaujintas stogas, apdaila, nau-
ji langai, didelis galinis dekas ir aptver-
tas kiemas. Naujos modernios virtuvi-
nės spintelės, nauja įranga, skalbyklė ir 
džiovyklė. Naujai perdažyta, atnaujintos 
vidaus ir lauko durys. Visiškai atnaujin-
ta vonia, elegantiški nauji laiptai valgo-
majame. Graži vieta, netoli ežero ir pa-
plūdimio. $139,000. Albina Van Maer, 
Bluebird Realty, Inc. Tel. (630)234-2642, 
bluebirdrealtor@gmail.com

Išnuomojamas kambarys su baldais ir 
atskiru įėjimu pietiniame rajone. Tel. 
(708)551-8265

Pasaulio Lietuvių centre, 14911 127th St., 
Lemont IL 60439 išnuomojamos erdvios 
biuro patalpos. Pasiteirauti skambinkite į 
PLC raštinę (630) 257-8787

Nuomojami erdvūs atostogų namai 
Union Pier, Mičigane. Namas su šildo-
mu vidaus baseinu, netoli Mičigano eže-
ro paplūdimio. Aktyvaus poilsio mėgė-
jams yra privatūs teniso kortai. Patogu 
išsinuomoti keletui šeimų, yra 4 erdvūs 
miegamieji ir 4 vonios. Patogus susisieki-
mas - tik 1.5 val. nuo Čikagos. Ši vila pui-
kiai tiks atšvęsti Jūsų šventes arba tie-
siog pabėgti nuo kasdienybės ir pailsė-
ti. Kaina nuo $395 už naktį. Rezervacija 
tel. (630)202-6867

Downers Grove. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grindys, atnaujinta 
vonia. Kaina $1100. Regina, (773)983-4461

WILLOW SPRINGS.Isnuomojamas 2 mie-
gamuju 1 vonios pilnai atnaujintas butas.
Naujos virtuves spinteles,SS buitine tech-
nika granitiniai stalvirsiai,pilnai atnaujinta 
vonia.naujos spinteles granitinis stalvirsi-
sAntras aukstas.Yra balkonas.Labai rami 
vieta,geras susisiekimas su La Grange ir 
294 greitkeliu.Komplekse yra baseinas.
Papildomai mokate tik elektra.Kaina 
$1300.skambinti 7739834461

Downers Grove. Išnuomojamas arba išsimo-
kėtinai parduodamas plytinis namas su pil-
nai įrengtu pusrūsiu ir dideliu kiemu. 5 minu-
tės nuo centro ir traukinių stoties. Downers 
Grove mokyklos. $1,800/mėn. Albina Van 
Maer, Bluebird Realty, Inc (630)234-2642, 
bluebirdrealtor@gmail.com

LISLE.Four lakes komplese isnuomo-
jamas 1miegamojo 1 vonios butas 
Nuomininkas moka tik elektra.komplek-
se yra baseinas ir slidinejimo trasos.Kaina 
1,050.7739834461

Lemonte išnuomojamas townhouse tipo 
namas. Kaina $1,200. Tel. (773)297-2012

NAPERVILLE.Isnuomojamas 2 miegamuju 
,1 vonios butas primame aukste.Yra vie-
nos masinos vieta garaze.Bute yra apy-
nauja buitine technika,naujai perdazy-
tas.Nuomininkas moka tik elektra.Kaina 
$1,043 skambinti 7739834461

Oak Lawn. Išnuomojamas kambarys nuo-
savame name su visais patogumais, ats-
kiru įėjimu vyrui be žalingų įpročių. Tel. 
630-670-8336

Orland Park išnuomojamas kambarys nuo-
savame name su visais patogumais. Tel. 
773-450-7759

Westmont. Išnuomojamas 2 miegamųjų, 1 

vonios butas trečiame aukšte. Papildomai 

mokate tik už elektrą. $1095. Skambinti 

Reginai, (773)983-4461

DOWNERS GROVE.Labai germ veto 

snuomojamas 2 miegamuju 2 voniu 

butas primame aukste.Laminato grin-

dys .Komplekse yra baseinas.Papildomai 

mokate tik uz elektra.Kaina $1350.tel 

7739834461

WOODRIDGE.Isnuomojamas 2 mie-

gamuju 2 voniu labai erdvus butas pir-

mamame aukste.Butai pilnai atnaujin-

tas.Naujos virtuves spinteles ,granitiniai 

stalvirsiai,laminato grindys visame bute. 

Atnaujintos vonios.Centrini AC.Prasoma 

kaina$1400 skambinti 7739834461

Ieškau draugo, legalumas nesvarbu. Tel. 

708-551-8265
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